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PARATHENIE

Ky material &shté pjesé e Fazés sé 3-t& té studimit "HARTIMI | PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR", té¢ Bashkisg¢ Gjirokastér. Dokumenti konsiston né rishikimin e pikave mé tg
réndésishme t€ Planit t&¢ Zhvillimit t& Territorit, i cili shogérohet nga tabelat e Shtojcés I, "Pér
formatin e tekstit t& Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor" sipas VKM nr. 671, daté 29/07/2015, "Pér
miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit".



1. T& dhéna té pérgjithshme pér bashkiné

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Sipérfaqja e njésisé
vendore

40,359.18 ha

Sipérfage truall, toké bujqésore etj.

Numri i popullsisé
ekzistuese

28,673 banoré

Popullsia pér ¢do njési té& geverisjes
vendore

Zona té réndésisé
kombétare dhe zona té
mbrojtura natyrore dhe
kulturore

Zona e mbrojtur t& mjedisit natyror
dhe kulturor: 1,965.67 ha

Sipas legjislacionit té& posagém dhe
Ligjit p&r planifikimin dhe
zhvillimin e territorit

Sipérfage e miratuar
zonash informale

83.42 ha

Zonat e miratuara nga ALUIZNI

Problematika mjedisore

- Pérkeq#simi i cilésisé sé ujit,
sidomos i lumit 1€ Drinos (p&r
shkak t€ urbanizimit, plehrave
bujgésore, industriale dhe
mbeturinave komunale, mungesés
sé impianteve t& trajtimit t& ujérat e
zeza)

- Erozion i tokés n& zonat malore
dhe shpate t& pjerréta (nga faktorg
natyroré dhe klimatiké dhe
aktivitetet njerézore)

- Degradimi - fragmentimi i pyjore

Pérmenden shkurt faktet duke
marré né konsideraté vendndodhjen
e elementeve qé ndikojné
negativisht mjedisin dhe shéndetin
e njeriut

2. Propozime té PPV-sé

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Llgji i zhvillimit t&
pritshém né 15 vitete
ardhshme

- Qendér pér ofrimin e shérmive 1&

ndryshme dhe té specializuara né nivel

pértej lokales

- Pol turistik i rajonit mé (& gjeré, me
fokues pérmirésimin e trashégimisé sé

pasur kulturore
- Zhvillim i organizuar dhe i

géndrueshém me fokus forcimin dhe
vlergsimin e pozités sé saj kyge (porta

jugore e Shqipérisé).

Shkurtimisht ndryshime né&
pérdorim toke, pérdorime té reja
toke etj.

Pérdorimet kryesore t&
propozuara t& tokés

shérbime
Aktivitete sociale dhe rekreative
Industri dhe ekonomi

Bazuar ng kategorité bazé dhe
nénkategorité e pérdorimit té
tokés

Bujgési
Numri i popullsisé s& | 5,527 banoré Vler&simi sipas parashikimeve
pritshme shtesé né 15 demografike
vitet e ardhshme
Sipérfaqja e pérgjithshme | 301.63 ha Sipérfagja g pritet t& shiohet
e nd@rtimit t& shtuar pér pér banim né 15 vitet e
banim ardhshme
Sipérfagja e pérgjithshme | 412.11 ha Specifikimi i funksioneve
e ndértimit t& shtuar jo biznes, tregti, industri etj.
pér banim
Sip&rfaqe e pérgjithshme | 3,652.22 ha Zonat e mbrojtura
e zonave né mbrojtje
Sipérfage e pérgjithshme | 20 ha




e banesave pér strehim
social

Sipérfage 1& gjelbra 087.99 ha Parge, pyje etj.

shtesg

Numri i njésive 178

strukturore

3. Té dhéna financiare

Em@rtimi Vliera dhe Njésia Specifikime

Vlera e pérgjithshme e 11.533.590,000 leké Duhet t& jet& né p&rputhje me
planit e investimeve {85.434.000 €) programin buxhetor afatmesém
kapitale

Fazat e zbatimit té I: 2016-2018 T& ndara né periudha brenda
zhvillimit I1: 2019-2020 vlefshmérisé kohore t€ planit pér

I1I: 2021-2025
1V: 2026-2030

njésité strukturore pérkatése

Studimin teknik té
parafizibilitetit

Investime prioritare:
6.760.567,803.lek# (48.834.000€)
rrugé: 65,53%

ndértimin e rrjeteve t& ujitjes,
kanalizimeve dhe impiantit t&
trajtimit t& ujrave t& zeza: 32,05%
pérfundimin e studimeve dhe té
infrastrukturgs tjetér: 2.42%

Argumentohet zgjidhja e propozuar
dhe kostot ¢ p&raférta me zérat
kryesoré

4. Dokumenti i PPV-s& p&r dorézim

Nr. | Kapitulli/ Hartohet/Miratohet Referenca Lista e
Dokumenti Ligjore kontrollit

1. | Strategjia Hartohet dhe miratohet Neni v
territoriale

2. | Analiza dhe Hartohet dhe miratohet si pjesé e planit Neni v
vlerésimi i territorit

3. | Parashikimet e Hartohet dhe miratohet si pjesé e planit Neni v
planit

4. | Vler&simi strategjik | Hartohet dhe miratohet Neni v
mjedisor

5. | Materiali Hartohen dhe miratohen Neni v
hartografik

6. | Rregullorja e PPV- | Hartohet dhe miratohet Nenet v
sé

S. Hartat bashk&lidhur dokumentit t& shkruar t& PPV-s& sipas rregullores sé planifikimit

Nr. | Tematika e Lloji i’ hartés Shkalla | Kodii hartés Lista e
hartés kontrollit
1. Harta baz# Harta bazé vekitoriale e njésisé 1:50,000 | H.01 (Fazal) v
vendore dhe topografia
2. | Vizioni Drejtimet kryesore t& 1:50,000 | H.02 (Faza II) N
strategjik i planifikimit dhe zhvillimit t&
zhvillimit t& territorit; objektivat; fazat
territorit kohore t€ zbatimit t&
programeve.




3 Elementet Topografik; gjeologo- 1:50,000 | H.03, H.04, H.23, v
ekzistuese t& inxhinierik; hidrogjeologjik dhe H.24, H.25, H.26,
territorit hidrografik; e makrozonimit H.27, H.29, H.30
dhe, sipas rastit, mikrozonimit (Fazal)
sizmik; boniteti i tokave;
burimet natyrore, si: mjedise
pyjore, kullota, sipérfage ujore,
rezervate, miniera dhe té tjera té
késaj natyre; zonat e mbrojtura
natyrore dhe té trashégimisé
kulturore dhe historike.
4, Pozicionimi Kufijt& territorialé né rajon; 1:50,000 | H.07 (Faza ) v
strategjik né Identiteti historik, urban,
raport me ekonomik
rajonin
5. | Vlerésimi Pozicionimi dhe pérqéndrimii | 1:50,000 | H.08 (FazaI) v
ekonomik burimeve dhe poleve ekonomike
lokale; elementet e
konkurrueshmérisg; shpérndarja
e sektorgve dhe e fuqisé
punétore.
6. | Vlerésimi Shérbimet sociale; shkollat; 1:50,000 | H.09 (Faza I) v
social shéndetésia
7. Vlerésim Pérgéndrimi i popullsisé né 1:50,000 | H.10 (Fazal) v
demografik territor; lévizjet e popullsisé né
vile; shpérndarja e popullsisé né
nivel banese dhe pér tipologji
banesash; sipérfagen e banimit
p¥r person sipas
tipologjive 1€ banesave; numri i
banesave n& njé strukturé banimi
sipas tipologjive né territor.
8. Analizae Pérdorimi i tokés; 1:10,000 | H.11 (Fazal) v
planeve t& infrastrukturat; intensiteti i
méparshme ndértimit.
9. Pronat Pérdorimi i pronave publike; 1:50,000 | H.12A (Fazal) |
problemet né marrédhéniet e 1:10,000 | H.14B (Faza 1)
pronésisé né territor; zonat
informale sipas llojeve dhe
ecurisé s¢ integrimit
10. | Réndésia Zonat dhe strukturat 1:50,000 | H.13A |
kombétare 1:10,000 | H.13B
. (Fazal) .
11. | Problemet Vendndodhja e elementeve 1:50,000 | H.14A (Fazal) y
mjedisore ndotése dhe me ndikim negativ;
Shkalla e ndikimit negativ té
burimeve ndotése né territor
12. | Pérdorimi Kategori bazé; nénkategorité; 1:50,000 | H.15A vy
ekzistues i funksionet dhe aktivitetet 1:10,000 | H.15B
tokés (Faza [)
13. | Infrastrukturat | Furnizimi me ujé; ujérat e zeza; | 1:50,000 | H.16A v
mbetjet urbane; rrugét; ndrigimi; | 1:10,000 | H.16B
transporti; lidhja me (Fazal)

infrastrukturat kombétare




14. | Cilgsia fizike e | Nivelet e cilésisé; rekomandime | 1:50,000 | H.17 (Faza ])
strukturave pér riparim, rigjenerim,
rizhvillim.
15. | Tipologjit& Zona sipas njétrajtshmérisé sg 1:50,000 | H.18A
hapésinore llojit dhe volumit t& strukturave, | 1:10,000 | H.18B
ményrés s€ vendosjes né parcelé (Fazal)
dhe né territor, skemés rrugore
dhe t€ hapésirave publike, si dhe
lartésisé s& strukturave
16. | Periferaliteti Zona sipas: largésisé nga qendra | 1:50,000 | H.19A,
e zonés sé banuar; largésisé nga H.19B,
qendrat e punésimit; lidhjes me H.35A,
sistemin rrugor; lidhjes me H.35B
rrjetet e infrastrukture dhe (Fazal)
sigurimii t& shérbime sociale;
nivelit t& pérafért t& t& ardhurave
té shtresave shoqérore;
plotésimit me funksione sipas
kategorive bazg t& pérdorimeve
t& tokés; nivelit t& kriminalitetit
dhe sigurisé s jetés;
problemeve 1& ndryshme sociale
pérfshirg pérjashtimin social.
17. | Elemente t& Objekte dhe struktura, natyrore | 1:50,000 | H.20 (Faza l)
vecanta apo artificiale, me ndikim n&
territoriale gvtet dhe hapésiré-formim
18. | Nevojat pér Zona sipas nevojés dhe cilésisé | 1:50,000 | H.17 (Faza I)
strehim H.07 (Faza ID)
19. | VSM Hartat pérshkruese, analizuese 1:50,0600 | H.01, H.02,
dhe vlerésuese H.03, H.04,
H.05, H.06
(Faza IV)
20. | Parashikimi i 5 sistemet; kategorité bazé dhe 1:50,000 | H.18.1-18.4-18.6-
pérdorimit t¢ | n&nkategorité; funksione dhe 18.10,
tokés aktivitete; gendrat, polet, H.18.2A -18.3A,
korridoret kryesore t& zhvillimit H.18.5A -18,11A,
ekonomik; tipologjité e 1:10,000 | H.18.7A -18.8A -
parashikuara hap&sinore; zonat e 18.94,
réndésisé kombétare; H.18.2B -18.3B,
njésité strukturore; zonat me H.18.5B -18.11B,
prioritet zhvillimi; zonat pér H.18.7B -18.8B -
PDV; shpérndarja e popullsisé; 18.9B,
plani i strehimit; t& tjera H.18.7C -18.8C -
18.9C
(Faza I11)
21. | Shérbimet dhe | Rrjetet e infrastrukturave; 1:50,000 | H.19.1.A,
infrastrukturat | Objektet e shérbimeve sociale H.19.2.A,
e propozuara | dhe rrezet e mbulimit H.19.3.A,
1:10,000 | H.19.5.A,
H.19.6.A,
H.19.1.B, 19.1.C,
H.19.2.B,
H.19.3.B,
H.19.5.B,




H.19.5.C,

H.19.6.B
(Faza IlI)
22. | Instrumentet e | Zonat pér transferim té sé drejtés | 1:10,000 | H.20 (Faza IlI)
drejtimit t& pér zhvillim; Zona pér intensitet
zhvillimit me kushte; Zona pér zhvillim té
detyrueshém t& tokés; Zonat e
preferimit; Zonat e pezullimit t&
zhvillimit; Zonat pér servitut
public
23, | Planii Harta e fazimit t& zhvillimit 1:50,000 | H.21A
veprimeve sipas njésive strukturore dhe 1:10,000 | H.21B
sipas infrastrukturave; Tjetér (Faza IlI)

sipas rastit




1. SHFRYTEZIMI I TOKES DHE PLANI I ZONIMIT

1.1. Ndarja e territorit né sisteme territoriale

Strategjia e propozuar territoriale ka pér qéllim zhvillimin e g&ndrueshém dhe ¢ balancuar t&
Bashkisé. Objektivat strategjike t& pércaktuara né aksin e prioriteteve dhe politikave, sipas rradhés
s& tyre pérkthehen ng projekte dhe ndérhyrje specifike t&€ propozuara. Ndérhyrjet e propozuara
shogérohen me ndryshime né masén dhe gjendjen e sistemeve ekzistuese territoriale, sig
pércaktohet né VKM nr. 671, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit”, dhe jané reflektuar n& fazén e I-ré. Né shumicén e rasteve, ndryshimet né sistemet
territoriale jang t& pritshme, dhe korrespondojné direkt me objektivn e ndérhyrjeve duke shérbyer
pér:

a) ruajtjien/mbrojtjen e métejshme t& sistemit territorial,

b) zgjidhjen e konflikteve midis sistemeve territoriale,

c) sigurimin e pajtueshmeérisé / plotésueshmérisé midis sistemeve territoriale.

NE disa raste, ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit t& njé sipérfage toke mund t& shkaktojé efekte
negative né ndonjé nga sistemet, kryesisht né até natyror. N& kuadér t&¢ VSM do t& béhet njé
vlerésim i ndikimeve té mundshme mjedisore dhe do t& propozohen masa pér t& monitoruar dhe pér
zbutur kéto ndikime.

Ndryshimet sipérfagésore/sasiore né sistemet territoriale lindin si pér shkak té sipérfaqes gé
kérkohet pér zhvillimin e njé vepre, ashtu edhe prej kushteve qé duhet t& plotésohen né zonén
pérreth {mbrojtja, distanca minimale, etj) duke u bazuar n& legjislacionin aktual (si edhe
angazhimin dhe déshirén institucionale). Duke pasur parasysh se njé projekt mund té pérfshijé njé
zoné té caktuar, e cila ndryshon karakterin - pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistem territorial
né njé tjetér, mund t& b&jmé njé vlerésim t& pérafért t& ndryshimeve nga sistemi né sistem, né bazé
t€ krahasimit t& pérqindjes s& shpérndarjes aktuale t& sipérfages t& pérgjithshme té Bashkisé né pesé
sistemet territoriale dhe té raportit gé hartohet pas implementimit t& projekteve té propozuara né
planin e veprimit t& propozuar (shih. tabelén 1.1.1).

Gjithashtu, pavarésisht nga ndryshimet né zonén e zéné nga sistemet territoriale, dalin dhe
ndryshime cilésore, ndryshime né cilésin€ e mjedisit urban, bujqésor, natyror, etj. Pérmirgsimi i
karakteristikave t& cilésisé &shté njé element bazé dhe i synuar pér ndérhyrjet. Pér ¢do ndikim
negativ do té b&het njé vlerésim i detajuar né Studimin e Ndikimit né Mjedis.

Lidhur me shpémdarjen té territorit t& Bashkisé, sipas pesé sistemeve territoriale, sipérfaqeja e
tokés &shté e mbuluar me pyje, shkurre e ekosisteme t& tjera natyrore, toka shké&mbore dhe kullota.
Mjedisi natyror &shté i larmish&m, i dukshém dhe pérfshin njé numér t&¢ madh zonash t& mbrojtura
natyrore me vlera estetike, ekologjike dhe ekonomike. Rreth 13.20% e sipérfages totale mbulohet
nga kulturat foragjere, sistemi i vaditjes, vreshta, bimé terapeutike / aromatike dhe toka té tjera
bujqésore qé jané t& pérqéndruara kryesisht né luginén e lumit Drino (zona qéndrore). Lumi dhe
elemente té tjerg ujoré kang pésuar nj& ndikim t& madh nga ndérhyrjet, mosmenaxhimi i mbetjeve
dhe substancave kimike t& nevojshme pér té lehtésuar jetén moderne.
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Sipérfaqja e vierésuar
SISTEMET E PERDORIMIT pas aplikimit ¢&
TE TOKIS projekteve té propozuara
pérgindja %

Sistemi natyror 79.71
Sistemi ujor 1.41

Sistemi bujqésor 13.20
Sistemi urban 4.19
Sistemi infrastruxturor 1.49

Tabela 1.1.1: Shpérndarja e sipérfaqes sé tokés sé Bashkisé né pesé sistemet territoriale bazuar né giendjen e
materializuar dhe pas implementiniit 1é propozimeve 1é planit 1¢é veprimit

Mbrojtja e mjedisit natyror, e tokés bujqésore dhe burimeve ujore éshté prioritet kryesor i kétij
studimi. Objektiv &shté ruajtja e tyre, trajtimi dhe menaxhimi i burimeve té ndotjes dhe pérdorimi
racional i tyre duke pasur parasysh se kéto pérkthehen n& burime financiare pér zonén.

Ndryshimet g€ rezultojné né sistemin natyror dhe rural territorial kan& t& b&jné me vepra té
réndésishme teknike t& infrastrukturés dhe té transportit q& propozohen né zonén e bregut té lumit,
até fushore dhe géndrore, pér shkak té gjeomorfologjisg, t& pozicionit qéndror dhe lidhjes me rrjetin
kombétar rrugor (SH4). Gjithashtu kang t& béjné me ndérhyrje rreth zonés s& banimit Gjirokastér -
Lazarat, né t& cilén shtrihen zona funksionale urbane pér banim e biznes, né ményré q& qyteti t'i
pérgjigjet sa mé miré ndryshimeve q& kérkohen né planin e ri.

Beéhet fjalé pér ndérhyrje té réndésishme, t€ cilat nuk prekin sipérfaqe propocionalisht t&¢ médha,
shumé prej tyre kané pérfitime pozitive né balancé me mjedisin natyror dhe rural, si¢ &hté krijimi i
infrastrukturés pér menaxhimin e mbetjeve dhe mbeturinave. Sipérfagja e sistemit ujor nuk
ndryshon sepse qé€llimi &shté mbrojtja sa mé e miré e tij népérmjet fuqizimit t& sipérfageve natyrore
té gjelbra nga t&€ dyja anét e trupave ujoré dhe népermjet mbrojtjes lumore t€ zonave ku éshté
evident errozioni i lumit Drin.

Eshté marré né konsideraté direktiva e Planit t& Pérgjithsh&ém Kombétar (PPK) q& synon fuqizimin
e métejshém t& pozités sé Bashkis&, duke propozuar ndértimin e bypasit t& qytetit, linjés
hekurudhore paralele me rrugén kombétare dhe aeroportit né njé zon& qéndrore me reliev t& ulét.
Vepra té tjera infrastrukturore qé lidhin territoret natyrore dhe bujqésore jané impianti i propozuar i
trajtimit t€ ujérave t€ zeza dhe stacioni i menaxhimit t& mbetjeve urbane. Theksojmé se rritja e
dukshme e pérqindjes s€ siperfaqes sé sistemit t& infrastrukturés bazohet né vlerésimin e kryer pér
kété¢ géllim. Pozicionet dhe sipérfaqet e sakta té veprave teknike do té saktésohen mé voné nga
studime t& detajuara fizibiliteti.

Shtrirja e sistemit té kufizuar urban territorial né perimetrin e gytetit t& Gjirokastrés ka si qéllim
mbulimin e nevojave né té ardhmen pér banim / strehim dhe sigurimin e l18vizjes sé vizitoréve gjaté
kohé&s s& qéndrimit, apo pér aktivitete t& tjera ekonomike/ profesionale. Zona urbane e Gjirokastrés
siguron njé numér t&€ madh shérbimesh profesionale, tregtare si dhe njé trashégimi té réndésishme
kulturore té réndésishme pér banorét. Zonat e reja t€ banimit dhe ato ekonomike mund t&
ndihmojné né shpérndarjen e popullésisé dhe konsolidimin e zonave t& mbipopulluara t& strukturés
urbane, duke zbutur efektet apo konfliktet e pérdorimit té tokés (p.sh. per banim, industri) né
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sintez€n organike t€ seksioneve urbane si dhe né organizimin e grupeve té integruara sipas
strukturave ekonomiko-industriale apo dhe té tjera. Zgjerimi i strukturés urbane té nevojshme né
kuadér t& forcimit t€ funksioneve urbane dhe aktivitetit ekonomik synojné t& forcojné rolin e gytetit
si gendér urbane, ekonomike dhe shérbimi t& réndésishme t& rajonit, por edhe mé gjeré. Theksojmé
se njé pjesé e ndryshimit né pérqindjet e sistemit urban, i dedikohet edhe progedurés sé rregullimit
té kufijve té t& gjitha vendbanimeve né strukturén ekzistuese dhe krijimin e zonave turistike.

NEé pérgjithési, ndryshimet lidhen me sistemin rural dhe urban né shtritjen e infrastrukturés né
shkallé kombétare dhe urbane. Duke pasur parasysh gjendjen e infrastrukturés dhe thithjen e
investimeve t& mé&dha, né aktivitete t& reja t& cilat jané parashikuar pér zhvillime afatgjata, synohet
krijimi i nj& Grupi Mbikqyrésish pér ndryshimet e p&rdorimit t& tokés né nivel rajonal i cili do t&
regjistrojé / monitorojé ndryshimet n& pérdorimin e tokés dhe sistemet territoriale.

1.2. Kategorité kryesore dhe nénkategorité

Bazuar né neni 74 t&¢ VKM Nr. 671/2015, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit”

zonat pérbéjné elementé t& pandashme t& territorit urban, me karakteristika ose pérdorime té

veganta apo t€ njéjta, ekistuese a té planifikuara. Cdo zoné pérbéhet nga dy ose mé shumé njési.

Gjaté procesit t&€ zonimit do t€ pércaktohen pérdorimet e tokés, q& do t& lejohen né secilén zoné, njé

ose mé& shumé (t& pérziera). Zonimi mban parasysh, bazuar né neni 74, kriteret si mé poshté vijon:

- Harmonizimin e pérdorimeve t€ tokés, brenda njé zone ose midis zonave fqginje.

- Ruajtjen dhe pérmirésimin e karakterit t& njé zone dhe harmonizimin e interesave publike dhe
private né zhvillimin e saj.

- Pérmirésimin e l&vizshmérisg, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit t& barabarté pér t&
gjithé.

- Zhvillimin e géndrueshém t& gjithé territorit.

Territori i Bashkis€ s& Gjirokastrés u nda né& dymbédhjeté zona, ku secila zong& u nda né shtaté njési

(pjesé t& zonave, fqinje ose t& largéta né vende t& tjera). N& ¢do njési do té lejohet njé ose disa

kategori bazé e pérdorimit t& tokés (kategori t& pérziera). Té gjitha kategorité bazé té p&rdorimit &

tokés, prej té cilave do té& zgjidhet, parashikohen né nenin 77 t¢ VKM nr 671/2015 “Pér miratimin e

rregullores s€ planifikimit t€ territorit” me kodet dhe p&rmbajtjen pérkatése si mé poshté:

- Kategoria “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin funksione dhe aktivitete t& banimit.

- Kategoria “industri dhe ekonomi” me kod “IE” ku pérfshihen t& gjitha llojet e industrive,
aktivitete nxjerrjesh dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parqe industriale dhe
logjistike, dhe t& pérziera industriale dhe ekonomike.

- Kategoria “bujqési” me kod “B” pérfshin aktivitete ndihmése dhe né funksion t& drejtpérdrejté t&
bujqésisé.

- Kategoria “shérbime” me kod “S” pérfshin shérbime tregtare, zyra dhe gendra biznesi.

- Kategoria “Pérdorimi i vegant&”, me kod “V”, pérfshihen varrezat dhe ¢do territor apo strukturé
q€ nuk pérfshihet né kategorit€ e tjera bazé.

- Kategoria “ujéra”, me kod “U” pérfshin t& gjithé trupat ujorg, brigjet; sipas pércaktimeve té
legjislacionit pér ujérat.
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Kategoria “toka natyrore”, me kod “N” pérfshin zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés,
pyjet, kullotat dhe tokat e pafrytshme.

Kategoria “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas pércaktimeve
té legjislacionit té& posagém, pérveg atyre q€ banchen.

Kategoria “zona ushtarake”, me kod “ZU", pérfshin territore dhe objekte té klasifikuara si té tilla
né territor apo né legjislacionin e posagém.

Kategoria institucione”, me kod “IS” pérfshin objekte pér administratén dhe strukturén
shtetérore, sistemi gjyqésor, institucione t&€ mbrojtjes civile dhe kombétare, sistemi i burgjeve.
Kategoria “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, pérfshin aktivitete sociale, kulturore
dhe rekreative apo sportive, sipas legjislacionit té posagém.

Kategoria arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit (& posacém.

Kategoria “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit t& posa¢€m.

Kategoria “infrastruktura”, me kod “IN” pérfshin t& gjitha pjesét e infrastrukturave teknike, pér
transportin, furnizimin me ujé, furnizimin me energji elektrike, dhe te tjera sipas legjislacionit t&
posagém.

Pér disa prej kategorive t& pérmendura mé sipér u pércaktuan nénkategori t€ vecanta, té cilat
propozojmé t& zbatohen né njési t& vecanta, né pérputhje me karakterin, vecorité dhe qéllimin pér
mbrojtje ose destinacionin e zhvillimit.

Nénkategorité, dallojné n& pérmbajtjen e tyre, pra, nése lejohen apo ndalohen disa pérdorime té
kategorisé bazé apo vendosen disa kufizime. N& tabelén e méposhtme parashtrohen nénkategorité e
pérdorimeve t& tokés sipas kategorive bazg:
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Kategorité | Kodi Ninntoegio L Pé&rmbajtja/kufizimet
IE.1 _Lejohet vetém nxjerrja e inerteve pas licencimit mjedisor.
Gurore - miniera pas studimit & vendosjes s& zonés gurore dhe pas
IE.2 dhénies s& lejes mjedisore - duhet 1€ jené té paktén 400m. nga kufinjlé ¢
zonis (& zhvillimit urban.
IE3 Pika karburantesh, makazmar{_lp‘gmtka} tregti,
Industri dhe IE.4 Pika karburantesh, servise makinash,shérbime né funksion té prodhimit
; IE ' (me ndikim t& ulét ne mjedis) objekte magazinimi me shqetésim 1€ ulét.
ekonomi =
IE.5 Industri me shqetésim té ulét dhe mesatar, pika karburantesh, serivise
makinash, magazina (logjistika).
IE.6 Lejohen vetém aktivitete ge shérbejne funksionin e tregut 1€ ushqimit.
IE7 Shérbime né funkswn t& prodhimit (me ndikim té ulét né mjedis).
LE.8 Sherbime né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét n& mjedis), lejohen
= karburantet dhe pa pérdorimin e tokés mikse.
B.1 Ndalohet ndértimi. Lejohen vetém kultivimet ekzistuese duke respektuar |
Bujqési B ) bimésing bregore,
B.2 Deri ndértimin e aeroporiit i€ lejohen aktivitele bujgésore pa ndértimit.
B.3 Ndalohet nd&rtimi.
AR.1 Objekte sportive dhe rekreative né natyré.
AR Objekte sportive dhe rekreative né natyré, gjithashtu lejohen restorante -
- kafe ekzistuese, t€ cilat mund t& mirémbahen.
| Aktivitete AR Hotele, kampe, ferma 1& vogla turistike, infrastruktura t& veganta turistike
sociale dhe | AR - pas dhénies s€ lejes mjedisore. ,
rekreative ARA4 Hotele deri né 50 shtretér, pérveg atyre q& tashmé ekznsto_jné
ARSS Hotele deri né 20 shtretér, qéndra kulturore EiE'r'n"iiE"joo m", hapésira té
o Tt gjelbénta, objekte rekreacioni vet€ém deri né 100 m’,
AR.6 Objekiet e kultures dhe mirégenies, terene sportive, hapésira té gjelbra,




hapésira parkimi, objektet rekreative.

AR.7 Terene sportive, hapésira t€ gjelbra, hapésira parkimi,
ARS Hapésira t€ gjelberta: parqe, kénde lojérash, sheshe, objekte né natyré
" _rekreacioni dhe atletizmi.
AR9 ZU.19: objekte kulture, kujdest, atletizmi. |
AR.10 Hotele deri né 205htretér, otr)jrek't.e" kullurori;dherekrea';:lom,"terene -
) sportive, hapésira té pjelbra.
IN.1 Hapja e rrugéve té reja &shté e ndaluar.
IN.2 Infrastruktura q& lidhen me vepra bonifikuese.
IN.3 'i:z:johen vetém aktivitete qe shérbejne funksionin e tregut 1& ushgimit.
Infrastruktur IN IN.4 Vetém sisteme t& furnizimit me ujé,
a teknike Vepra t& Burimeve 1& Rinovueshme t& Energjisé, t& furnizimit me ujg, t&
IN.5 mbrojtjes kund&r pé&rmbytjeve. N& ZU.7 lejohet hapésiré bodrum pér
parking, .o S el B e s
IN.6 Vepra té furnizimit me ujé, 1& mbrojtjes kundér pérmbytjeve.
S.1 Lejohen vetém aktivitete ge shérbejne funksionin e tregut t& ushgimit.
Shérbime 5 5.2 Zyra,
5.3 Jo gendra tregtare-ekspozita.
S IS.1 NE nivel local,
Institucione IS :
15.2. Ndértesa (& kujdesit dhe mbrojtjes sociale.
Shéndetési SH SH.1. NE nivel local.
AS.1 Nénivellocal.
Arsim AS AS.2 Lejohet vetém fuksioni dhe permiresimi i njesisé ekzistuese né ZE.4.2.
AS.3 Né nivel lokal & universiteti n& ZU.9.
Toka
N S -
natyrore
Ujéra U - -
Pérdorimii | V. Varreza.
veganté
Trash&gimi
dhe Ka zoné mbrojtjie 100 m. t& gjeré rreth kufirit t& parkut arkeologjik, ku
monumente M M.1. nuk lejohet ndértimi pérveg atyre qé jané ng funksion t€ parkut
kulture dhe arkeologjik.
historike
Banimi A Al Lejohet vetém mirémbajtja dhe zgjerimi i banesave ekzistuese.
A2 Edhe programet sociale té strehimit jané t& pérfshira.

Tabela 1.2.1: Nénkategorité e pérdorimit 1é tokés sipas kategorive bazé

Pér pércaktimin e zonave né Bashkingé e Gjirokastrés u mbajtén parasysh, pérveg kritereve t&

pérmendura né nenin 74, edhe ;

- Shtrija dhe gjendja e sistemeve ekzistuese té tokds, pérdorimet ekzistuese t& tokés dhe

aktivitetet.

" - Veprimtaria aktuale ekonomike dhe specializimi.

- Plani strategjik i propozuar me objektivat pér mbrojtjen, rritjen dhe menaxhimin e gendrueshém
t€ zonave natyrore dhe bujqésore, t& burimeve ujore dhe t& mjedisit t& banimit.

Né zonén e studimit propozohen zonat e méposhtme:

*  Zona e Mjedisit Natyror (MM), e cila pérfshin zonat e mbrojtura natyrore t& Bashkisé dhe né
veganti: Zoné e malit Lunxhéri dhe Zoné e Ligenit té Viroit. Bashkia aktualisht ka té miratuar
Rezervatin Strikt Natyror “Kardhiq” (Kategoria I), shpallur me VKM nr. 102 datg 15.01.1996.

¢ Zoné e vecanté mbrojtjeje Eshté Zona e Trupave Ujore (ML).
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Zona Arkeologjike (PA) éshté parashikuar si zoné mé vete.

Zona e Peizazhit me bukuri té rallé (PM), e cila shtrihet né lindje dhe né peréndim t& lumit
Drino né gjithé gjatésing e tij.

Zona e Zhvillimit Rural (ZR), e cila &shté né pjesén mé t&¢ madhe t& sipérfages s¢ tokés s&
Bashkisé. Kjo zoné pérfshin toka kodrinore dhe malore, si bujqésore (sistemi bujqésor) ashtu
edhe natyrore (sistemi natyror); dhe shtrihet né pjesén peréndimore té Bashkisé. Shfaq
karakteristika té pérbashkéta dhe trajtohen si njé e vetme.

Zona e Zhvillimit 1 aktiviteteve Bujgésore (ZB), e cila pérfshin zonat g€ kultivohen né ményré
intensive né Bashki. Béhet fjalé pér zona fushore dhe pjellore té cilat shirihen né& periferiné e
afért t& lumit Drino, né lindje dhe pjesérisht né peréndim si dhe mbéshtesin ekonominé lokale.
Propozohen vetém aktivitete bujqésore dhe infrastrukturé teknike (n&€ ményré t& géndrueshme),
duke synuar mbrojtjen maksimale dhe shfrytézimin e géndrueshém té tokés bujgésore.

Zona e Aeroportit (ZA) pérfshin zonén né té cilén propozohet ndértimi i aeroportit dhe né té
cilén lejohen té gjitha pérdorimet e tokés qé lidhen me ndértimin dhe funksionimin e
aeroportit.

Zona e Infrastrukiurés Urbane (Z1), zona né t& cilén do t&€ ndértohen infrastrukturat urbane si
vend depozitimi t& mbetjeve urbane etj.

Zona e Ekoturizmit (ZT), zona brenda sé cilés do té lejohet ndértimi i hoteleve, kampingjeve,
ferma ekoturizmi etj.

Zona Ekonomike (ZE) e cila grumbullon veprimtarité industriale me ndotje t€ ulét dhe
mesatare né mjedis, por edhe veprimtari t& tjera ekonomike dhe shérbime. Kjo zoné &shté
propozuar duke u bazuar né terrenin e shesht&, aksesin né rrjetin rrugor dhe aférsiné me
gendrén urbane t€ Bashkisg.

Zona Ushtarake (ZUS), e cila pérfshin objekte ushtarake afér qytetit t& Gjirokastrés.

Zona e Zhvillimit Urban (ZU) pérfshin t& gjitha zonat e banuara. B&het fjalé p&r zona g€ i
pérkasin sistemit urban dhe rrethohen nga vija e gjelbért. Kjo zon& ka mé& shumé njési. Késhtu,
né varési té njésisé té cilés i takon nj& zoné& propozohen aktivitete pér banim, shérbime, sociale
dhe rekreative, industriale ekonomike, arsimi, shéndetésie, infrastrukturé teknike et;.

1.3. Ndarja e territorit né njési

Zonat, g€ pamé né kapitullin e méparshém 1.2, dallohen né njé ose mé& shumé njési, q¢ mund t’i
korrespondojné sistemeve t&€ ndryshme territoriale ose té€ ndryshojné né bazé té kritereve t€ tjera,
p.sh. pérdorime, zhvillimi i synuar, etj. N& ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé kategori
pérdorimesh té tokés (kategori té pérziera) sipas nénkategorive/ aktiviteteve /funksioneve
pérkatése.

Zona e Mjedisit Natyror (MN) propozohet t&€ ndahet né shtaté njési t€ veganta: Zona e malit
Lunxhéri (MN.1), Zona e mbrojtur absolute (Rezervé Strikt Natyrore Kardhiq) (MN.2), Zoné e
Ligenit Viroi — zona e ekozhvillimit (MN.3) dhe Zoné e Ligenit Viroi — zona e turizmit (MN.4.1-
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4.2). Pérveg Rezervati Strikt Natyror Kardhiq (MN.2), ku pércaktohet ekskluzivisht kategoria
«sipérfage natyrore», né njésité e tjera lejohen aktivitete-pérdorime té tjera, t& pajtueshme me
karakterin e zonave. N& njésité e Zonés t& Ligenit Viroit lejohen rekreacion dhe aktivitetete té tjera
sociale (n€é MN.3. ambjente sportive e rekreacioni), ndérsa né MN.| lejohen rekreacion dhe
aktivitetete t& tjera sociale, bujqési dhe infrastruktura teknike.

Zona e Lumit Drino (ML) pérbén njé njési t&¢ vetme. Brenda zonés né fjalé ndalohet ndértimi,
ndérsa lejohen vetém kultivimet ekzistuese duke respektuar bimésing pérgjaté bregut t& lumit.

Zona Arkeologjike (PA) pérbén gjithashtu njé njési t€ vetme. Konkretisht zona pérfshin
monumentet kulturore.

Qyteti i Gjirokastrés &sht& ndér qytetet mé té vjetér t& Shqipérisé. Ai mbart njé trashégimi unike
kulturore duke u shpallur edhe “Qytet Muze” q& prej vitit 2005. Futja e Gjirokastrés né listén e
UNESCO-s, si njé qytet i Trashégimisé Kulturore Botérore, shoq&ruar me vlerat unike historike,
natyrore dhe ato mjedisore ofron mundési té veganta pér zhvillimin e industrisé turistike.

Zona e Peisazhit me bukuri t& rallé (PM) t& propozuar ndahet né dy njési, njéra n& pjesén lindore
dhe tjetra né pjesén peréndimore té Gjirokastrés. N& zonat t& cilat pérkojn& me sistemin territorial
natyror dhe rural, propozohet t& lejohen kategorité e bujqésisé, aktiviteteve sociale dhe té
rekreacionit (mé konkretisht ambjente sportive e rekreacioni), monumenteve e zonave kulturore
dhe sipérfaqeve natyrore. Sipas Ligjit Nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura”, ndryshuar
me Ligjin Nr. 9869, daté& 4.2.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 8906, daté 6.6.2002
“Pér zonat ¢ mbrojtura™, Neni 10 pércakton veprimtarité e ndaluara n& zonén e peisazhit té
mbrojtur si: mbjellja e pyjeve monokulturg; neutralizimi i mbetjeve dhe ndezja e zjarreve jashté
vendeve ¢ pikave & caktuara; shpérndarja e kafshéve dhe e biméve jovendase; gjuetia me ushgime
té helmuara; ndértimi i autostradave, i kanaleve lundruese dhe i zonave urbane; lévizja me mjete
trasporti jashté rrugéve dhe vendeve t&é caktuara (ky rregull nuk zbatohet pér automjetet dhe
makinerité¢ shtetérore, bujqésore e pyjore, t& zjarrfikésve, autoambulancave, makinerive té&
shérbimeve veterinare dhe atyre t& menaxhimit t& ujérave) dhe organizimi i garave me automjete,
motogikleta e bigikleta. Gjithashtu citohet se “Veprimtarité q& ndryshojné pérdorimin e territorit,
ndértimet, pérdorimi i kimikateve e pesticideve, trajtimi i ujérave té zeza né ferma, pér zona mé té
médha se 2 ha dhe veprimtarité e tjera, q& nuk ndalohen shprehimisht nga pika 2 e kétij neni, mund
té ushtrohen vetém pasi té jené pajisur me leje mjedisi dhe t& miratohen né& Késhillin e Rregullimit
t€ Territorit t& Republikés sé Shqipérisé”,

Zona e Zhvillimit Rural (ZR), pérbéhet vetém nga dy njésité. Kjo zoné pérkon me zona té sistemit
natyror dhe bujqésor dhe shtrihet né pjesén peréndimore ¢ Bashkisg. Shfaq karakteristika- té
pérbashkéta dhe pérqaset po njésoj. Tokat bujqésore nuk jané t& kultivuara shumé. Kategorité e
lejuara t€ pérdorimeve né zon&n né fjalé jand bujgésia, aktivitetet industriale dhe ekonomike
(gurore-miniera), pérdorimet e vecanta (varreza), infrastrukturat teknike, monumentet kulturore,
objektet ushtarake dhe sipérfaget natyrore.

Zona e Zhvillimit t& Aktiviteteve Bujqésore (ZB) pérbéhet 4 njési dhe e vetme dhe pérfshin zona qg
kultivohen intensivisht dhe mbéshtesin ekonominé vendase. Propozohen vetém aktivitetet
bujgésore dhe infrastrukturat teknike, ndérsa edhe njésité e pérpunimit té produkteve bujqésore, me
synim mbrojtjen maksimale dhe vlerésimin e géndrueshém té tokés bujgésore. Zona shtrihet né
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zonén fushore, pjellore né t& dyja anét e lumit Drino. Brenda zonés lejohet ngritja e infrastrukturave
té cilat lidhen me veprat bonifikuese.

Zona e Aeroportit (ZA) pérbéhet, gjithashtu, nga njé njési e vetme. Béhet fjalé pér zonén né € cilén
propozohet t& ndértohet aeroporti dhe né t& cilén do t& lejohen t& gjitha aktivitetet q€ lidhen me
ndértimin dhe funksionimin e pérdorimeve t& tokés. Mé konkretisht, do té lejohen kategorité e
shérbimeve, t& infrastrukturave teknike dhe aktiviteteve industriale e ekonomike si pikat e
karburanteve, magazinat (logjistike) dhe ambjentet tregtare.

Zona e Infrastrukturave Urbane (ZI) disponon njé njési, brenda sé cilés do t& ndértohet landfill-i.

Zona e Ekoturizmit (ZT) pérbéhet nga 6 njési. Béhet fjalé pér njésité ZT.] deri né ZT.5. N&é két&
zoné lejohen aktivitetet sociale dhe rekreative (si hotele, ferma ekoturistike, infrastruktura té&
vecanta turistike pas marrjes sé lejes mjedisore) dhe infrastrukturat teknike.

Zona Ekonomike (ZE) pérfshin shumé njési. Njésité nga ZE.1.1 deri né ZE.10.2 pérbéjné zona té
shérbimeve urbane dhe njésité nga ZE.11 deri né ZE. 13 pérbéjné zona t€ aktiviteteve industriale me
shqetésim t& ulét dhe mesatar. Né grupin e paré t€ njésive propozohen aktivitete industriale me
shqetésim t& ulét, por edhe aktivitete té tjera ekonomike dhe shérbime (si pika karburanti, servise
makinash, laboratorg profesionalg, dhe facilitete t& magazinimit me ndikim t& ulét né mjedis),
shérbime, institucione, aktivitete sociale dhe rekreative, pérdorime specifike dhe infrastruktura
teknike. Nj& grupin e dyté propozohen aktivitete industriale me shqetésim té ulét dhe mesatar, pikat
e karburanteve, servise makinash, magazina (logjistika) dhe infrastruktura teknike. K&to zona jané
propozuar né bazé té relievit, aksesit né rrjetin rrugor dhe aférsisé me gendrén rurale té Bashkisg.
Njesia ZE.14 pérfshin tregun agro-ushqimor, njé pjese e té cilés ésht€ ndértuar.

Zona e Banimit (ZU) pérfshin t€ gjitha zonat e banuara. Késaj zone i pérkasin njésité duke filluar
nga ZU.1.A deri né ZU.56.2. Béhet fjalé p&r zonat q& i pérkasin sistemit urban dhe rrethohen nga
Vija e Gjelbér. Késhtu, né varési € njésisé sé cilés i pérket nj¢ zoné, propozohen aktivitetet e
qendrés s& qytetit, té banimit, & shérbimeve, sociale dhe rekreative, industriale dhe ekonomike, t&
arsimimit, t& shéndetit, t& kukturés, t& hapésirave té gjelbérta, t€ infrastrukturave teknike, etj.

Rrjeti i hapésirave té lira dhe té pastrukturuara pgrbéhét nga njésit€ ZU.7 dhe ZU.16.1 — ZU.16.11.
Zona e paré &shté parcela eksistuese q& do t& konvertohet n& park-shesh qé&ndror t€ qendrés s& re t&
qytetit, s& bashku me parkim néntokésor. Njésia ZU.16.1 — ZU.16.11 vihet né dukje se nga njé ané
pérfshin zona t& gjelbra dhe hapésira te lira (p.sh. parqe, terrene sportive, sheshe) t€ cilat jané
vendosur t& shpérndara né njé zoné rezidenciale, nga ana tjetér pérmban njé rrip t& gjelbér pérgjaté
anés jugperéndimore té kompleksit rezidencial Gjirokastér -Lazarat, e cila lidhet né ményre
organike me Zonén e Ligenit Viroit. Zona e gjelbér do té jeté e pastrukturuar, do 1€ kete korsi per t&
ecur, pér ndalim dhe ndértime t& lehta dhe migésore pér mjedisin (p.sh. stola, kéndvéshtrime) dhe
do pérforcohet me mbjellje t& pérshtatshme, té larta dhe t& uléta (p.sh. lloje mbjelljesh véndase).

Sé fundi,né zonén ushtarake né & cilén pérfshihen objekte ushtarake eksistuese dhe lejohen
pérdorime té kategorisé¢ ZU «Zona ushtarake».
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1.4. Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Duke shqyrtuar infrastrukturén sociale né Bashkiné e Gjirokastrés, propozohet fuqizimi i
vendbanimeve qé kan& pérmasa relativisht t&¢ médha t& popullsisg, disponojné njési ekzistuese
dhe/ose pozicionohen si gendra me peshé né lidhje me vendbanimet e tjera shérbyese. Késhtu,
propozohen njési t& miréqenies sociale dhe hapésira kulturore né vendbanimet ku do té
pérqéndrohen shkolla.

NE njésiné adminitrative Cepo fugizohen me infrastrukturé sociale vendbanimet Fushébardhé,
Mashkulloré dhe Cepun dhe né njésiné adminitrative Picar p&rkatésisht vendbanimet Picar dhe
Kolonjé. Vendbanimet e njésisé adminitrative Lunxhéri, propozohet té shérbehen nga vendbanimi
Valare, me t€ cilin kangé lidhje rrugore, ndérsa vendbanimet e njésisé adminitrative Odrie do t&
shérbehen nga vendbanimi Andon Pogi dhe Labové e Madhe. Gjithashtu konsolidohet Asim Zeneli
e njésisé administrative Antigone.

Propozohet fuqizimi i shkollave t& té gjithé niveleve dhe infrastruktura té tjera sociale t& njésive
adminitrative Lazarat (vendbanimet Lazarat dhe Kordhoc#), té cilat gjenden né periferiné e aférme
té gytetit t& Gjirokastrés, kané karakteristika urbane dhe grumbullojné pérmasa kritike t& popullsisé.
Duke pasur parasysh faktin se, qyteti i Gjirokastrés pérqéndron shumicén e popullsisé sé
pérgjithshme t& Bashkisé dhe me qéllimin pér t& pérmirésuar funksionimin e qytetit dhe té cilésiné
e jetés, propozohet forcimi i infrastrukturés sociale me bazé popullsing e synuar dhe rrezet e
shérbimit.

Propozimi analitik pér shkollat dhe infrastrukturat e tjera sociale (hapésira kulturore dhe sportive,
kujdesi social, hapé&sira t& pérbashkéta, etj.) pérshkruhet analitikisht né paragrafin 3.3 dhe né tabelat
3.3.1 der né 3.3.7.

Né lidhje me rrjetet kryesore t& infrastrukturés teknike, projekt i réndésishém né zonén e studimit
&shté ndértimi i impiantit t& trajtimit t& ujérave t& zeza né zonén urbane Gjirokastér-Lazarat (ujérat
e ndotura urbane). Trajtimi i ujrave t& zeza né qytetin e Gjirokastrés &shté njé projekt me réndési
vendimtare p&r mbrojtjen e mjedisit t& zoné&s. Impianti i trajtimit t& ujrave t& zeza duhet t& ndértohet
né njé zoné t& pérshtashme, prané lumit Drino, me qéllim q& né t&, t& béhet trajtimi i ujérave t&
zeza, té cilat do t& dérgohen aty népérmjet tubacionit pérkatés. M& pas, pasi ujérat e zeza t&
pérpunohen dhe té largohen prej tyre substancat e démshme, ato do t& dérgohen tek stacioni ng
vazhdim. Impianti i trajtimit t& ujrave té zeza do t& ndértohet, pasi t& hartohet studimi pérkatés, i
cili do t& pérfshijé kérkesat mjedisore, zhvillimin e ardhshém & popullsisé, bazuar né standardet
dhe dispozitat p&r projekte té tilla bashkékohore.

Nj& tjetér projekt i réndésishém pér zonén e studimit éshté edhe ndértimi i landfill-it sanitar.
Pozicioni i hapésirés s& landfill-it propozohet té jeté né pjesén veriore té qytetit t& Gjirokastrés, né
kufirin me Bashkiné e Tepelenés. Béhet fjalé pér njé projekt shumé t& réndésishém, pasi do té
kontribuojé né mbrojtjen e mjedisit dhe né ruajtjen e shéndetit t& banoréve t& Bashkis&. Formésimi i
késaj zone konkrete do t& béhet me njé ményré té tillé q& mbetjet toksike, organike dhe mbetje té
tjera nga hapésira e varrimit t& mos shp&rndahen né mjedisin rrethues apo né& burimet néntokésore.
Pér kétg qéllim té pérdoret gimento, zhavorr, membrana plastike dhe materiale t& tjera, Hedhja e
mbeturinave n& két& hapésir€ mund t& zgjasé pér njé periudhé kohore maksimumi prej 30 vjetésh.
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Pas pérfundimit t& késaj periudhe, parashikohet mbyllja e hapésirés dhe zbatimi i mépasém 1
projekteve t& pérshtatshme pér rehabilitimin dhe rikthimin e mjedisit né formén e saj origjinale.

Njé tjetér projekt i réndésishém pér rajonin, i cili do t& ¢ojé n& zhvillimin e sektorit & bujqésisé
éshté edhe ndértimi i rrjetit & ujitjes kolektive né luginén e lumit Drino. Propozohet ndértimi i
rrjetit primar dhe sekondar t& kanaleve ujitése né seksion drejtkéndor apo trapezoidal. Uji do té
pérfundojé pérmes projekteve hyrése té pérshtatshme, nga lumi n€ rrjet e n& vazhdim, dhe p&rmes
kanaleve do drejtohet pér nga sipérfaqet e kultivuara.

1.5. Zonat e mbrojtura té réndésisé kombétare

Bashkia Gjirokastér disponon njé mjedis té pasur natyror dhe kulturor, i cili ndér t& tjera ka
réndési t& madhe kombétare. Késhtu, brenda territorit sé Bashkisé &shté identifikuar Rezervati
Strikt Natyror Kardhiq (Kategoria e I-ré, sipas Bashkimit Ndérkombétar t& Mbrojtjes s& Natyrés
IUCN, & VKM Nr. 102, daté 15.01.1996 "Pér Miratimi i strategjis€ pér zbatimin e projektit pé
vler&simin mjedisor nga zbatimi i projektit t& pyjeve"). Gjithashtu, brenda kufijve t& bashkisé
identifikohen 15 elementé natyroré mjedisoré té mbrojtur né bazé t&¢ VKM Nr. 676, daté 20.12.2002
“Pér shpalljen Zoné e Mbrojtur t& monumenteve t& natyrés Shqiptare” t€ cilét pérfshijné, ndér t€ &
tjera, pemé, kanione, ligene dhe mjedise t& tjera me vlera ekologjike dhe bukuri natyrore.

Drejtimi bazé shumédimensional i planifikimit té territorit (Plani i Pérgjithshém Kombétar,
Shqipéria 2030, Draft 2015, “Qéllimi-Objektivat-Vizioni-Politikat”) pér mirémbajtien dhe
pérmirésimin e sistemit natyror territorial, &hté rritja e zonave t€ mbrojtura natyrore né nivel
kombétar, né ményré q& t& mbulojné 20% té sipérfages tokésore dhe 12-15% t€ asaj detare.
Synimet né& {jalé parashikchen né Strategjiné dhe Planin e Veprimit t& Biodiversitetit t& Ministrisg
sé Mijedisit dhe formohen respektivisht né mbulimin e 17% t& sipérfaqes s& tokés dhe t€ 5% &
sipérfages s& zonave bregdetare detare né nivel kombétar nga zona t& mbrojtura deri n& vitin 2020.
Ne mendojmé se né Bashkiné e Gjirokastrés, sipas VKM nr. 619, daté 7.7.2015, t€ shpallet
“Qéndér historike” njé zone né qytetin e Gjirokastrés si dhe miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen,
konservimin e integruar dhe administrimin e gendrés historike dhe zonés sé mbrojtur né gytetin e
Gjirokastrés” ku né hapésirén urbane né mbrojtje e qytetit t& Gjirokastrés pérfshihen ansamble
historike, zona t& gjelbra, monumente té kategorisé s& paré dhe monumente t€ kategoris€ s€ dyté
jané shpallur zona t& mbrojtura natyrore. :

S& pari propozohet si zon& e mbrojtur, pjesa né veriperéndim té qytetit t& Gjirokastrés dhe né
kontakt me rrugén kombétare SH4, ku ndodhet ligeni i Viroit i cili pérfshin njé& shpellé nénujore
249 metra té thellé dhe té rrethuar nga pisha té egra. Gjithashtu propozojmé pér tu shpallur zoné
vija malore Lunxhéri (Zoné e malit Lunxhéri) né lindje t& Bashkisé, i cili ka njé floré dhe fauné t&
pasur dhe pamje interesante. N& pérgjithési, mjedisi natyror &€shté né gjendje t&€ miré dhe nuk ka
fenomene té theksuara degradimi. PPK favorizon gjithashtu integrimin e zonave t€ mbrojtura né
rjete té gjera si rrjeti NATURA 2000, fakt gqé do té keté efekt akumulues pér ruajtjen e
biodiversitetit dhe shkallén e mbrojtjes se tyre. Pérkatésisht, integrimi i pasurive t€ mbrojtura
natyrore t& bashkisé né rrjetin Evropian NATURA 2000, do t& forcojé komizén pér mbrojtjen e
peisazhit dhe bicdiversitetit. Vecanérisht, pér zonén e Kardhiqit propozohet krijimi i njé organi
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kompetent pérgjegjés pér mbrojtien dhe menaxhimin e g&ndrueshém dhe pérpilimin Ligjor dhe
aktivizimin e planit pérkatés t&€ menaxhimit.

Objektet € mbrojtura t&€ mjedisit kulturor kang t& b&jné kryesisht me ansamble historike, zona té
gjelbra, monumente té kategorisé sé paré dhe monumente t& kategorisé s& dyté. Ato pérfshihen né
kategoriné e I-ré dhe t& 1I-t€ t& mbrojtjes né perputhje me nenin 28 té Ligjit Nr. 9048, daté
07.04.2003 “Pér trashégiminé kulturore” si edhe VKM Nr. 619, daté¢ 7.7.2015 “Pér shpalljen
“Qendér Historike” t€ njé zone n& qytetin e Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores “Pér
mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e gendrés historike dhe zonés sé mbrojtur né
qytetin e Gjirokastrés”. Propozohet qé né rrjetin e Monumenteve Kulturore t& integrohet edhe
rigjenerimi - promovimi i vendbanimeve (a) Dhoksat, (b) Labové e Madhe, (c) Qestorat si pole
kulturore & agroturizmi.

1.6. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Rol vendimtar né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajn& zonat kryesore
ekonomike dhe t& banimit. N& to jané& pérqéndruar pjesa mé e madhe e popullsisé dhe aktiviteteve
ekonomike, krijojné€ mundési t& reja dhe jang& bazé pér rigjallérimin dhe zhvillimin e g&ndrueshém
té¢ Bashkisé. Propozohet q€ kéto zona t& jen& t& shuméllojshme, me karakter dhe intensitet t&
ndrysh&m, qé t& sigurohet nj& zhvillim sa mé fleksibél dhe t’i pérshtatet sfidave té s¢ ardhmes duke
gené elastike ndaj ndryshimeve t& médha t& mundshme (p.sh. mjedisore, ekonomike).

Zonat ekonomike pérfshijn€ zonat e organizuara pér aktiviteteve biznesi, zonat e gjera me karakter
t€ vecanté (me kontroll mé t&€ madh ose mé té vogél) dhe akset e infrastrukturés qé térheqin sasi t&
konsiderueshme t& investimeve dhe kontribuojné né ményré vendimtare né rigjallérimin ekonomik
dhe promovimin e Bashkisé.

Zonat kryesore ekonomike t€ Bashkis€ pérb&hen nga zona e gjeré e shérbimeve urbane dhe
aktiviteteve t€ biznesit, q€ zhvillohet pérgjaté shtrirjes sé vjetér t& SH4 dhe né vazhdim né
vendbanimet Gjirokastrés dhe Lazaratit; si dhe parku i biznesit q& do t& strehojé ¢farédolloj
industrie midis Cepunit dhe Mashkullorés. Pérdorimi dhe aktivitetet e lejuara specializohen sipas
zonave né varési t&€ vendndodhjes sé tyre (p.sh. aférsia me zonat urbane, zonat e mbrojtura), raporti
me akset infrastrukturore dhe distancat e siguris&€. Pér mé tepér, me réndési kyge konsiderohet zona
e aeroportit t& propozuar (nése konsiderohet e pérshtatshme pér kété géllim). Si fusha me prioritet
primar pér zhvillimin ekonomik konsiderohen edhe zonat e réndésishme dhe t& gjera t&€ mbrojtura té
mjedisit natyror dhe kulturor. M& konkretisht béhet fjalé nga njéra ané pér qytetin e vjetér t&
Gjirokastrés, i cili &hté monument i trash&gimisé kulturore botérore dhe parkun arkeologjik té
Antigones&; nga ana tjetér pér zonat ekzistuese dhe t& propozuara né sistemin kombétar t& zonave
t€¢ mbrojtura (pé€rkatésisht Rezervat Strikt Natyror “Kardhiq” dhe Zongé e malit Lunxhéri).
Gjithashtu, Zoné e Liqgenit Viroi mund té funksionojné népérmjet menaxhimit t& q&ndrueshém dhe
lidhjes s& tij me qendrén historike t& qytetit si atraksion me réndési ndérvendore. S& fundi,
hidrocentralet konsiderohen me réndési kombétare, sepse ato kontribuojng né pavarésiné dhe
mbizotérimin energjetik t& vendit.

Zona kryesore e zhvillimit urban &shté padyshim qyteti i Gjirokastrés. Ajo éshté kryeqendra e
Qarkut, shtylla jugore e Shqipérisé, atraksion turistik botéror ku ndodhen shé&rbime té
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shuméllojshme urbane t& njé game té gjeré. Qendér e réndésishme banimi éshté Lazarati.
Gjithashtu, disa vendbanime né shpatet e Lunxhérisé (Dhoksat, Qestorat, Labové e Madhe) mund té
funksionojmé si atraksione banimi, me madhési mé t€ vogél, por me géllim té vecanté, duke qené
se déshirohet térheqja e banoréve, pak a shumé té pérkohshém, kategorive t€ veganta (p.sh.
artizanét, artisté, arkitekt€) né& kuadrin e rivitalizimit t& grupeve t€ banimit me vleré dhe
shndérrimin né bujtina t€ ndértesave me arkitekturé tradicionale interesante.

Si konkluzion, lugina e lumit Drinos dhe autostrada SH4 pérbéjné boshtin kryesor t& zhvillimit,
pasi né to pérqéndrohen pikat mé t& médha dhe mé & réndésishme ekonomike dhe t&€ banimi. Bosht
dytésor do t& pérbéjé rruga Kardhig-Delving.

1.7. Tipologjité territoriale té propozuara

Mé poshté trajtohen tipologjité e pérgjithshmé territoriale té cilat duhet t& ndigen gjaté ndértimit &
ndértesave t&€ banimit. Pér kéto tipologji u morrén parasysh:

* Tipologjia hapésinore ekzistuese, ményra e vendosjes s& ndértesés né parcelé dhe territor.

s  Raporti i ndértesés me qytetin dhe lidhja me zonén pérreth.

¢ Lloji dhe volumi i strukturave t& ndértimit dhe trajtimi i fasadés sé tyre.

e Pérfundimi i ndértimit né katin e fundit (p.sh. mbyllja me cati, nencati, tarrace etj).

Pér njésité dhe nén-njésité e banimit mund té pérdoren kriteret e mésipérme.

Ndértesat e qytetit t& Gjirokastrés, sipas analizés s€ bérg, ndryshojné pér sa i pérket karakteristikave
tipologjike dhe morfologjike, né secilén prej pjeséve t€ saj urbane té dailueshme: qyteti i vjetér
(zona muze, zona e mbrojtur dhe zona e liré), zona mé e re dhe zonat e tjera t& banimit.

Duke u bazuar né Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe VKM nr.
671, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit™, territori administrativ
i njé njésie vendore t€ nivelit té paré ndahet n& zona, njési dhe parcela ndértimore. Zona &sht€ ajo
pjesé e territorit me karakteristika t& pérbashkéta e cila mund té pérputhet me njé ose shumé njési
strukturore. Njésité strukturore té territorit quhen zonat mé t& vogla né t& cilat ndahet territori
administrative i njé njésie vendore. Parcelat ndértimore mund t& ndahen apo t€ bashkohen pér
qéllime zhvillimi. Tipologjité e ndértimit t€ banesave ndahet né banesa shumé-familjare dhe banesa
individuale (tip vil&). Kéto t& fundit, do t&¢ diferencohen né dy lloje: banesat jashté dhe brenda
kufijvé t& qytetit t& vjetér e zonés s& mbrojtur. Pér njésité urbane ZU.I — ZU.2.1 - ZU.2.2 - ZU.23
- ZU24 - ZU.2.5 - ZU.3, gé ndodhen né zonén e mbrojtur nga UNESCO, dhe njésité ZU5.2 -
ZU4.1A - ZUA4.1G, gé ndodhen pjesérisht né zonén e mbrojtur, do t& zbatohen kushtet e
zhvillimit dhe t& mbrojtjes sipas VKM nr. 619, daté 07.07.2015 “Pér shpalljen “Qendér Historike”
té njé zone né qytetin e Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen, konservimin e
integruar dhe administrimin e gendrés historike dhe zonés sé mbrojtur né qytetin e Gjirokastrés”.

Blloget e banimit pérfshijné dy ose mé shumé ndértesa né kontakt ose né€ distancé me njéra tjetrén,
duke formuar njé njési t& vetme arkitektonike. Kéto ndértesa do t& lejohen né lartési deri né katér
kate, me véllime drejtkéndore, me mundési té thyerjeve né plan e volum (por ballkonet t€ jené té
kufizuara né numér) dhe mbulim me taracé. Blloget ¢ banimit mund té jeng ne formé U-je, L-je apo
me oborr té& brendshdm apo variante t€ kombinuara. Pér ndértesa shumé t€ gjata &shté e
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domosdoshme ndarja e tyre né véllime t& vecanta. Ndértesat do t& lejohen té vendosen lirshém né
njési, me pérjashtim t& zonave q& ndodhen né t& dy anét e rrugéve kryesore (si¢ tregohet né kété
studim) dhe vendeve ku tashmé ka fasada t& vazhduara; né té cilat ndértesat do t& vendosen né kufi
me vijén e kuge. Gjithashtu, vendosja e tyre duhet té jeté e tillé q& midis tyre t& krijohet nj& rrjet i
vazhdueshém hapésirash dhe rrugésh. Nése njé ndértesé ka njérén fage mé t&€ madhé se 70 m, duhet
q¢ né nivelin e tok&s t€ krijohen ¢arje pér t& aksesuar hapésirén e lire t& pérbashkét dhe rrugét
kryesore hyrése.

Banesat shumé-familjare, jang objekte me véllime drejtkéndore me forma gjatésore apo t& tipit
kullg&. Ato do té lejohen me thyerje né plan e volum, me lartési deri né pesé kate dhe mbulim me
cati apo tarrac€. Ndértesat do t& lejohen t&€ vendosen lirshém né njési, me pérjashtim t& parcelave qé
shohin drejt akseve kryesore rrugore (sic tregohen né kété studim) dhe vendeve ku tashmé ka
fasada t€ vazhduara; né té cilat ndértesat do t€ vendosen né kufi me vijén e kuqge.

Pér kategorité e bllogeve t& banimit dhe t& banesave shumé-familjare, duhet t& shmanget monotonia
¢ fasadave. Kjo arrihet duke ndryshuar madhésing e apartamenteve né ¢do kat apo duke ndryshuar
konfigurimin e fasadave dhe ballkoneve. N& kété ményré do t& shmanget standartizimi i ploté;
ndérkohé qg do t& projektohen apartamente t&€ ngjashme por me ndryshime & vogla né vendosjen e
hapésirave, duke prodhuar versione t€ ndryshme t& t& njéjtin lloj. Ndérthurja e ményrave té
menaxhimit né pjesé t& ndryshme té ndértesés do té sigurojé njé morfologji interesante.

Banesat individuale (vilé) e tipit | do té lejohen me lartési deri ng dy kate, me mbulim me cati.
Vendosja e ndértesave né truall do t€ lihet e liré, me pérjashtim t& parcelave g€ shohin né akset
kryesore rrugore (si¢ tregohen ng€ kété studim) dhe vendet ku shfagen fasada té vazhduara, né té
cilat ndértesat do t& vendosen n& kontakt me vijén e kuge.

Banesat individuale (vilé) e tipit 2, pérbén llojin e ndértesave té reja té€ banimit té cilat do té lejohen
t€ ndértohen brenda qytetit t& vjetér dhe t&€ zonés sé& saj t& mbrojtur. Do t& lejohen me dy kate dhe
do ti nénshtrohen rregullave té rrepta arkitektonike pér tu integruar me mjedisin pérreth. Theksojmé
se t& gjitha ndértesat historike (para vitit 1940) brenda gytetit t& vjetér dhe té zonés s& mbrojtur do
té mbahen si¢ jan& por duhet t& mirémbahen dhe té restaurohen si nj& kompleks historik bazuar né
teknikat e fundit shkencore dhe rregullat ekzistuese.

Kushtet pér ndértesat individuale jané né pérputhje me pércaktimet ¢ VKM nr. 619, daté
07.07.2015 “Pér shpalljen “Qendér Historike™ té njé zone né qytetin e Gjirokastrés dhe miratimin e
rregullores “Pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e gendr&s historike dhe
zonés sé mbrojtur n& qytetin e Gjirokastrés”; ku né nenin 7 pércaktohen kushtet pér ndértimet e reja
té lejuara apo rikonstruksioni i ndértesave ekzistuese né Zonén e Qendrés Historike.

Pér fshatin Lazarat do t& lejohet banesa individuale, me kufizime arkitektonike dhe estetike né
pjesén peréndimore, né t& cilét &shté mbajtur rrjeti fillestar dhe shumé banesa me arkitekturg
tradicionale,

Né fshatin Kordhocé do t& zbatohen tipologjiké e mésipérme rezidenciale me ndértime t&
vazhdueshme dhe banesa individuale.

Né fshatrat malore t& malit Lunxhéri (Kring, Tranoshisht, Saraqinisht, Térbuq, Labové e Madhe,
Labové e Vogél, Qestorat, Dhoksat, Kelléz, Mingul, Nokové, Erind, Gjat, Kakoz, Karjan) né t&
cilat ndértesat ndryshojné pasi jané ruajtur shumé ndértesa t& vjetra prej guri me arkitekturé
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tradicionale dhe funksionojné si njé grup vendbanimesh, tipologjia do t& jeté e njéjté (shtépia
private e tipit 1), por do t& mirémbahen sipas rregullave estetike dhe arktitekiurore.

Sé fundi, né vendbanimet periferike (Arshi Lengo, Asim Zeneli, Andon Pogi, Valare, Erind,
Palokastér, Humelicg&) dhe né véndbanimet e tjera té Bashkisé do t€ zbatohen banesat individuale te
tipit 1.

1.8. Plani i Detajuar Vendor

Bazuar né nenin nr. 22 té Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, dhe nenin nr. 55 t&¢ Vendimit t€ Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 671, daté
29.07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores s€ Planifikimit te Territorit”, ky studim pércakton njésité
ose grupin e njésive, pér té cilat duhet té hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV).

Plani i Detajuar Vendor hartohet me qéllim':

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé zone;

b) rigjenerimin/rip&rtéritjen e njé zone kryesisht urbane;

c) ndértimin e infrastrukturave publike;

¢) ndryshim té pérdorimit t& tokés dhe kushteve té zhvillimit;

d) investime publike g& ndikojn& né ndryshimin ose rishpérndarjen e treguesve té zhvillimit;
dh) programe té transferimit t& s& drejtés pér zhvillim dhe t€ intensitetit me kushte.

Né pérgjithési, Plan i Detajuar Vendor propozohet n& zonat ku &shté zgjedhur pér té drejtuar
zhvillimin dhe pritet g& né kéto zona té rritet presioni i zhvillimit. Pér kété arsye, PDV konsiderohet
si nj& mjet i pérshtatshém pér té organizuar hapésirat dhe pér t€ siguruar infrastrukturén e
nevojshme. Madhésia e zonave pér PDV varet nga ndértesat ekzistuese dhe dendésia e rrjetit
rrugor, si dhe dendésia e ményra e zhvillimit t& ndértimeve té reja. Késhtu propozohen njési me
madhési té ndryshme, disa edhe t€ vogla, qé t€ jené elastike dhe t& menaxhohen lehté. Pér té
caktuar kufijté e zonave ku do zhviliohet Plan i Detajuar Vendor, jané ndjekur kufinjt¢ e
dallueshém hapésinoré dhe rrugoré (ekzistuese apo t€ propozuara), jané marré parasysh
ngjashmérité e tipologjive hapésinore dhe kérkesat pér t€ krijuar njési me zhvillime kompakte e té
njétrajtshme.

Zhvillimi pérmes Planit t€ Detajuar Vendor i drejtohet: a) njésisé q& ndodhet né Zoné&n Urbane, dhe
kryesisht vendbanimeve né Gjirokastér, Kordhocé dhe Lazarat, b) zonave € jané orientuar
kryesisht drejt zhvillimit t€ turizmit (forma t& ndryshme) dhe c) Zonave Ekonomike.

Né ményré & vegantd, né qytetin e Gjirokastrés PDV propozohet pér njési me Karakter t€
ndryshém. Sé pari, njésia 6.1 dhe 6.2, dy seksione me infrastrukturé industriale t& vjetér dhe
qytetit, pér tu integruar pa probleme né rrjetin urban dhe t& mbulojné mungesén e hapésirave té
gjelbra. Njési 14 dhe 15 éshté e pandértuar dhe propozohet pérfshirja e saj né sistemin urban, pér tu
zhvilluar fillimisht si nj& zoné banimi dhe mundési potenciale pér sigurimin e programeve sociale

"a, b, c: bazuar né nenin nr. 22 té Ligjit Nr. 107/2014, dat@ 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar /
¢. d, dh: bazuar n& nenin or. 55 t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 671, dai& 29.07.2015, “Pér Miratimin ¢ Rregullores sé
Planifikimit te Territorit™
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té strehimit. Njésia ZU.4.2.1-4.2.7 pérbén njé zoné urbane ekzistuese me mungesa té réndésishme
né funksione sociale dhe infrastrukturé teknike, prandaj nevojitet rizhvillim i saj. N& zonén e
Gérhotit (njésia ZU.13.1.1-1.2, ZU.13.2.1-2.2) propozohet ndryshim i pérdorimit né pjesén e cila
preket nga zon€ ushtarake né zoné pér pérdorime sociale (p.sh pér sporte, kulturé, zona té gjelbra,
miréqenia sociale) dhe zon& pér strehim social. Propozohet PDV né njesité ZU.12, né kontakt me
zonén e Gerhotit dhe né njésité¢ ZU.5.1.A, né lindje dhe né kontakt me SH4, té cilat pérbéjné zona
té reja, me déndési urbane té ulét, me mungesa né infrastraktura dhe me zhvillim jo té rregullt. S&
fundi, PDV propozohet edhe p&r zonén t& Kordhocés, e orientuar drejt SH4 (njésia ZU.18.1.1-
18.1.5, 19.1-19.2), dhe pér Lazaratin si dhe pér njésing ZU.20.1.1-20.1.4 dhe ZU.20.2.1-20.2.2.
Njésia e paré &hté e pandértuar kurse dy t& tjerat jané pak t& ndértuara dhe mungojné shumé
infrastruktura bazg, sociale dhe teknike.

PDV do t& hartohet pér t& gjitha njésité té& cilat kané orientim kryesor t& zhvillimit, turizmin, pér tu
organizuar n€ ményré racionale dhe me pasoja sa mé minimale. Bé&het fjalé pér zonén turistike t&
Zonés e Ligenit Viroi (Zoné Turizmi) dhe Zonat e ekoturizmit né fshatrat Labové e Madhe,
Nokové, Dhoksat, Qestorat dhe Saraginisht. Esht& shumé e réndésishme qé t& gjitha njésité e Zonés
Ekonomike t& zhvillohen p&rmes PDV. Vendosja e bizneseve né receptoré té organizuar t&
aktiviteteve produktive lejon kushte mé té buta pér t& vepruar, siguron infrastrukturén e nevojshme,
lehtéson procedurén e marrjes s& lejéve t& nevojshme, kontribuon né rregullimin optimal té&
pérdorimit t& tokés dhe shmang konfliktet, ecén né pérputhje me pérpjektjet e pérgjithshme pér
mbrojtjen e mjedisit si dhe me pérmbushjen e objektivave pér zhvillim t& géndrueshém,

1.9. Shpérndarja e popullésisé né territor

Pas analizés s& t€ dhénave, si¢ e pamé né fazat e méparshme té studimit, pritet rritje e GDP-sé
(Prodhimi i Brendshém Bruto) s¢ Bashkisé Gjirokastér né vitet e ardhshme, dhe pér kété
parashikohet se do t€ ndikojé pozitivisht ky studim planifikimi territori. Pér mé tepér, parashikohet
hapja e aktivitete t€ reja ekonomike, ndértimi i veprave té reja infrastrukturore dhe pérthithja e
investime t& reja né zoné. Si rezultat, pritet t&8 hapen vende té reja pune dhe parashikohet t& rritet
niveli i miréqénies né nivel bashkie. Kéto aktivitete do t& financohen nga programe té réndésishme
si ato evropiane (Interreg, Horizon 2020, Balkan Med etj), nga investimet publike apo direkte (p.sh.
Banka Botérore e [nvestimeve, Investimet Greko-Shqiptare, Investimet Italo-Shqiptare, FZHR) etj. .

Si rrjedhojé, pavarésisht faktit se né Qark dhe n& Bashki &shté regjistruar rénie e popullsisg,
gjykojmé t& nevojshme marrjen né konsideraté té njé pérqindjeje té vogél rritjeje t& popullsisé, e
cila justifikohet nga zhvillimi i pérgjithshém q& ne besojmé se do té keté né zonén e studimit. Pra,
né fazén B, jané béré disa parashikime té popullsisé pér vendbanimet e Bashkisé, duke kombinuar
rezultatet ¢ INSTAT-it dhe duke e béré supozimin se do t& keté njé normé vjetore té rritjes té
popullsisé t& rendit + 0.5% deri + 1% pér té gjitha vendbanimet e Bashkisé¢ Gjirokastér.

Nga analiza t&€ ndryshme t& kryera, éshté llogaritur q& qyteti i Gjirokastrés edhe ish-Bashkité
Lazarat, Antiogone, Lunxhéri dhe Odrie, t€ cilat kané diferenca né njé faré masé né aspektin
ekonomik dhe social, do t&€ mund t& pérfitojné nga bumi i madh ekonomik dhe rrjedhimisht do t&
stimulohet rritja e popullsisé. Parashikojmé se né kéto zona do t& keté njé rritje mé té larté se 0.5%.
Késhtu gé, konsiderojmé qé rritja do t& jeté 1% né ish Bashkiné e Gjirokastrés dhe ish Komunén
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Lazarat, 0.8% né& ish Komunat Antiogone, Lunxhéri dhe Odrie dhe né ish-Komunat e tjera do te
keté njé rritje prej 0.5% .

Pér t& vlerésuar rritjen e popullsisé né nivel vendbanimi dhe jo mé& né nivel t€ ish-Bashkisé, jané
béré supozimet e méposhtme . E dhéna e vetme qé& kishim ishte popullésia sipas INSTAT pér vitin
2011, e cila megjithaté, i referohet nivelit t& ish Bashkisé. N& bazé t& INSTAT 2011 pér Bashking
Gjirokastér jané regjistruar 19.836 banoré, 1.727 banoré pér Cepon, 2.801 banoré pér Lazaratin,
937 banoré pér Picarin, 1.941 banoré pér Lunxhéring, 433 banoré pér Odrien dhe 998 banoré pér
Antigonené, totali 28.673 banoré pér té gjith territorin e Bashkisé sé Re. Bazuar né hulumtimin
toné né terren, vizitat tona n& vendbanimet e Bashkis&é si dhe faktoré t€ tjer&, analizuam
shpérndarjen e popullésia sipas ¢do ish Komune. N& bazé t& kétyre t& dhénave rezultoi kolona
"llogaritja e popullsisé 2011" né tabelén e méposhtme (Tabela 1.9.1) q& tregon llogaritjen e
popullsisé pér vitin 2011. N& vazhdim u pérdor formula e komponimit bazuar n& ekuacionin
matematikor:

Ey=E,-(1+p)¥
Ku

Ev: popullsia e parashikuar
Eo: popullsia ng vitin 201 1
p: Rritja vjetore e popullsisé ( ashtu si llogaritet pér Bashking Gjirokastér nga 0,5% deri 1%).

v: vitet pér t& cilat do t& béhet parashikimi (dmth nga viti 2011 deri ng vitin 2030), pra n€ total 19
vjet.

Rezultatet e parashikimit & rritjes sé popullsisé s&¢ vendbanimeve té Bashkisé Gjirokastér nga
aplikimi i formulés s&¢ komponimit, jané paraqitur né tabelén e m&poshtme (Tabela 1.9.1).

BASHKI / LLOGARITJA PARASHIKIMI
Njési VENDBANIMI E POPULLESISE POPULLESISE
Administrative 2011 2030
Gjirokastér 1 Gjirokastér 19,836 23,964
2 Fushébardh& 328 361
3 Zhulat 162 178
4 Taroning 47 : 52
5 Mashkulloré 296 325
6 Palokastér 211 232
Cepo 7 Cepun 120 132
8 Kodér 84 92
9 Plesat 93 102
10 Kardhiq 80 88
11 Prongji 130 143
12 Humelicé 176 193
13 Lazarat 2,449 2,959
Lararat 14 Kordhoce 352 425
Picar 15 Picar 289 318
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BASHK1/ LLOGARITJA PARASHIKIMI
Njési VENDBANIMI E POPULLESISE | POPULLESISE

Administrative 2011 2030
16 Shtépéz 12 13

17 Kolonjé 297 327

18 Golem 339 373

19 Qesorat 119 138

20 Dhoksat 291 339

21 Kéllgz 217 252

22 Mingu! 97 i13

? 23 Nokové 244 284
Lumchgrl 24 Erind 327 380
25 Gjat 98 114

26 Kakoz 139 162

27 Karjan 151 176

28 Valare 258 300

29 Andon Pogi 272 316
30 Hund&kug 84 98
Odrie 31 Térbuq 28 33
32 Labové e Madhe 23 27
33 Labové e Vogél 26 30

34 Asim Zeneli 487 567

35 Arshi Lengo 201 234
Antigond 36 Kring 84 98
37 Tranoshisht 69 80

38 Saraqinisht 157 183

Table 1.9.1 Parashikimi popullsisé pér njésité adninistrative & Bashkisé Gjirokastér pér vitin 2030, me formulén e
komponimit.

Né& vazhdim, bazuar né& parashikimin e popullsisé pér vitin 2030, i cili merret né konsideraté pér
kété studim, kemi hartuar tabelat e infrastrukturave sociale, t& shérbimeve t¢ dobishme dhe té&
pérdorime t€ pérbashkéta e t€ nevojshme né ¢do vendbanim t& Bashkisé Gjirokastér, t& cilét do t&
paraqiten né ményré t€ detajuar né Kapitullin 3.3.

1.10. Plani i strehimit

Bazuar né parashikimet e popullésisg pér vitin 2030, kapacitetin ekzistues t& zonave urbane sig
pércaktohen nga ky studim (vija e gjelbér) dhe vlerésimi i cilésisé dhe gjendjes t& mjedisit t&
ndértuar né pérputhje me analizén pérkatése, pércaktohet plani i strehimit. Kjo p&rfshin drejtimet
kryesore pér zhvillimin urban t&€ vendbanimeve, né pérputhje me dispozitat e VKM 671, daté
29.7.2015 "Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t€ territorit", nenet 54.2.g. dhe 2.11.8, 16, 29,
30, 37. Zhvillimi urban mund t€ keté sipas kétyre pesé tipe: konsolidim, urbanizim, konservim,
rizhvillim, rigjenerim dhe dendésim. Pérmbajtja e tyre pércaktohet né VKM 671, daté 29.7.2015
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“Pér miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit” (neni 2, nénseksionet 11.8, II.16, 11.29,
11.30, 11.37).

N& gytetin e Gjirokastrés ekziston nevoja e aplikimit t& shumé direktivave pér zhvillimin banimit,
lidhur kjo me zhvillimit historik, t& fizionomisé s& qytetit dhe t&€ mjedisit t& ndértuar. Né ményré té
veganté, njésité 1, 2, 3 brenda zon#s sé mbrojtur i pérkasin Listés t€ Trashégimisé Botérore
UNESCO. Duhet t& zbatohet njé kombinimi i ndérhyrjeve ekonomike, sociale dhe urbane qé té
menaxhohet progesi i degradimit. Zona pérballet me probleme t€ ndryshme si: ndryshimi
funksional dhe shndérrimi nga zon& banimi (me & gjitha funksionet pérkatése) né qytet muze dhe
zoné turistike rekreative; bllokimi i trafikut dhe infrastruktura e mangét. Mbrojtja, promovimi dhe
pérmirésimi i mjedisit t& gendrés historike &shté i domosdoshém. Pra, prioritet i paré éshté
konservimi. Gjithashtu nevojitet rigjenerimi i zonave pér pérshtatjen me kérkesat bashkékohore
teknologjike e sociale. Rigjenerimi propozohet edhe né zonat pérreth zonés historike (njésia 4.1)
me géllim pérmirésimin e hapésirave publike dhe banesave né mbrojtje (mund t& pérdoren modele
t&¢ ndryshme pér financimin e rigjenerimit t€¢ banesave né mbrojtje né gjendje kritike pérmes
bashképunimit shtet-privat), zgjerimin zonés sé vizitueshme, lehtésimin e trafikut masiv dhe pér
pérmirésimin e kushteve té banimit. I njéjti tip i ndérhyrjes &shté i nevojshém edhe né qendrén e re
té qytetit (njésia 4.1), né ményré qé (& pérmirésohet cilésia dhe funksionimi i hapésirave publike
(ku shihet e kufizuar mundésia pé rritjen e sasisé sé tyre), dhe pérmirésimin e qarkullimit. Né
njésiné 4.2, e cila ka dendési t& ulét ndértimi, mund té aplikohet dend&simi dhe paralelisht
pérmirésimi i cilésisé sé ndértesave (p.sh. izolimi termik i ndértesave, pérdorimi i paneleve
diellore). E njéjta taktiké propozohet edhe njésiné 12 dhe né njésiné 18.1 n&é Kordhocg&. Né dy
seksione té reja (njésiné 14, 15) t& gytetit q& rezultojné nga pérfshirja e tokés bujgésore né sistemin
urban, propozohet urbanizim. Béhet fjalé pér dy zona t€ reja banimi, ku mund & zhvillohen
ndértesa me cilési t& larté banimi dhe programe sociale té strehimit. S& fundi, né njésiné 6 dhe 13,
propozohet z8vendésimi i objekteve ekzistuese, t€ cilat jan& béré joaktive e né masé t€ madhe jang
t€ papajtueshme me mjedisin urban, me zhvillimet e reja bashkekohore (rizhvillim). N& njésiné e
paré do t& implementohen banesa me funksione t& pérziera e qéndrore; ndérsa né té dytén prioritet
do t’i jepet infrastrukturés s& komunitetit (kryesisht sportive) dhe programeve sociale t& strehimit.

Né vendbanimet e tjera duhet p&rmirésuar dhe forcuar infrastruktura sociale dhe teknike dhe ¢do
ndértesé e re qé té orjentohet né zonén brenda kufijve ekzistues, € cila Esht€é e mjaftueshme pér té
pritur madhesing e parshikur té rritjes sé¢ popullésisé. Gjithashtu nuk u identifikuan zona me
probleme t& degradimit ose zona jo aktive qé& t& kené nevojé pér rizhvillim ose rindértim. Prandaj,
pér vendbanimet e mbetura propozohet konsolidim.

Por mé shumé, né vendbanimet Asim Zeneli, Arshi Lengd dhe Valare ekziston nevoja pér
rigienerim si dhe konsclidim. Ndértimet intensive t& dekadave t& fundit, pa investime proporcionale
né shérbimet dhe infrastrukturat e tjera t& pérbashkéta, pa plan té organizuar, krijoi dendésim urban
dhe shérbime té dobéta.

Gjithashtu né vendbanimet Labové e Madhe, Dhoksat dhe Qestorat propozohet konservim, pér
shkak t& sasisé s&¢ madhe t&¢ monumente e ndértesave autentike e me vlera té vecanta (arkitektonike,
kulturore, sociale, fetare). Kéto vlera duhet té ruhen, mbrohen e promovchen.
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1.11. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 107/2014 *“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon nj& kornizé
gjithépérfshirése pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane
sektoriale), mjetet rregullatore (p.sh. rregullat e zhvillimit, pércaktimi i pé&rdorimit t& tokeés,
intensitetet e ndértimit etj.) dhe mjetet ekonomike pér realizimin e tyre. Né veganti, né nenet 30-36
t& kétij Ligji, pérshkruhen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit q& né ményré & detajuar jang:

o Intensiteti i ndértimit me kushte

e  Transferimi i s& drejtés pér zhvillim

e  Zhvillimi i detyrueshém i tokés

o  Pezullimi i zhvillimit

e  Servituti publik

o E drejta e transferimit

o E drejta e preferimit

Meényra dhe progedura e zbatimit t& 2 pikave té para analizohet mé tej sipas Vendimit nr. 408, daté
13.5.2015 *“Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit té territorit™.

Té gjithé kéto instrumente jané t& ndryshém midis tyre, por mund t& funksionojné s& bashku. Ato
aplikohen né ¢do rast t& zhvillimit apo ndértimit, dhe népérmjet tyre Bashkia mund t& sigurojé toké,
infrastrukturé dhe/ose financim. Dy t& parét lidhen me PPV, sepse duhet t& pércaktohen zonat e
aplikimit t& instrumentit (pér t& parin) dhe zonat e pranimit dhe marrjes té t& drejtés t& zhvillimit
(pér t& dytin).

Né veganti pér Bashking &shté propozuar té pérdoret instrumenti “Intensiteti i ndértimit me kushte”,
i cili mund t& realizohet me forma té ndryshme p.sh: ofrimin e s& drejtés sé ndértimit t& kateve
shtesé nése zhvilluesi plotéson disa kushte shtesé pér investimet publike té llojeve t& ndryshme si
banesa sociale, hapésira té gjelbra, objekte sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe infrastrukturé tjetér
teknike, etj. Ky instrument mund t& aplikohet:

(a) NE zonat periferike t& qytetit (selia e bashkis€), té cilat meqgénése jané larg nga gendra nuk démtojné
mjedisin me trafik apo ndikime t& tjera. Pér mé tepér, né zonat periferike ndértimi &shté zakonisht mé i
kufizuar dhe pér kété arsye mund edhe té jeté e déshiruesheme rritja e tij, natyrish me kushte.

(b) N& zona, zhvillimi i t& cilave &shté sygjeruar pérmes mbushjes urbane (filling), pér t& shérbyer
edhe si motivim i plotésimit té boshlléqeve né zonat urbane.

Transferimi i s& drejtés p&r zhvillim &shté nj& instrument potencialisht i dobishém pér t&€ mbrojtur
zonat ku rritja nuk &sht¢ e déshirueshme ose mé pak e déshirueshme. Megjithaté, kushtet e
pércaktuara nga Vendimi nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té
territorit™ lidhur me pérdorimin e tokés (ka t& b&jé vetém me banesat) dhe sistemet gé mbron
(vetém ato bujgésore dhe natyrore), kufizojné njé varg aplikimesh né zonat urbane pér t& lehtésuar
disa zona tashmé t& ndotura. Pér kété arsye, ky instrument nuk ké&shillohet té pérdoren né zonén né
studim.

Sé& fundi, listohen njé s&ré instrumentesh pér financimin e infrastrukturés dhe zhvillimit urban (p.sh.
rishikimi i sistemit t& taksave, pérmirésimi tarifave), té cilat, megjithatg, jo t& gjithé jang& t&
institucionalizuara. Megjithaté, studimi e sheh t& arsyeshme detajimin e métejshém dhe
shfryté€zimin e tyre.
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2. PLANIIMBROJTJES SE MJEDISIT

Plani i Mbrojtjes s& Mjedisit pérfshin masat pér té trajtuar ndikimet mjedisore t& pérmendura ng
Vlerésimin Strategjik e Ndikimit Mjedisor shogéruese me Hartimin t& Planit t¢ Pérgjithshém
Vendor. Ng t& &shté paragitur njé informacion i hollésishém i projektit q&¢ do té realizohet,
pérshkrimin e qytetit dhe mjedisi fiziko-kimik e biologjik i tij, ndikimet pozitive dhe negative né
mjedis t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t&¢ Gjirokastrés dhe masat q€ zbatuesi do t€ mané& pér
plotésimin e kritereve t& nevojshme pér mbrojtjen dhe administrimin sa mé racional t& mjedisit.

2.1. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né mjedis té Planit

2.1.1. Hyrje

Plani pér mbrojtjen e mjedisit pérfshin masa qé trajtohen ndikimet mjedisore t€ cilat jané propozuar
nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor, pér t& eliminuar efektet e mundshme t& projektit né mjedis. Ajo
gjithashtu pérfshin programin e monitorimit t& ndikimit né mjedis t& propozuar nga Vler&simi
Strategjik Mjedisor e Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis, i cili &hté po aq i dobishém pér t¢ ardhmen
sipas ndikimeve mjedisore konkrete dhe masat pérkatése g€ duhet t€ zbatohen pér té eliminuar ato.

Né& kuadér té kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative dhe pozitive, dhe né vazhdim v komentuan
mundésité e shfagjes sé ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfaqjes sé tyre dhe kohézgjatja,
kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i tyre kumulativ ose sinergjik etj. Hapi i
ardhshém né VSM &shté t& béhen propozimet pér masat né lidhje me trajtimin e ndikimeve té
mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se pritet t&€ ndikohet negativisht.
Eshté¢ e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve mjedisore do t& duhet t&
harmonizohen me Boshtet e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe t€ jené, nga piképamja
ekonomike, né gjendje pér t'u zbatuar.

2.1.2. ‘Trajtimi i ndikimeve né terren

Terreni, si¢ u analizua né& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht
nga ndértimi dhe funskionimi i infrastrukturave t&¢ médha pér transportet. Ky ndikim negativ do té
jeté i kthyeshém, pasi me respektimin e standarteve t&€ rrepta t€ projektimit dhe ndértimit &
infrastrukturés sé transporteve, mbrojtja e terrenit do té arrihet nga mbrojtja e domosdoshme e
projekteve pér infrastrukturén e transporteve.

Ndikimi negativ q& vlerésohet nga promovimi i Burimeve (&€ Rinovueshme t& Energjisé ka lidhje
vetém né rastin e ndértimit té hidrocentralit, rast né té cilin do té krijohet njé rezervuar i madh, i cili
do t& shkaktojé njé efekt negativ né terrenin e késaj zone p.sh. erozion t& mundshém dhe rréshqitje
té tokés. Ky ndikim i mundshém do t& jeté i kthyeshém, nése hartohen studime t& pérshtatshme
gjeologjike dhe hidrogjeologjike pér pozicione gé do t& zgjidhen pér tu ndértuar diga, né ményré qé
pérmes kétyre studimeve t&€ minimizohet rreziku i erozionit apo d&shtimit t& nd&rtimit t& digave té
tilla.
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Sé fundi, forcimi i sektorit primar, nése nuk kombinohet me menaxhimin e qéndrueshém té ujit pér
ujitie dhe pérmirésimin e prodhimit bujqésor, vetém atéheré mund t& shkaktojé efekte negative né
terren, pér shkak t&€ maksimizimit t& pérdorimit té ujit p&r ujitje dhe i ndotjes gé do t& rezultojé nga
pérdorimi pérkatés i pesticideve dhe i plehrave kimike. Dhe pér kété arsye, ndikimi &shté i
kthyesh&m, kombinuar me zbatimin e propozimeve t& Boshtit t& Prioritetit 8, 9 dhe 10 t& Planit. Pér
mé tepér, propozimet pér rritjen dhe promovimin e sektorit primar, pérmban rrezikun e ndotjes sé
tokés nga pesticidet dhe plehrat kimike, si edhe uljen e cilésisé s& tok&s, pasi dihet se kur tokat jané
kultivuar intensivisht pér nj& periudhé t& gjaté kohore me pé&rdorim t& vazhdueshém té plehrave dhe
pesticideve i bén ato mé t€ varfra né |éndé organike, dhe késhtu tokat pérshkruhen si "té lodhura".

Ky ndikim i mundsh&ém mund t& parandalohet, nése:

» Ekziston mbéshtetja e pérshtatshme shkencore, pér bujqérit dhe pér ata gé jané t& angazhuar
profesionalisht n& sektorin primar, nga agronomét dhe specialisté t& tjeré t& cilét do té
analizojné problemet dhe pasojat e pérdorimit té tepért t& plehrave kimike dhe pesticideve, dhe
do t€ ofrojné alternativa pér fermerét, duke mbéshtetur prodhimin p.sh. me metoda organike
apo me pérdorim t&€ kompostit pér rritje t€ 1éndéve organike né toké& apo me testimin e
kulturave t&€ reja, t& pe€rshtatshme né territoret € rajonit dhe qé nuk kérkojné shumé plehra
kimike.

» Nése ka organizim t&€ fermeréve né kooperativa, né ményré qé kéto skema bashképunuese t&
zgjidhin mé lehté problemet e mundshme dhe té udhéheqin, me informacionin e duhur,
fermerét.

¢ Nése ndigen praktikat e mira bujqésore, n& pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian, ku,
né kété rast, do t& keté minimizim t& pérdorimit t& plehrave dhe pesticideve.

2.1.3. Trajtimi i ndikimeve né ajér

Ajri, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&¢ ndikohet negativisht: nga
shtimi i qarkullimeve t& transportit rrugor e ajror, t€ njerézve dhe mallrave, pér shkak té
infrastrukturés sé re kombétare rrugore, hekurudhore dhe ajrore, pér shkak lévizjes sé turistéve
brenda pér brenda qytetit t& Gjirokastrés dhe jashtd Bashkisé, por edhe pér shkak t& zhvillimit &
formave alternative té turizmit. Pér sa i pérket ndotésve nga infrastruktura kombétare e transportit,
kthyeshméria e ndikimit n& ajér mbéshtetet vetém né disa kushte, p.sh. né kalimin drejt pérdorimit
té automnjeteve me teknologji t&€ re anti-ndotje, pérdorimin e trenit me energji elektrike, si edhe né
ngritjen dhe uljen e avionéve modern né aeroport, me emetime té reduktuara. Lévizja e turistéve né
monumentet historike t& qytetit, numri i té ciléve &shté parashikuar t& rritet, do t& trajiohet nga plani
1 lévizshmérisé sé qéndrueshme qg do t& pérgatitet nga Bashkia, me géllim pér t& nxitur pérdorimin
e bigikletave brenda né qytet dhe lévizja e sigurt dhe térheqése e kémbésoréve, népérmjet rrjetit t&
ecjes s€ kémbésoréve. SE fundi, ndikimet pérkatése negative gé priten nga fuqizimi i aktiviteteve &
specializuara té turizmit (agroturizmi, turizmi mjedisor, kulturor, organizmi i kongreseve, etj) jané
gjithashtu t€ trajtueshme nga kushtet e pérmendura mé sip&r. Pér mé tepér, qasja né& qytet, por edhe
né njésité e agroturizmit né vendbanime té& tjera, do t& jeté mé e lehté dhe me mé pak konsum té
karburantit e ndotésve atmosferiké, falé pérmirésimit té infrastrukturés s& transportit rrugor.
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2.1.4. Trajtimi i ndikimeve tek faktorét klimatike

Ndikimi negativ né faktorét klimatiké nga forcimi i infrastrukturés sé transportit kombétar, e cila do
té shkaktojé rritje t& konsiderueshme té ndotjes atmosferike, mund t€ jet€ i kthyeshém nga
zévendésimi i automjeteve ekzistuese me automjete té njé teknologjie pérkatésisht mé t& re dhe mé
migésore me mjedisin, n& ményré qé t€ zvogélohet emetimi i ndotésve té ajrit dhe gjithashtu edhe
kontributi i tyre ndaj faktoréve t& klimés.

2.1.5. Trajtimi i ndikimeve ng ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fugizimi i aktiviteteve turistike dhe t& sektorit tercial, b) nga promovimi i
sektorit dytésor me shtim t€ njésive t& pérpunimit t& produkteve té sektorit primar t& prodhimit c)
nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit primar t& prodhimit dhe d) nga promovimi i Burimeve t€
Ripértéritshme t& Energjisé, nése ndértohen diga hidrocentralesh.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe turizmit rural do t€ rezultoj& nga
uji pér ujitje qé do t& pérdoret pér géllime g& lidhen me njésité e turizmit rural, si edhe nga uji i
pijshém g& do t& konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet q& do t€ ofrohen né t€ gjitha
objektet turistike. Pér ujin pér ujitje, &shté e mundur té zbatohen masat g€ pérmenden mé poshté pér
sektorin primar. Pér furnizimin me ujé t& pijshém, éhté e mundur ulja e konsumit népérmjet
aplikimit p.sh. té sistemit (& kursimit né ambientet sanitare té dhomave, né& kuzhing, etj. Gjithashtu,
ndérgjegjésimi i vizitoréve me informacion t& matur, t&¢ vendosur népér dhomat etj, éshté mjaft i
dobishém pér t& shmangur keqpérdorimin e ujit g€ ata pérdorin.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund té kontrollohet né¢ ményré parandaluese: me
ushtrimin e njé& politike t& pérshtatshme faturimi pér ujin (n& ményré q€ t€ mos inkurajohet
keqpérdorimi i tij), organizimi hapésinor dhe pérgéndrimi i njésive t&€ pérpunimit né€ zonat
ckonomike (né ményré gé té keté njé menaxhim kolektiv t& ujit dhe njé pérgjegjési kolektive t&
pérbashkét né aspektin e konsumit t& tij), pérmes kontrollit t& shpimeve individuale t& njésive (né
ményré qé té jeté e mundur zbatimi i njé plani t& qéndrueshém t€ menaxhimit t&€ burimeve ujore t&
Bashkisé), dhe me pérdorimin e makinerive bashkékohore népér njésité e pérpunimit (né ményré qé
t& mos konsumohet sasi e madhe uji dhe té keté kursim té tij). Né t& ardhmen, adaptimi nga kéto
njési i Sistemeve t& Menaxhimit Mjedisor p.sh. ISO 14000, EMAS, etj do t& kontribuojé gjithashtu
pozitivisht né kursimin e ujit.

Intensifikimi i konsumit t& sasive t& médha té& ujit pér ujitje nga fuqizimi i prodhimit primar, éshté e
mundur t& trajtohet né ményré parandaluese kryesisht, me ndihmén:

e E zbatimit t& njé plani t& géndrueshém t& menaxhimit té ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Boshtin e Prioritetit 6.

e E mbéshtetjes sé fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me géllim pér t€ zgjedhur
kultura q& nuk kérkojné sasi t& médha t& ujitjes.

¢ E ndértimit t& rrjeteve moderne t& ujitjes kolektive, né ményré q& t&€ minimizohet sasia e ujit
pér ujitje q& humbet me ang t& avullimit dhe t& ujitet bima direkt e né rrénjg, e cila thith ujin, né
ményré qé t& keté maksimizim t& efikasitetit t& sistemeve t& ujitjes.
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e  E ndértimit t& rezervuaréve dhe digave, pér t& mbéshtetur ujitjen dhe minimizimin e pompimit
t€ ujérave néntokésore.

* E kontrollit t€ shpimeve t€ shpérndara t€ fermeréve, né ményré qé t& mund té b&het i mundur
zbatimi i njé plani realist t&¢ menaxhimit t& ujit pér ujitje.

S& fundi, ndértimi i digave hidroelektrike né kuadér t& promovimit t¢ Burimeve té Rinovueshme t&
Energjisé mund t& sjellé njé ndikim negativ né menaxhimin e ujit pér ujitje, késhtu do t& duhet t&
merret né konsideraté mundésia e ndértimit dhe pércaktimi i pérshtatshém i pozicionit t& tyre, duke
marré parasysh seriozisht nevojat e sektorit bujqésor. Gjithashtu, &sht& e nevojshme té
institucionalizohet njé kuadér rregullator funksionimi i digave, vegan&risht nése menaxhimi dhe
funksionimi i tyre realizohet nga individét privaté, pasi &shté véné re se né ményré qé té
maksimizohen t& ardhurat e tyre, kompanité q& prodhojné energji elektrike, mbushin digat me
shumé uj€, késhtu né periudha me reshje t& shumta, nuk ka mé& mundési té ruajtjes sé ujérave té
shiut dhe ata detyrohen t& hapin portat e digave duke shkaktuar pérmbytje né zonat poshté saj.

2.1.6. Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet

Biodiversiteti, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe n& Kapitullin 6, pritet t&¢ ndikohet
negativisht nga nxitja e Burimeve t& Ripértéritshme té Energjisé dhe né veganti nga ndértimi i
pargeve eolike, t€ cilat, si¢ u pérmend shkaktojné efekte negative né faunén e shpendéve, sidomos
tek shpendét shtegétaré. Kéto ndikime &shté e mundshme té pérballohen vetém n& ményré
parandaluese. Eshté e nevojshme t& pérgatitet njé Plan Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme té
Energjisé ng& Shqipéri, i cili do t& pércaktojé se cilat rajone jané té pérshtatshme pér zhvillimin
gjeotermal, cilat rajone kané potencial t& erés dhe jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé sé
erés, cilat rajone jang t& pérshtatshme pér parge fotovoltaike, etj. Pér rajonet q& do té konsiderohen
si t& pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé s& erés, do t& duhet gjithashtu t& pérgatitet edhe njé
studim ornitologjik me qéllim pér t& regjistruar faunén e shpendéve, né ményré q& né fund, t&
vendoset né nivel kombétar, né cilat rajone do té zhvillohen parget eolike, bazuar edhe né
informacion né lidhje me réndésiné e faungs sé shpendéve. Pér shkak se pavarésia energjetike e
vendit &shté njé ¢éshtje kombétare dhe zhvillimi i Burimeve té Ripértéritshme t& Energjisé &shté
gjithashtu me réndési Kombétare, &shté e nevojshme qé kriteret e zhvillimit t& pargeve eolike t&
pércaktohen ng t& njéjtin nivel kombétar planifikimi, duke marré parasysh ndikimet mbi faunén e
shpendéve dhe biodiversitetin, Dhe si rezultat, planet territoriale t&¢ Bashkive nuk do t& kené
mundésingé t& pérjashtojné nga planifikimi ndonjé formé t& Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé
nése &shté miratuar Plani Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé.

Sg& fundi, ndikimi negativ i infrastrukturés kombétare t& transportit dhe sidomos aeroporti i ri, né
thelb trajtohet né ményré parandaluese pér shkak t& vendosjes sé kétyre projekteve té
infrastrukturés s¢ transportit, né njé distancé té sigurt nga ekosistemet e ndjeshme dhe habitatet, né
ményré qé zhurma e prodhuar té mos ndikojé faktorin mjedisor t& biodiversitetit. Me vendosjen e
pérshtatshme té landfillimit, né thelb, do té trajtohet né ményré efektive ¢do ndikim negativ né
florén dhe faunén, domethéné né biodiversitet. Pér mé tepér, kéto efekte mjedisore do t& maten dhe
do t& vlerésohet né ményré mé t& detajuar nga Studimi i Ndikimeve Mjedisore qé& do té& hartohet pér
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kété projekt, né varési me karakteristikat e veganta t& ndértimit dhe funksionimit t€ tij, por edhe me
vendin e tij té vecanté né Bashki.

2,1.7. Trajtimi i ndikimeve tek mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&€ ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve turistike, nga zhvillimi i métejshmém i sektorit dytésor dhe tretésor, pasi
shtimi i konsumit do t& krijoj& edhe pérkatésiht shtim t& mbetjeve.

N& thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese, turizmi dhe aktivitetet e tjera t& sektorit
tretésor do t& zgjidhet pérmes infrastrukturés sé menaxhimit t&€ mbetjeve q€ do t& ndértohet né vitet
e ardhshme né t& gjitha qarget e Shqipérisé, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e
landfilleve t& pérshtatshme (né Bashkiné e Gjirokastrés parashikohet t&€ ndértohet), si edhe
promovimin e riciklimit t& materialeve t& ndryshme dhe kompostimit té bio-mbetjeve - biosolide
(<40% lagéshti). Késhtu, nuk do t& keté problem ng sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, vecanérisht
pér njésité e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve t& tyre, &ht€ e mundur t€ zhvillojné edhe
aktivitete t& kompostimit né hapésirat e tyre. Mbetjet nga gatimi, mbetjet nga ushqimi, mbetjet e
léndén e paré pér kompostim brenda njésisé sé agroturizmit, né ményré qé t&€ prodhohet kompost
cilésor, té& cilin mé pas mund ta pérdorin né aktivitetet e tyre bujqésore. Késhtu, me zhvillimin e
turizmit rural, &shté e mundur q& n& kéto njési t& minimizohen mbetjet dhe t€ depozitohen né
hapésirat e paracaktuara.

S& fundi, theksohet nevoja e informimit t& banoréve né lidhje me géshtjet e mbetjeve. Eshié e
dobishme gé t& kuptohet nga té gjithé se ndértimi dhe funksionimi i landfilleve sanitare kérkon njé
kosto dhe njé pagesé e cila do té mbulohet nga ekonomité shtépiake t& Bashkive dhe Bashkité né
Agjenciné e Menaxhimit t&8 Mbetjeve. Dhe pér shkak se kjo kosto do t& varet nga sasia e mbetjeve
qé do té rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare t& organizuar pér kété qéllim, éshté shumé i
dobishém zhvillimi i procesit t& riciklimit t¢ materialeve té ndryshme psh letér, metale, bateri,
plastike, etj (dhe pér arsye, gjithashtu, té ndikimit t& tyre né mjedisit). Kéto detaje do t& duhet t&
béhen t& ditura tek komunitetet lokale, n# ményré qé té pranohen nga gjithé komuniteti gjithé
infrastrukturat pér menaxhimin e mbetjeve q& do t&€ ndértohen né t& ardhmen, por t&€ béhet edhe t&
kuptohet se né Bashkité e vogla me mé pak se 500.000 banoré nuk &shté ekonomikisht i mundshém
ndértimi i projekteve me shkallé & gjer& pér menaxhimin e mbetjeve p&r shkak se kostot e tyre
operative jané té médha dhe t& papérballueshme pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe
pjesémartja aktive e komuniteteve lokale pér reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin
dhe varrimin (ose djegien) e mbeturinave &shté shumé e nevojshme pér sigurimin e suksesit té
menaxhimit t& géndrueshém t& mbetjeve t&€ ngurta.

2.1.8. Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik/zhurma

Mijedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&
ndikohet negativisht nga pérmirésimi dhe forcimi i infrastrukturés kombétare t€ transportit,
aktivitetet e pérpunimit dhe n& pérgjithési nga sektori sekondar, si edhe nga promovimi i Burimeve

33



t€ Ripértéritshme t& Energjisé, né qofté se ndértohen parge eolike, t& cilat jang pérgjegjése pér
gienerimin e zhurmés.

Zhurma e infrastrukturés kombétare t& transportit trajtohet pjesérisht nga vendosja e tyre: aksi i ri
rrugor SH4 vendoset larg nga qyteti i Gjirokastrés, pothuajse paralel me té do t& ndértohet njé linjé
e re hekurudhore, ndérsa aeroporti propozohet t& vendoset larg nga qyteti, né veri té tij. Natyrisht,
vendndodhja e aeroportit nuk siguron zerim té ploté t& zhurmés, pasi zhurma do té prodhohet edhe
gjaté uljes edhe gjaté ngritjes sé avionéve. Pér kété zhurm&, né qofté gjykohet se &shté vecanérisht
shqetésues, vetém zévendésimi i dyerve dhe dritareve né ndértesat publike (universitete, spitale,
shkolla, shérbime etj) dhe tek ndértesat private mund té jeté njé zgjidhje. Natyrisht, kjo gj& mund té
mos jeté e nevojshme, t& paktén né fillim t& funksionimit t& aeroportit, nése nuk ka ende shumé
mbérritje/nisje.

Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do t& pérbéjé shqetésim pér mjedisin urban, pasi makinerité e
ndryshme do t€ jené jashté ndértesave dhe gjithashtu, kéto aktivitete jané vendosur né zonat
ekonomike t& Bashkisg, t€ cilat jané jasht& zonat e banuara. Si rrjedhim, vendndodhja e propozuar e
njésive pérpunuese industriale jashté zonave t& banuara nga PPV pérbén zgjidhjen pér mjedisin
akustik t& vendbanimeve. Pér sa i pérket zhurmés nga parget eolike, fillimisht propozohet qé pér
vendosjen e tyre t& merret si kriter distanca minimale prej turbinave mé ekstreme, e cila éshté
propozuar t€ jeté 500 metra nga kufiri i ri t€ secilés zoné t& banimit. Kjo &shté pér shkak se &shté
pranuar se né kété distancé zhurma e gjeneruar nga turbinat e parqeve eolike, pothuajse nuk
perceptohet. Njé masg e dyté e trajtimit t& zhurmés nga parget eolike &shté zgjedhja e turbinave t&
teknologjisé moderne, pasi &hté e njohur se nga turbina e paré e instaluar né njé park eolik deri mé
sot, teknologjia &shté pérmirésuar edhe né lidhje me problemin e zhurmés sé gjeneruar prej saj.

Rrjedhimisht, Vierésimet e Ndikimeve né Mjedis pér investimet e ardhshme t& pargeve eolike, do
t€ duhet t€ tregojné angazhimin e investitoréve t& mundshém pér pérdorim té turbinave té
teknologjisé sé fundit me qéllim qé té gjenerojné njé zhurmé mé té ulét gjaté veprimtarisé.

2.1.9. Trajtimi i ndikimeve mbi popullsiné dhe mbi asetet aktive

Popullésia dhe asetet aktive nuk pritet té preken nga propozimet e Planit, si¢ u analizua né
paragrafét e mésipé€rm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé masé zbutése. N&
t€ vérteté, si¢ u pé€rmend nga nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve té Planit do t& jeté
pozitiv dhe pé&r popullatén e Bashkisé dhe pér asetet aktive.

2.1.10. Trajtimi i ndikimeve n@ trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet t& preken nga propozimet e
Planit, si¢ edhe u analizua n& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk
propozohet ndonj& masé zbutése.
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2,1.11. Trajtimi i ndikimeve né peizazh

Peizazhi, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&¢ ndikohet
negativisht nga aktivitetet € pérpunimit té produkteve bujgésore dhe nga njésité industriale, nga
promovimi i Burimeve té Ripértéritshme & Energjisé, nése do t€ instalohen parqe eolike, apo
instalimi i shumé paneleve fotovoltaike né kulmet apo strukturat e ndértesave né vendbanime,
ndérsa potencialisht, nése ndértohen shumé sera n& hapésirén bujqésore, me dendési t&€ madhe,
atéhere forcimi dhe zhvillimi i métejshém i sektorit primar, do té shkaktoj& njé ndikim negativ mbi
peizazhin.

Pér njésité e pérpunimit té produkteve bujqésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre né zonat ekonomike t& propozuara. Kéto zona do té
jené zona & organizuara t€ pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérgéndrimi i tyre né
rajone (& caktuara ka njé tjetér avantazh: do t& jeté e mundur zbatimi i njé zone periferike t& gjelbér
né ¢do zoné ekonomike, dhe madje me pemé t& larta dhe me gjelbérim, me géllim qé té keté izolim
vizual nga rrugét aty pran& dhe nga zonat e banuara. Si rrjedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe
ndikim mbi peizazhin ekziston mundésia t&€ minimizohen.

Panelet fotovoltaike do t& instalohen né ¢atité e ndértesave pa u ngritur shumé nga tjegullat, késhtu
qé minimizohet shqetésimi vizual. Parget eolike do t& vendosen lart né kreshtat e maleve, ato do t€
jen& t& dukshme nga larg, por shqetésimi mbi peizazhin do jet& i kufizuar, ndérsa nga afér nuk do &
jeté i duksh&m, sepse rrallé ndonjé rrugé lidhése vendbanimesh kalon aty afér.

Né lidhje me serat, t&¢ mos krijohet njé zoné e vazhdueshme, ato qé gjenden né parcela qé jané
ngjitur me segmentet rrugore, duhet té jen# sé paku 5 metra larg nga kufijté e ¢do parcel&, me
qéllim g& midis tyre 1€ keté& njé hapésiré t€ dobishme.

Sé fundi, theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi n& peizazh ka lidhje gjithmoné me nése njé
ndérhyrje e njeriut né mjedisin natyror &shté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa apo
pothuajse tek asnjé.

2.1.12, Parashtrimi i varianteve pér zgjidhje t€ problematikes té hotspot-eve

Bazuar né Pikat e Nxehta (hotspot), t& cilat paragiten né harién pérkatése t€ Shtabit t&
Emergjencave Civile, né Bashkiné e Gjirokastrés, né Gjirokastér &shté identifikuar njé zoné
pérmbytjesh, sipas http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, si dhe ekziston rreziku i pérmbytjes
né Picar. Jané vérejtur fenomene pérmbytjesh né Gjirokastér, me lumin Drino , q& del nga shtrati né
zonén lindore t& autostradés SH4, megjithaté nuk ka t& dhéna lidhur me kété zoné pérmbytjesh, pra,
nuk dimé: nése kjo zoné rezultoi nga hartografimi i pérmbytjeve, cila &shté peridha e rivendosjes-
dmth frekuenca e shfaqjes- t& kétyre rasteve t& pérmbytjeve, cila &shté saktésia e kétij hartografimi,
nése kéto pérmbytje erdhén si rezultat i motit ekstrem ose cilat jan& shkaqet né pérgjithési g€ i
shkaktojn&. Prandaj, nuk &shté e mundur t& nxirren konkluzione té sigurta dhe t€ propozohen
zgjdhje dhe projekte konkrete. Nga bashképunimi yné mé Bashking, ka rezultuar se pas punimeve
pér pastrimin e shtratit q& jané kryer pesé vjegarin e fundit, fenomeni i pérmbytjeve &shté
reduktuar. Por, éshté e réndésishme t& studiohet ¢&shtja se pérse né Planin e P&rgjithshém Vendor,

a5



pjesa q&€ ndodhet né zonén q€ rezikon nga pérmbytjet éshté propozuar si e pérshtatshme pér
aktivitete tregtare dhe ekonomike, me zhvillim t& zonés népérmjet PDV.

Theksohet fakti se, né Fazén e II-té t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, pas identifikimit t& problemit
t€ pérgjithshém t€ erozionit t& tokave dhe pérmbytjeve, jané shtuar, né kuadér t& Objektivit
Strategjik 4 / Prioritetit 8, veprime lidhur me masat mbrojtése nga rreziget natyrore dhe me theks
tek erozioni, i cili pérbén njé faktor té réndésishém edhe pér shfagen e fenomeneve t& pérmbytjes.
Gjithashtu, erozioni dhe mbrojtja nga pérmbytjet, népérmjet ndértimit t& teknikave né t& mbjellat
me pjerrési (tarracat, muret mbéshtetés etj) parashtrohen edhe n& propozimet e Objektivit Strategjik
4 / Prioritetit 10. S& fundi, n€ Objektivin Strategjik 4 / Prioriteti 9 theksohet domosdoshméria e
zbatimit t&€ nj€& plani t€ integruar t&€ menaxhimit t& burimeve ujore t& basenit ujgmbledhés t& lumit
Drino, né kuadér t& Direktivés Evropiane 2000/60, me qéllim q& né t& ardhmen t&é keté njé
menaxhim t€ gendrueshém té burimeve ujore, duke patur parasysh edhe ndryshimet globale
klimaterike (fenomeni «seré»). Veganérisht, lidhur me pérmbytjet, do t&€ duhet té€ hartohet njé
studim hidrologjik dhe hidraulik, né ményré qé t& shfaget madhé&sia e problemit t& p&rmbytjeve, dhe
me qéllim marrjen e vendimeve, nése né vende t&¢ ndryshme té lumit Drino nevojitet ndértimi i
pritave, pér t&€ mbrojtur prodhimin, vendbanimet buzé lumit dhe Gjirokastrén nga pérmbytjet.

Neé ¢do rast, duhet t& vlerésohet rreziku i pérmbytjeve nga studimi hidrik dhe t&€ krahasohet kostoja
e projekteve me démet e mundshme nga pérmbytjet, p.sh nése nuk rrezikohen jeté njerézore dhe
pasuri, dhe nése zonat e pérmbytjeve jané té «kontrolluara», atéher studimi mund t& mos e
konsiderojg t& nevojshme propozimin e asnjé projekti. Megjithaté, né lidhje me gjendjen ekzistuese
né lumin Drino nénvizohen dy ¢é&shtje: nga njéra ané hedhja e pakontrollueshme e mbetjeve né
pérrenj dhe né lumenjé, ¢éshtje e cila né t& ardhmen do t& zgjidhet me nj& landfill t& ri q& do t&
ndértohet né zonén e Bashkisg, nga ana tjetér ¢éshtja e materialeve , t& cilat transportohen nga
pérrenjté né lumé ose nga lumi, nga shtrati malor né shtratin fushor, né té cilin pjerrésia éshté mé e
ulét dhe gon né uljen e shpejtésisé se rrjedhjes dhe depozitimin e materialeve gé sjellin ujérat. Pér
¢éshtjen e dyt€, nése studimi q&€ do t& pérgatitet, zbulon se kéto materiale q€ transportohen né
shtatin fushor t& lumit Drino, pérbéjn ¢éshtje té réndésishme qé ndikojn né shfagen e pérmbytjeve,
atéher do t&€ propozojé projekte t& pérshtatshme, si pér largimin e sedimenteve nga shtrati i lumit
Drino, edhe projekte pér diga pér mbajtjen e kétyre materialeve né pérrenjté qé pérfundojné né lum.
Pér mé tepér, né€ disa pjesé t€ shtratit fushor t& lumit Drino, studimi mund t& propozojé projekte pér
zgjidhje me gabioné (Metoda Serazaneti).

Nga bashképunimi me Bashkiné nuk rezultoi se ekziston ndonjé problem lidhur me p&rmbytjet né
Picar. U raportua se né& kété zoné ka njé burim néntokésor dhe se 70 vitet e fundit nuk kang ndodhur
pérmbytje pér shkak té tij. '

Sipas http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, né Stacionin 24 jané identifikuar 87 mushkonja-
tigér Aedes albpopictus né vitin 2010, ndérsa né Stacionin 25 jané identifikuar 256 mushkonja-tigér
Aedes albpopictus n& vitin 2010, si dhe 30 mushkonja Culex pipiens (lloj mushkonje e Nilit
Peréndimor, pérgjegjése pér transmetimin e meningjitit) n& vitin 2010 dhe 15 mushkonja Culex
pipiens né vitin 2013. Kéto Stacione ndodhen né Gjirokastér, né zonat dhe stacionet e tjera té
Bashkisé &shté regjistruar nj&é munér mé i vogél mushkonjash. Mesa duket kéto shifra nuk pérbéjng
rrezik t€ drejtpérdrejt pér shéndetin publik, pasi né vendet e Lindjes s& Mesme dhe Afrikés Jugore,
numri i kétyre mushkonjave &sht¢ shumé heré mé& i madh. Nga sa raportohet né

36



http://ecdc.europa.eu/en/heaithtopics/vectors/mosquitoes/Pages/aedes-albopictus.aspx, rezulton se
pérhapja e métejshme e kétij lloji mushkonjash né €& ardhme n&€ Evropé, varet nga kushtet
klimaterike, faktoré pozitiv pér pérhapjen e tyre jané nxehtésia dhe lagéshtira. N& zonat me dimér
té buté dhe rreshje shiu vjetore mbi 500mm, rritet mundésia e shfagjes se kétyre mushkonjave.
Késhtu, nga sa mé sipér rezulton se nuk kérkohet marrja e masave nga Bashkia. Pér mé tepér,
theksohet se né zonat bregdetare t& Mesdheut ekziston mundési mé e madhe e pérhapjes s€ tyre né
té ardhmen.

Lidhur me rrezikshméringé e zjarreve né zonén e Kardhiqit t&¢ Bashkisé Gjirokastér, sipas
http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, nénvizohet se kjo zoné &shté Zon& e Mbrojtjes Absolute
(Kategoria la sipas Unioni Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés, IUCN). Rrjedhimisht, edhe nga
studimi PPV, zona né fjalé mbrohet, prandaj rreziku pér shfagen e zjarreve mund té vijé vetém si
pasojé e fenomeneve natyrore (p.sh rufe) edhe nga plehérat, kryesisht plastike té cilat marrin zjarr
né veré nga nxehtésia. Megjithat#, vendosja e landfill-eve pér bashking, qé propozohet né kuadér t&
Objektivit Strategjik 5 / Prioritetit 12, sipas Fazés s€ lI-t€ t€ Planit t&€ Pérgjithshém Vendor, do té
kontribucjé né zgjidhjen e problemit t& plehérave. Njékohésisht, vendosja e tabelave né rrugét qé
ndodhen afér késaj zone, pér rrezikun e zjarrit do té kontribuojé né ndérgjegjésimin e shoferéve, né
ményré q& né rast se do t& vérehet dicka, t& keté njé informim t&€ menjéhershém & shérbimit
zjarréfikés, pér t& arritur né kohé, para se zjarri t& pérhapet.

Sé fundmi, né «ldentifikimin dhe dhénien e prioritetit “hotspoteve mjedisore” né Shqipéri»®, ku
béhet fjalé pér ndotjen industriale dhe pér “hotspotet” (pikat e nxehta), vihet re se mbrojtja e
mjedisit ishte njé fakt qé e shqetésonte Shqipériné pas viteve 1990, vite kur filloi té rezultonte
shgetésimi né lidhje me gjendjen mjedisore q& ekzistonte afér zonave industriale. Industrité
prodhuese t& bakrit, kromit, hekur — nikelit, si edhe industria e nafiés prodhonin miliona ton mbetje
industriale pa menduar ndikimet mjedisore si edhe ndikimet né shéndet. Gjithashtu, substancat
kimike q& grumbullohen nga njé numér i konsiderueshém uzinash kimike u gjykua se mund t€ jené
njé rrezik serioz, i cili kérkon disa masa t& menjéhershme né lidhje me disponimin e sigurt t€ tyre.
Bazuar né sa mé lart, UNEP ka identifikuar né gjithé vendin 5 ‘‘hotspote mjedisore’’ me risk t&
konsiderueshém né lidhje me shéndetin e njeriut, 4 ‘‘hotspote mjedisore’” me rrezik serioz né lidhje
me mjedisin dhe shéndetin e njeriut dhe 8 zona t& nxjerrjes dhe pérpunimit t&é metaleve t€ cilat
duhet té konsiderohen si zona t€ prioritetit.

M&é pas, nga Ministria e Mjedisit, u identifikuan edhe zona t& tjera “hotspotesh”, ndérkohé akoma
nuk ekziston njé list& e ploté dhe e sakté me té gjitha zonat “hotspote” n& Shqipéri, majde asnjé e
tillé né Bashkiné e Gjirokastrés. Bazuar né tabelén “Lista e hotspoteve t& njohura mjedisore t€ cilat
shkaktojné& probleme né shéndétin e njerézve dhe né mjedis’’ (Aneksi 2), zona e studimit nuk ka
zona té identifikuara “hotspote” qé rezultojné pér shkak t€ industrive té€ ndryshme dhe atyre kimike
dhe q& mund té& shkaktojné ndikime si né mjedis ashtu dhe né shéndetin e banoréve té Bashkisé.

Bazuar né studimin e mé lart pérmendur’, synim themelor pérbén pérshpejtimi i zhvillimit t&
géndrueshém mijedisor né Shqipéri, pérmes integrimit té institucioneve pér njé zhvillim té
géndrueshém né institucionet kombétare, ato lokale dhe né programe, né vazhdim t€ programeve té

* Project document, United Nations Development Programme, Country: Albania, MEFWA, UNDP, 2008-2011.
* Identification and prioritization of “environmental hotspots” in Albanian, Project document, United Nations
Development Programme, Country: Albania, MEFWA, UNDP, 2008-2011.
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UNEP dhe né bashképunim me Ministriné e Mjedisit, dhe Institucionet e saj t& vartésis€, Ministria
e Zhvillimit Ekonomik, Turizimit, Tregétisé dhe Sipgrmarrjes, Ministria e Energjisé dhe Industrisé,
Instituti i Shéndetit Publik ,

2.1.13. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Theksohet se Vlergsimi i Ndikimit né Mjedis q¢ do té hartohet né t&€ ardhmen pér projekte t&
ndryshme té propozuara t& infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né rajonin e Bashkisg,
do t& duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me géllim gé& t& jené mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore.

Eshté fakt, ng pérgjithséi i konstatuar, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t&
Ndikimit Mjedisor mund t€ sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé té mira dhe mé té
sukseshme t€ Ndikimit Mjedisor né plane t& ndryshme t& propozuara né t& ardhmen. Njékohésisht,
ky Vlerésim Strategjik i Ndikimit Mjedisor &shté e mundur t& pérb&jé njé "mjet kontrolli" t&
Vlerésimeve t€ ardhshme té Ndikimit né Mjedis q& do té pérgatiten pér projekte t& ndryshme té
propozuara, pasi komunitetet lokale dhe t€ gjitha palét e interesuara q& do t€ marrin pjesé né
procedurat e konsultimit t& Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis, do t& kené mundésiné t& pérdorin
kété Vlerésimit Strategjik Mjedisor si njé ndihmé.

2.2. Program Monitorimi i Ndikimit né Mjedis

Bazuar né sa u mé lartg, n€ lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& propozimeve t& Planit té
propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té cilave né thelb
jan& masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t&€ Ndikimit n& Mjedis, i cili pérfshin,
sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin e masave
té trajtimit, kohén dhe shpeshtésiné e monitorimit, hartimin e raportit mbi harmonizimin e zbatimit
té Planit t& propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM Studimit), né lidhje
me masat e trajtimit g€ u pérmendé&n né& paragrafét e mésipérm. Ndikimet e parashikuara mjedisore
dhe masat e propozuara té trajtimit jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme 2.2.1, pér secilin
faktor mjedisor, pér té cilat u vlerésuan efekte negative:

Fa_kt(')ré ; Ndikime té pnrashikuesh'me negative Masa té propozuara té trajtimit

mjedisoré

Terren Ndértim dhe funksionim i infrastrukturés | Hartim té& studimeve t& pérshtatshme
kombeétare t& transportit gjeologjike pér mbrojtjen e terrenit, por

edhe té projekteve t& propozuara

Hartimi i studimeve hidrogjeologjike
dhe gjeologjike pér pozicionet e
pérzgjedhjes sé ndértimit t& digés, pér
minimizimin e rrezikut nga erozioni ose

Promovim t& Burimeve t& Rinovueshme
t& Energjisé (hidrocentrael)
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Faktoré

Ndikime t€ parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

mjedisoré
déshtimit 1€ digave
Ndotje 1€ terrenit nga pesticidet dhe Mbéshtetje shkencore e fermeréve —
plehrat kimike n& kuadér t&€ fuqizimit t& krijimi i kooperativave bujqé&sore —
sektorit primar adaptimi i praktikave dhe rregullave té
drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit
Evropian
Ajri Ndotja atmosferike nga infrastruktura Kalim drejt automjete me teknologji t&
kombétare e transportit re anti-ndotje, kalim drejt trenave
elektriké, si dhe pérdorimi i avionéve
moderng né aeroport, me emetime té
reduktuara
Zbatim i projektit té€ géndrueshém t&
Ndolje atmosferike pér arsye té zhvillimit :fvl:zshn:l:rlsl: ne qy tetlplngl;[o:lz:stres
1€ turizmit, me rritje t& l&vizjes edhe : ; nxitur g'z-lfl“ tme “mbe dhe
brenda gytetit t& Gjirokatrés perdorimin ¢ biglxietave
Ujéra Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave Zbatim i nj& plani t& géndrueshém té

néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim i ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe
né pérgjithési té sektorit dytésor té
prodhimit

Pérdorim t& ujit nga zhvillimi dhe
promovimi i turizmit dhe i agroturizmit

menaxhimit & ujit pér ujitje -
mbéshtetje shkencore t& fermeréve -
ndértim i rrjeteve moderne kolektive té
ujitjes - ndértim té rezervuareve dhe
digave - kontrolli i shpimeve t&
shpérndara t& fermeréve

Ushtrim i politikés s€ pérshtatshme té
faturimit pér ujin - organizim hapésinor
dhe pérqéndrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv t& vjit - kontroll i
njésive individuale t& shpimeve pér ujé -
pérdorim t& makinerive bashké&kohore

|| tek njésité prodhuese - adaptim nga

njésité prodhuese t& Sistemeve t&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t& ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit t& sistemeve t& kursimit
— pérmes informimit dhe
ndérgjegjésimit té vizitoréve

Biodiversiteti

Promovimi i Burimeve t€ Ripértéritshme
1¢& Energjisé (parget eolike)

Hartim i Planit Kombétar pér Burimet e
Ripértéritshme té& Energjis€ né Shqipéri
- pércaktimi i zonave té pérshtatshme
pér zhvillimin e energjisé gjeotermale,
shfrytézimin e energjisé sé¢ erés dhe
energjisé diellore - zhvillimi i studimeve
omnitologjike né zonat me potencialin
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Faktoré
mjedisoré

Ndikime t& parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

Ndértim dhe funksionim i infrastrukturés
s& transportit kombétar dhe landfilleve

eolik - pércaktimi i kritereve pér
zhvillimin e energjisé eolike né té gjithé
vendin

Trajtim parandalues me vendosje t&
pérshtatshme té rrjeteve dhe té
infrastrukturave teknike dhe mjedisore

Mbetje

Shtim i mbetjeve nga aktivitetet e sektorit
t& prodhimit dytésor

Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet e
turizmit dhe agroturizmit

Ndértim i landfillit - promovim i
riciklimit t& materialeve t€ ndryshme -
promovim i bio-kompostimit dhe
mbetjeve t& " gjelbérta” - informim t&
banoréve né lidhje me ¢éshtjet e
menaxhimit 1% mbetjeve t& ngurta

Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve
pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja
e tyre pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre

' Mijedisi
akustik/zhurma

Zhurma nga funksionimin e
infrastrukturés kombétare t& transportit

Zhurma nga aktivitetet e p&rpunimit &
produkteve bujqésore

Zhurma nga mullinjt& me eré (Burimet e
Ripért&rishme t& Energjisé)

Vendndodhje e pérshtatshme, né largési
nga gyteti i Gjirokastrés

Izolimi akustik i ndértesave - organizim
hap&sinor i njésive t& p&rpunimit n#
zona ekonomike

Pérdorim i teknologjisé optimale dhe
moderne t& turbinave t& erés - vendosje
e parqeve eolike né njé distancé mé &
madhe se 500 metra nga kufiri i zonave
t& banuara

Peizazhi

Ndryshime né peizazh nga aktivitetet e
p&rpunimit t& produkteve bujqésore

Ndryshime né peizazh nga fugizimi i
sektorit primar t& prodhimit (serat)

Ndryshime nga parqet eolike (Burimet e
Ripért&ritshme t& Energjisé)

Organizim hapésinor i njésive t&
pérpunimit né zonat ekonomike — zona
perimetrike t& gjelbérta né ¢do zon#
ekonomike

Distancé minimale prej t& paktén 5
metra nga kufijté e secilés parcelé pér
serat né zonat bujqésore me densitet t&
larté

Vendosje 1& pargeve eolike me |
preferencé né kreshtat té& largéta t&
zonave malore, pa qasje rrugore -
respektim i Planit Kombétar pér
Burimet e Ripértéritshme t€ Energjisé
né Shqipéni

Tabeia 2.2.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisore negative t¢ parashikuara drejt fukioréve mjedisoré dhe 1é masave té
propozuara pér trajtimin e tyre
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Bazuar né tabelén 2.2.1, hartohet Tabela 2.2.2, ku paraqiten treguesit pérkatés t& p&rshtatshém té
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes sé raportit informativ dhe organi pérgjegjés p&r monitorimin:

Faktorét el . Tregues Shpes.h ﬁ?Siff.e PErgjegji.Esi.i.
miedisors | PrOPOMSEAE | ooy | artimite ) Programit
trajtimit raportit Monitorimit
Terren Hartim i studimeve | Gjetje dhe Nuk kérkohet Ministria e
té pérshtatshme konkluzione t& hartim raporti. Energjisé dhe
gjeologjike pér studimeve Studimet Industrisé
mbrojtjen e terrenit, | gjeologjike gjeologjike do &
por edhe té zhvillohen te digat
projekteve té e Hidrocentraleve
propozuara nga
infrastruktura e
transportit
. . Numri i : . .
Hartimi i studimeve . . Raport vjetor ku Cdo kooperativé,
. . . seminareve / vit - s -
hidrogjeologjike do té& pérshkruhet né bashképunim me
dhe gjeologjike pér | Numri i objekti i trajnimit Bashkiné qé do té&
pozicionet e kooperativave / pér secilin ket mbikégyrjen e
pérzgjedhjes sé vit seminar, numri i kooperativave
digave, me qféllim N ko?pefa-tivave dhe
pér !E minimizuar anétaréve 1& Ob‘]el.(tl i
rreznk‘}m e erozionit | o onerativave / veprimtarisé sé
ose déshtimin e - tyre, numri i
digave anétaréve (&
Numri i kooperativave me
produkteve t& regjistrim &
Mbéshtetja certifikuara prodhimit bujqésor
shkencore e organike / vit té gjithésecilit dhe
fermeréve - krijimi i numrin dhe llojine
kooperativave produkteve
bujqésore - organike
adaptimi i
rregullave dhe
praktikave té drejta
bujgésore né
pérputhje me
direktivat e
Bashkimit Evropian
Ujéra Zbatim i njé plani t&¢ | Kodifikim & Raport vjetor me Bashkia n&
qéndrueshém & propozimeve té pérmbledhjen ¢ bashk&punim me
menaxhimit t& ujit planit t& propozimeve té sh&rbimin
pér ujitje - menaxhimit t& planit t& kompetent té
mbéshtetje ujit pér ujitje menaxhimit t& ujit | ujérave t& Qarkut

shkencore té
fermeréve - ndértim
té rrjeteve moderne
kolektive t& ujitjes -
ndértim té
rezervuareve dhe

Numri i
seminareve / vit

Kilometra té&
rrjeteve t& ujitjes
kolektive / vit

pér ujitje, objektin
e trajnimit né ¢do
seminar, evoluimin
pérmasave té
rrjeteve (& ujitjes,
evoluimin e

apo t& Ministrisé
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Faktorét -y " Tregues Shp es.h t?s“?.e Perg"eg‘l?s'.l.
T propozuara té e hartimit té Programit &
mjedisori e monitorimi : e r—
trajtimit raportit Moeonitorimit
d:lgsz;\‘:i -té{ontrolll i Véllimi i ujit t& véllimit t%:“ -
P digave o
fermeréve vendndodhjen dhe
Vendndodhja dhe | sigurimin e puseve
sli1gt!rim 18 . private t& ujitjes
shpimve private
18 yjitjes
Bashkia né
bashképunim me
Raport vjetor me sh&rbimin
koston e ujit pér kompetent t&
ujitje/ m3 vit pér ujérave &
U konsumatorét Prefekturés apo té&
SRR Kostoja e ujit p&r z X .. v,
Ushtrim i PUl'"ké{_S ujitie / m3 né vit kopsu[nln e ujit m3 | Ministrisé
sé pérshtatshme té . 5 |/ vit pér Tl
faturimit t& wjit - pér konsumatorét pérpunuesit Shénim: N&
organizim hapésinor | Konsumi i ujit vendndodhj::n dhe qurgsu.nm"e -
Sy S , = o Ndikimit né Mjedis
dhe pérgéndrim i m3 / vit pér sigurimin e : do 1€ miratohet
njé&sive prodhuese pErpunuesit shpimeve private e 20,7 Juratone
né rajonet i g i |p i edh nga agjencia
ekonjo mike per Vendndodhja dhe | " us_"_‘?{ ¢, ST eche | ompetente
menaxhimilf sigurim i nmliang;s‘ten(:?\peamve R
kolektiv t€ ujit - shpimeve private Menashimit t& 18 shqyrtohen me
kontroll t& RS MJ'F;disitlml i SRR
shpimeve Pérshkrim i
individuale nga makinerive dhe
njésité - pérdorim t& | pajisjeve né
makinerive Studimet e
bashkékohore nga Ndikimit n&
njésité prodhuese - | Mjedis
im té B . Bashkia né
g?;';::gvt: @ Numri i - Raport vjetor pér b::hkt';gl?nim ]
s ndérmarrjeve me | konsumin e ujit m3 R
Menaxhimit shérbimin

Mjedisor prej kétyre
njésive prodhuese

Reduktim i
konsumit t& ujit t&
pijshém, pérmes
zbatimit té&
sistemeve t&
kursimit - p&rmes
informimit dhe
ndérgjegjésimit t&
vizitoréve

Sistem
Menaxhim t&
Mjedisit

P&rshkrimi i
masave té
menaxhimit té
ujit né& njésité
agroturistike n&
Vler&simin e
Ndikimit né
Mjedis

Numri i njésive

/ vit pér ¢do njési
t# Agroturizmit,
numri dhe
kapaciteti i njésive
agroturistike dhe
numri i njésive té&
agroturizmit me
Sistemin e
Menaxhimit t&
Mjedisit

kompetent &
ujérave té Qarkut
ose t& Ministrisé

agroturistike me
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Faktorét Masa (€ . Tregues Shpes.h té;Si:}.c ll:iirgicgji.isi l
mjedisori propozilara € monitorimi hartlmlt. e rogramit !e
trajtimit raportit Monitorimit
sisteme t&
kursimit 18 ujit
Numri i njésive t&
agroturizmit me
Sistem
Menaxhim té
Mjedisit
Biodeversiteti Hartim té Planit Rajone ku do té& Nuk kérkohet Ministria e
Kombétar pér pozicionohen hartimi i ndonjé Energjisé dhe
Burimet e parqet eolike dhe | raporti, por hartimi | Industrisé pér

Ripériéritshme 1&
Energjisé né
Shqipéri -
pércaktim i zonave
1€ pérshtatshme pér
zhvillimin e
energjisé
gjeotermale,
shfrytézimin e
energjisé s€ erés
dhe energjisé
diellore - zhvillim i
studimeve
ornitologjike né
zonat me polencial
eolik - pércaktimi i
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike né
t& gjithé vendin

zona té
réndésishme pér
mbrojtjen e
shpendéve

Pérmbledhje e
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike

i Planit Kombétar
pér Burimet e
Ripértéritshme t&
Energjisé né
Shqipgri

hartimin e Planit
Kombétar

Mbetje

Ndértim i landfillit
pér mbetjet -
promovim i
riciklimit té
materialeve té
ndryshme -
promovimin e bioe-
kompostimit dhe
mbetjeve "t&
gjelbérta" -
informim té
banoréve ng lidhje
me ¢éshtjet e
menaxhimit t&
mbetjeve t& ngurta

Numri i
landfilleve t&
mbetjeve

Hapésiré e
disponueshme e
mbetur pér
varrosje e
mbetjeve né ¢do
njési

Regjistrim t&
numrit t&
eventeve
informative, té
pérmbajtjes dhe
numri i
pjesémarrésve

Raport vjetor me t&
dhénat ku
referohen
treguesit, né lidhje
me ambientet e
landfilleve, por
edhe t& eventeve
informative

Raport vjetor mbi
sasité e mbetjeve
sipas treguesve,
sipas té dhé&nave té
marra nga
prodhuesit e
mbetjeve

Prefektura né
bashké&punim edhe
me Bashkiné




Masa té Shpeshtésia e Pérgjegijési i
Falakt_o rt‘.t. propozuara té Tr?gu?s . hartimit t& Programit té
mjedisoré S monitorimi a et hr]
trajtimit raportit Monitorimit
Informim dhe Sasi beti Bashkia n&
ndérgjegjésim i astacm ¢?tjeve bashképunim me
. organike qé
vizitoréve pér ndahen. me Prefekturat, duke
menaxhimin e sllim ’ mbledhur t& dhéna
mbetjeve dhe ndarja g timi nga prodhuesit e
e tyre pér njé ompstimin € mbetjeve dhe
A . tyre =
pérpunimin optimal njésité e
Sasiae menaxhimit t& tyre
materialeve qé
ndahen pér
riciklim (gelqi,
metali, plastike,
letér, etj)
Mjedisi Izolimi akustik i Ekzaminimi i Nuk kérkohet Institucionet
akustik/zhurma ndértesave - projekteve t& hartim raporti kompetente &
organizimi ndértimit p&r Bashkisé pér
hapésinor i njésive | njésité e ligencim do t&
® p&rpunimit né pérpunimit, né marrin né
zona ekonomike ményré pér té konsideraté& dhe do
kontrolluar té shqyrtojné
pajisjet mekanike studimet e
dhe masat ndértimit t& njésive
izolimit akustik & pérpunimit
oy e Regjistrimi do t&
tf; ?:;T,gli;e Regjistrim i Nuk kérkohet béhet nga Bashkia
optimale dhe numrit 18 ndo.l'ué.ra;?ort, por | ng& bashk&punim me
moderne t& turbinave té erés | regjistrimi do té Qarkun
turbinave té€ erés - LTl !)éhet né.5|stem Shénim: Né
) eolike n& Bashki | informativ =
Ven.dosue e parqeve | oo tolsim té Vler&simin e
eolike n& njé& distancés s tyre Ndikimit Mjedisor
distancé& mé té& nea kufiri i Y té referohet né
madhe se 500 metra 8 & ményré t€ veganté
nga kufiri i zonave ﬁonave ! ¢éshtja e zhurmés,
té banuara anuara né teknologjiné e
4]
S ok ki turbinave té erés
. : LLSLAL O U dhe t& shqyrtohet
Vendndodhje e g:;agﬁtt eté hartim. i ndonjé vendosjaiyparqeve
pérshtatshme e tini eg ’ raporti, por kur € | eplike né lidhje me
projekteve t& h ljc dhore dh hartohe_n studimet | ufijie e zonave t&
infrastrukturés exurtinore @1e | pér projekte t& banuara
kombétare t& e autostradds s¥ | i frastrukturés e,
transportit né re nga kl:lﬁrl i kombétare t& Mmlstrla-e
qytetin e qytetit t& transportit, t& Transp.»omt c.lhe
Giirokastrés Gjirokastrés eI nIne l%a.shkla, e c:nla_ do
konsideraté t€ jap mendimin e
céshtjen e vet né lidhje me

vendosjes pér

Vierésimin e
Ndikimit né Mjedis
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Masa té Shpeshtésia e Pérgjegiési i
ankt-orét“ propozuara t& Trc.:gmfs . h::rtimit té Programit té
mjedisors trajtimit monitorimi raportit Monitorimit
arsye 1€ zhurmés q€ do t& hartohen
né kuadér té
ndértimit t&
projekteve té
infrastrukturés té
transportit
kombétar
Peizazhi Organizim Numri i njésive t& | Raport vjetor me Bashkia né

hapésinor i njésive
t& pérpunimit né
zona ekonomike -
zone periferike e
gjelbér né ¢do zoné
ekonomike

Distancé minimale
pre) t& paktén 5
metra nga kufijté e
secilés parcelé pér
serat né zonat
bujgésore me
densitet té larté

Vendosje e parqeve
eolike me
preferencé né
kreshtat e largéta té
zonave malore, pa
qasje rrugore -
respektim t& Planit
Kombétar pér
Burimet e
Ripértéritshme (&
Energjisé né
Shqipéri

pérpunimit né
¢do zoné
ekonomike dhe
numri i peméve
té mbjellé pér
kilometér né
piesén rrethuese
té zonés
ekonomike

Densitet i serave
Serat e matur si:
sipérfaqe e
serave/ sipérfaqe
e tokés bujqésore

Harta e serave

Krahasimi i ¢do
parku eolik t&
propozuar me
Planin Kombétar
pér Burimet e
Ripértéritshme t&
Energjisé& né
Shqipéri

numrin € njésive t&
pérpunimit dhe
konstatim t&
gjendjes s& miré t&
mbjelljes rreth
perimetrit t& zonés
ckonomike

Raport vjetor pér
dendésiné e serave
dhe harta me
vendndodhjen e

tyre

bashképunim me
Autoritetin Drejtues
té& Zongs
Ekonomike

Shérbimet
kompetente té

ndértimit té
Bashkisé&

Autoriteti
pérgjegjés pér
licencimin mjedisor
t& ¢do park eolik

Tabela 2.2.2: Té dhéna bazé pér Programin e Monitorimit té ndikimeve mjedisore dhe (€ masave pér trajtimin e tyre
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3. INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE PLANI I SHERBIMEVE

3.1. Infrastruktura publike

NE rajonin e studimit propozohen projektet e méposhtme t€ infrastrukturés teknike:
Parimet bazé pér t& siguruar njé infrastrukturé publike t& mjaftueshme dhe efikase jang:
e  Shpérndarja e balancuar hapésinore.

* Vendosja e pérshtatshme pér t€ shmangur ndérveprimet negative ndérmjet rrjeteve.

e  Mbulimi i nevojave aktuale dhe t& ardhshme (n& bazé té vlerésimit-parashikimit t& rritjes té
popullsis€ dhe arritjes t& objektivave) me ¢do zgjerim té& nevojshém.

e  Pérmirésimi cilésor dhe modernizimi i infrastrukturés ekzistuese.

e Sigurimi i mbrojtjes s& mjedisit.

e  Sigurimi i lidhjes dhe aksesueshmérisé.

Kérkohet njé qasje gjithépérfshirése q& optimizon efikasitetin e rrjetit, qé t& pérmbushé né ményré
adekuate nevojat, t& p&rmirésojé standardin e jetesés dhe t& reduktojé impaktin mbi mjedisin
TRANSPORTI

Kérkohet njé sistem transporti i integruar, migésor me mjedisin, i pérshtatur né modelin e ri t&
propozuar té zhvillimit hapésinor. Objektivi kryesor éshté té sigurojé aksesueshméri dhe lidhje né
té gjithé territorin e Bashkisé. Ndérhyrjet propozohen né pesé akse:

1) Pérmirésimi i sektoréve t& ndryshém t€ rrugéve ekzistuese, me veprime t€ tilla si pérmirésimi i
karakteristikave gjeometrike (p.sh. zgjerimi, ndértimi i shpateve), mirémbajtja, asfaltimi, etj.

NE€ veganti, propozohet:
o Pérmir&simi i aksit rrugor SH4 (né pjesén ku &sht# planifikuar bypass-i).
o Pérmirésimi i rrugés Kolonjé — Golem.
e Pérmirésimi i rrugés Koder-Plesat.
o Pérmirésimi i rrugés q& lidh SH4 me vendbanimin e Asim Zenelit.
e Pérmirésimi i rrugés Fushérbardhe — Zhulat.
¢ Pérmirésimi i rrugés qé lidh Zhulatit me rrugén Cepun — Delving.
e Pérmirésimi i aksit rrugor nga SH4 deri né ndértesén e Bashkisé.

2) NE& zgjerimin e rrjetit rrugor népérmjet ndértimit ose pérfundimit té lidhjeve té reja rrugore dhe
ndértimin e projekteve teknike pércjellése. Propozohen:

o Pérfundimi i ndértimit t€ aksit rrugor Kardhig- Delviné.

e Ndértimi i bypass-it té qytetit t& Gjirokastrés.
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e Ndértimi i unazés veriore té qytetit té Gjirokastrés.
¢ Devijimi né zonén Bazaar.

3) Krijimi i rrugéve t& pérshtatshme pér lévizje alternative (ecje, bigikleta), zhvillimi / fugizimi i
transportit ndérbashkiak. N& veganti, propozohet:

¢ ndértimi i pedonales/korsisé s& bigikletave né pjesén e SH4 nga Gjirokastra deri né Lazarat.
¢ ndértimi i terminalit t&€ autobuséve.

o Krijimi i njé rrjeti pér kémbésoré dhe rrugét e trafikut te buté (woonerf) né gendrén historike
t€ qytetit.

* Ndértim véndesh parkimi, aty ju hap&sirat jané t& pérshtatéshme.

4) Organizimi i pérshtatshém i trafikut né seli dhe né vendbanimet e tjera t&¢ Bashkisé me synim
pérmirésimin e shérbimeve t& pérdorimit t€ tokes dhe pérmirésimin e kohés dhe cilésisé t&
udhétimit dhe promovimin e mobilitetit t& géndrueshém.

Organizimi i trafikut duhet t& marré parasysh € gjitha t& dhénat, té tilla si madhésia dhe karakteri i
secilit vendbanim, karakteristikat gjeometrike té rrjetit rrugor ekzistues, shfrytézimit t& tokés,
polet ekzistues dhe ato té propozuar té aktiviteteve t€ dobisé sé pérbashkét, elementét me vieré
natyroré dhe kulturorg, etj. Rekomandohet konfigurimi i kolektoreve t€ rrugéve, té cilét do t&
mbledhin volumin kryesor t& trafikut. Né shumicén e rasteve, béhet fjalé pér rrugét kryesore
ekzistuese qé kalojné népér vendbanime. Né disa raste, propozohen edhe lidhje té reja q& do té
funksionojné si kolektoré pér t& krijuar njé rrjet t& unifikuar lidhjesh, lévizjesh periferike etj. Pér
mé tepér duhet t€ behet kujdes pér promovimin dhe leht€simin e lévizjes sé kémbésoréve,
ciklistéve, fémijéve dhe personave me lévizshméri t€ reduktuar pér l€vizjet e tyre t& pérditshme
(p.sh. puné, shkollg, kohén e liré). E déshirueshme &shté vendosja e hapésirave té organizuara té
parkimit né natyré, né kombinim me objekte té dobisé dhe pérdorimit t&€ pérbashkét t& cilét térheqin
njé numér té¢ madh pérdoruesish. Né veganti, pér qytetin e Gjirokastrés propozohet hartimi i njé
studimi trafiku- studim i l&vizshmérisé sé qendrueshme urbane, g€ do té studiojé dhe do t&
rregullojé né ményré t& hollésishme ¢éshtjet, si pérmirésimi i shérbimeve té trafikut dhe transportit,
té kushteve t& sigurisé rrugore, t€ kushteve t& l€vizshmérisg¢ pér kembésorét, giklistét dhe personat
me aftési t& kufizuara, etj.

5) Né pérfundimin e rrjetit t€ transportit me infrastruktura t& tjera (pérvec asaj rrugore), mé
konkretisht, propozohen:

s Studimi dhe ndértimi i linjés hekurudhore Mallakastér-Kakavijé dhe stacionit hekurudhor
né qytetin e Gjirokastrés.

o Ndértimi i aeroportit.

Gjaté pérfundimit-zgjerimit-pérmirésimit t€ transportit duhet t& merren parasysh t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& minimizuar ndikimet né mjedis dhe pér té& rruajtur peisazhin.
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ENERGJIA-TELEKOMUNIKACIONI

Rrjeti ekzistues i energjisé mbulon rrjetin e banimit t& Bashkisé dhe pérmbush kérkesat . Si pjesé e
nj¢ planifikimi t& integruar t& energjisé &shté i pérshtatshém zgjerimi i rrjetit pér té akomoduar
madhésiné e programuar t& popullsisé dhe pér t& mbuluar t& gjitha zonat ekonomike t& propozuara.

Gjithashtu propozohet hulumtimi pér pé&rmirésimin dhe modernizimin e rrjetit, né varési té
problemeve t& mundshme lokale dhe t& metave. Persa i pérket rrjetit ekzistues té tensionit t& larté,
propozohet futja e tij nén toké ose transferimit i pjeséve té tij, me prioritet atyre & pérshkojn& ose
kalojn&€ né aférsi té zonave t& banuara, pér arsye sigurie dhe pér pérmirésimin e funksionimit. Linja
néntok&sore rrit nivelin e sigurisé pér banorét si dhe eliminon fushén elektrike dhe zvogélon fushén
magnetike.

Gjithashtu konsiderohet i pérshtatshém fuqizimi i prodhimit t& energjis# elektrike me ané té
sistemeve Burimet e rinovueshme té energjisé me qéllim autonominé energjitike, duke siguruar
rezerva dhe minimizuar ndikimin mjedisor. Aktualisht funksionojné disa hidrocentrale. Propozohet
krijimi i vendeve t& reja pér prodhimin e energjisé hidroelektrike né zonat e Zhulatit dhe Cepunit.
Propozohet integrimi i Burimeve t& Ripé&rtéritshme t& Energjisé né rrjetet e ujésjellésit dhe ujitjes.

I réndésishém é&shté zbatimi i masave pér pérmirésimin e efi¢iencés té energjisé duke ndérhyré (a)
n€& ndértesat dhe infrastrukturén bashkiake (p.sh. zbatimi i sistemeve inteLigjente t& menaxhimit t&
energjisg, instalimi i paneleve fotovoltaike n& ¢ati, izolimi dhe pérdorimi i xhamave energjetiké,
llambave energjetike, pérdorimi i Burimet e rinovueshme t& energjisé, etj.), (b) né mjediset e
pérbashkéta (p.sh. aplikimi i materialeve té ftohta dhe mbjelljeve t& duhura, zévendésimi i trupave
t& ndricimit me t€ rinj me shpenzim t& ulét t& energjisé) dhe (c) né transportin publik (p.sh. mjete
me efikasitet energjetik). Shumé nga ndérhyrjet modernizuese t& energjisé mé sipér mund té
integrohen né& programet e integruara t& rizhvillimeve bioklimatike.

Kalimi i Gazsjellésit Trans Adriatik (TAP AG) nga Bashkia do t& japé me kalimin e kohé&s njé
burim t& ri t€ energjisé alternative me pérfitime t& ndryshme, migésore me mjedisin (mé& pak
karburant ndotés konvencional), kursim etj. Pér shfrytgzimin e gazit natyror pér pérdorim shtépiak,
bujgésor dhe industrial duhet té krijohet gjithé infrastruktura teknike dhe mbéshtetja e nevojshme.

Pér sa i pérket telekomunikacionit, konsiderohet e pérshtatshme t'i jepet peshé rritjes sé numrit te
lidhjeve t& internetit, pérmirésimit t& lidhjeve dhe zhvillimit t& shérbimeve dhe teknologjive
bashkékohore (p.sh. broadband, multimedia, rrjeteve ISDN) né ményré qé té lehtésohet
modernizimi i aktiviteteve tregtare dhe prodhuese si dhe shérbimeve dhe té inkurajohen investimet.

MENAXHIMI I UIRAVE

Me géllim disponimin e mjaftuesh&m té burimeve ujore cilésore pér t& gjitha pérdorimet esenciale
(familjare, industriale, bujqésore, ujitjes, etj) dhe sigurimin e furnizimit t&¢ vazhdueshém me ujé té
pijshém, kérkohet njé menaxhim i integruar dhe racional i burimeve / rezervave ujore.

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé propozohet modernizimi dhe zbatimi i metodave
bashk&kohore t& menaxhimit, té tilla si vendosja matésave inteligjenté t& ujit, instalimi i pajisjeve
efikase t& energjisé, telemenaxhimi, krijimi i baz8s ¢ t& dhénave dixhitale etj. Propozohet
gjithashtu modernizimi i funksionimit t& kompanisé Ujsjellés Kanalizime.
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Propozohet modernizimi/p8rmirésimi i rrjetit ujésjellés né t€ gjitha vendbanimet e Bashkisé (n€
gendrén &shté duke u realizuar). Q&llimi &shté mbulimi n& térési i zonave t€ banuara dhe furnizimi
me ujé njézet e katér oré. N nivel projektimit, duhet t& béhet planifikimi financiar né € gjitha
fazat, ndértimi, funksionimi dhe mirémbajtja. Do té pércaktohen karakteristikat e rrjetit
(gravitacionale, depresive, ose kombinime t& tyre) né pérputhje me nevojat gé lindin gjaté
pérgatitjes (pozicionet dhe llojit t& burimeve, terrenit natyror, kérkesave pér ujé etj.), dhe do t&
zgjidhen materialet e duhura.

Né lidhje me sistemet e ujitjes propozohet aplikimi i teknikave bashkékohore dhe efikase t€ ujitjes
me qéllim kontrollin dhe menaxhimin racional t& resurseve ujore né dispozicion, pér mbrojtjen ¢
aquiferit nga shpimet e pakontrolluara dhe sigurimin e sasis€ t&€ mjaftueshme dhe t€ qéndrueshme t&
ujit pér ujitje. Propozohet ndértimi i njé rrjeti ujitje kolektive né fushén e lumit Drino, me sisteme
moderne pér kursimin e ujit dhe sisteme t& Energjis¢ sé Ripértéritshme t& Energjisé pér kursimin e
energjise.

N& nivel qarku, propozohet krijimi i njé organi té decentralizuar t¢ menaxhimit t& burimeve ujore
dhe hartimi i njé plani menaxhimi bazuar né Direktivén-Kuadér pér Ujérat nr. 2000/60 EC.

MENAXHIMI I KANALIZIMEVE

Né kontekst t&¢ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve té léngshme dhe pér té pérmirésuar cilésing e
jetés dhe zvogéluar ndikimin né mjedis propozohet sa né vijim:

e Ndértimi i Impiantit t& Trajtimit t& ujérave t& zeza pér t'i shérbyer zonés urbane t&
Gjirokastrés-Lazaratit.

e Ndértimi- plotésimi i rrjetit t€ kanalizimeve né€ zonén urbane té& Gjirokastrés-Lazaratit.
Ekziston mundésia pér té ndértuar ose njé rrjet t& ndaré né té cilin do t& ndahen ujérat e shirave
nga ato t& zeza, ose njé rrjet té unifikuar, tubat e té cilit do t&€ pranojné ujérat e shiut edhe ato té
zeza. Para ndértimit té rrjetit, do té paraprihet nga nj& studim i cili do t&€ pérgatisé projektin e
rrjetit duke pasur parasysh kushtet aktuale dhe zhvillimin e ardhsh&ém dhe nevojat e popullsisé
(industrisé, artizanatit, etj). Rrjeti mund té jeté ose gravitacional apo depresiv né varési t&
kérkesave qé lindin gjaté studimit dhe morfologjisé t& zonés. Gjaté studimit do t& pércaktohen
edhe ujémbledhésit nga té cilét, n& kombinim me t& dhénat klimatike dhe reshjet ¢ zones, do
té rezultojé sasia maksimale e ujrave t& shiut. Studimi dhe ndértimi i rrjetit do té béhet sipas
rregullave dhe standardeve t& aplikueshme p&r projekte specifike bashkékohore. Rrjeti i
kanalizimeve do t& pérfundojé né Impiantin e Trajtimit t& ujérave té zeza, q€ do t€ ndértohen
né njé vendndodhje t€ pé&rshtatshme né aférsi t& lumit Drino.

e Ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve né vendbanimet gé lidhen me aksin rrugor SH4, konkretisht
vendbanimet Andon Pogi, Palokastér, Humelic&, Cepun, Mashkulloré, Valare, Arshi Lengo
dhe Asim Zeneli. Propozohet ndértimi i njé rrjeti t& unifikuar, né t& cilin do t& grumbullohen né
tubacione t& pérbashkéta ujérat e shiut dhe ato t&€ zeza. Nd&rtimi t& rrjetit do ti paraprijé njé
studim i cili do t& pércaktojé ofrimin e planifikimit t& rrjetit duke marré parasysh kushtet
ekzistuese, si edhe zhvillimin e ardhshém t& popullsisé dhe té nevojave t& tyre (industria,
zejtaria etj). Studimi dhe ndértimi i rrjetit do t& béhen duke u bazuar né rregullat moderne dhe
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standartet qé jan& né& fuqi pér projekte té caktuara. Tubacionet do té pérfundojné né vendet e
deponimit té mbetjeve té Gjirokastrés, afér lumit Drino.

Né pércaktimin e vendndodhjes te projekteve dhe aktiviteteve q& gjenerojné ujéra té zeza duhet t&
tregohet kujdes pér trajtimin e ujérave té zeza (lidhja me Impiantin e Trajtimit te Ujrave té Zeza té
propozuar ose ndértimin e sistemeve individuale té trajtimit) dhe disponimi i tyre né njé prités t&
miratur.

MENAXHIMI I MBETJEVE TE NGURTA / MBETURINAVE

Propozohet zbatimi i njé sistemi t& integruar t&¢ menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta dhe mbeturinave
me vendosje racionale té infrastrukturés t& menaxhimit, riciklimin, asgj&simin, etj bazuar né koston,
ndikimin mjedisor, rrjetin e transportit t& kérkuar etj. Propozohet né ményré specifike:

* Rehabilitimi i Impiantit ekzistues t€ trajtimit t&¢ mbetjeve me projekte konsolidimi, formulim
fitoteknik, rikthim t€ mjedisit n formén origjinale etj.

e  Ndértimi i landfilleve, pér t& parandaluar daljen e mbetjeve toksike, organike etj, né mjedis dhe
né akuifer.

e  Funksionimi i rrjetit té riciklimit t& rrjedhave kryesore (p.sh qelqi, letér, plastike, metale,
organike) dhe marrja e masave pér arsimimin dhe informimin e banoréve.

e  Krijimi i vendeve té& deponimit t& materialeve t&€ ngurta me géllim reduktimin e agregateve qé
pérfundojné né pérrenj dhe vende té papércaktuara.

Gjaté vendosjes s& projekteve dhe aktiviteteve té cilat prodhojné mbetje t& léngshme duhet té
merren masa pér pérpunimin e tyre (t&¢ béhet lidhja me impiantet e trajtimit t&é mbetjeve, té
propozuara) dhe deponimi i tyre n€ nj& marrés t€ miratuar.

MENAXHIMI I BURIMEVE NATYRORE DHE KULTURORE

VEémendje e veganté duhet t'i kushtohet mbrojtjes dhe menaxhimin t& géndrueshém t& mjedisit
natyror dhe kulturor t& Bashkis€. Pas pérfundimit / zgjerimit dhe pérmirésimit t& infrastrukturés
teknike t€ lartpérmendur (rrugéve, kanalizimeve, etj) duhet t& béhet kujdesi i vazhdueshém pér té
minimizuar ndikimet negative né burimet natyrore dhe kulturore pérreth. Po aq e réndésishme &shté
nxitja dhe zhvillimi i but& turistike i aseteve t& vlefshme natyrore dhe kulturore, fakt qé do té
fuqizojé ruajtjen e karakterit té tyre dhe do t& sjellé pérfitime kumulative pér ekonominé.

Né ményré t&€ veganté né lidhje me mjedisin natyror, propozohet:

®  Themelimi i Agjencisé pér Menaxhimin e Luginés s& Drinos, duke patur né fokus mbrojtjen e
mjedisit natyror.

e  Menaxhimi i integruar i zonés sé mbrojtur t& Kardhiqit.

= Masa pér shpalljen e nj& pjesé t& malit dhe té ligenit t& Viroi Lunxhéri si njé zoné e mbrojtur
bazuar né nenin 11/1 t& Ligjit nr. 8906/2002 dhe menaxhimin e qéndrueshém té tij.

NE njé kontekst mé t& gjeré, pér ruajtjen dhe shfrytézimin e buté te kapitalit kulturor propozohet:
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* Organizimi i aktiviteteve me réndési ndér-rajonale, sportive (& tilla si Gjiro Open Air),
shkencore (p.sh histori, arkitekturg) dhe kulturore {p.sh artizanale).

*  Krijimi i njg galerie rajonale.
¢ Mirémbajtja-restaurimi i monumenteve kulturore t€ mbrojtura, né qytetin e Gjirokastrés.

e Marrja e masave pér té shpallur vendbanimet Dhoksat dhe Qestorat ose disa pjesé té tyre si té
mbrojtura.

»  Mirémbajtja- restaurimi i monumenteve kulturore né vendbanimet Dhoksat, Labové ¢ Madhe
dhe Qestorat.

QEVERISJA ELEKTRONIKE

Pér t&¢ modernizuar funksionimin e shérbimeve / institucioneve publike, pér té pérmirésuar kohén
dhe nivelin e shérbimit ndaj qytetaréve, luftimin e burokracisé dhe rritjen e transparencés,
propozohet aplikimi i teknologjive t& informacionit né administratén publike. N& ményré (€
veganté, propozohet.

e  Zhvillimi i infrastrukturés pér lidhje té internetit broadband né té gjitha vendbanimet.

*  Fugizimi i infrastrukturés logjistike né shérbimet /subjektet e Bashkisé

®  Zhvillimi i software t& pérshtatshém pér zbatimin e Qeverisjes Elektronike.

*  Trajnimi i duhur i personelit né organet publike né& njé softuer t& ri dhe procedurat e reja.

« Modifikim i duhur i kuadrit legjislativ pér integrimin dhe rregullimin e funksionimit t&
teknologjive té reja né marrédhéniet publike - me qytetarét dhe midis subjekteve t&€ ndryshme
té qeverisjes.

¢ Pajisja e Gjirokastrés dhe té vendbanimeve-qendra té ish komunave me, gendra administrative
/shérbime pér gytetarét, me géllim sigurimin e qasjes s€ barabarté né sistemet elektronike t&
qeverisjes —eQeverisje (né t& gjitha zonat e Bashkis&, nga 1€ gjithé banorét).

o  Krijimi i sistemit GIS pér menaxhimin e sistemeve territoriale brenda zonés s& Bashkisé. Do &
ofrojé shérbime online aksesi, t& shikuari dhe té shkarkimit té t€ dh&nave gjeohapsinore té
Bashkisé dhe do t& forcojé ndérveprimin elektronik/dixhital geveri- qytetar.

e  Funksionimi i fages s& internetit.

ARSIMI - KUIDESI SHENDETESOR

Me géllim optimizimin e nivelit t& shérbimeve g€ u ofrohen banoréve té Bashkisé n€& shérbimet /
pérfitimet sociale, propozohet me pérparési plotésimi dhe p&rmirésimi i infrastrukturés t& arsimit
dhe kujdesit shéndetésor. Duke filluar me situatén aktuale dhe problemet / mangésité ekzistuese,
propozohet:Zgjerimi / kompletimi i infrastrukturés t€ arsimit dhe kujdesit shéndetésor né raport me
madhé&siné e programimit té popullsisé dhe nevojave. Propozohet hapja e shkollave té reja né té
gjitha nivelet si dhe ambulancave apo Qendrave shendesore né vendbanime té pérzgjedhura, né
raport me shérbimin e rrjetit t€ banimit t€ propozuar. Propozim i detajuar pérshkruhet né paragrafin
3.3.
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e Zgjerimi / modernizimi i objekteve ekzistuese té arsimit dhe kujdesit mjekésor, né analogji me
problemet ekzistuese. Me prioritet, propozohet rindértimi dhe zgjerimi i shkollés né lagjen
Zinxhira né qytetin e Gjirokastrés.

Pérveg objekteve t€ arsimit dhe kujdesit mjekésor, studimi b&n rekomandime pér infrastrukturén e
shérbimeve t€ tjera, duke pérfshiré strukturat sociale, kulturore dhe terrenet sportive.Propozohen
njési t& miréqgenies sociale dhe qendra / mjedise kulturore si prioritet né vendbanimet né t& cilat do
té grumbullohen mé shumé objekte shkollore dhe shéndetésore.

MBROJTJA CIVILE - MBROJTJA NGA ZJARRI

Né kuadér t&€ pérmir&simit té& kushteve t& jetesés t& banoréve t& Bashkisé duhet, t& sigurohen
infrastrukturat e nevojshme pér parandalimin dhe reduktimin e pasojave q& vijné nga fatkeqésité
natyrore té tilla si, térmete, pérmbytje, katastrofa natyrore, zjarre etj. Propozohet hartimi i nj& plani
gjithépérfshirés p&r mbrojtjen civile, sipas té cilit do t& pércaktohen/vendosen vende grumbullimi t&
popullsis&¢ né raste térmeti, vende emergjence (tenda, depozita uji, depo, sisteme rezerve
elektromekanike dhe telekomunikacioni, higjene etj).), do t& parashikohen programe
arsimimi/pérgatitie  t€ nxénésve dhe banoréve etj. Gjithashtu, né kuadér t&
pérmirésimit/modernizimit t& rrjeteve ujitése, do té hulumtohen nevojat pér zgjerimin e rrjetit
ekzistues t& mbrojtjes nga zjarret (gezmat).

Pérvec sa u parashtruan mé sipér, propozohen gjithashtu:
» Hartimi i nj& studimi pér t& pérmirésuar stabilitetin e shpateve né qytetin e Gjirokastrés.

¢  Rregullimi i rrjedhave dhe projekte ndértimi p&r mbrojtjen nga pérmbytjet dhe t& brigjeve, me
prioritet né Gjirokastér, Lazarat dhe Fushébardhé.

3.2. Vierésime nga planet e niveleve té tjera

Bashkia e Gjirokastrés pérbén portén jugore t€ vendit, ka pozicion kyg¢ i cili né nivel t& rrjetit t&
infrastrukturés rrugore fugizohet akoma mé shumé me propozimet e béra nga Plani i Pérgjithshém
Kombétar. Qyteti i Gjirokastrés propozohet si njé nga nyjet ndérkombé&tare multimodale g& do t&
mbéshtesé njé rrjet transportesh t&€ kompletuar dhe do té shérbejé pér 1évizjet masive t& udhétaréve
dhe transportin e mallrave duke shfrytézuar mjete t&€ ndryshme transporti. Synohet krijimi i njé
sistemi t& transportit multimodal i cili do t€ lehtésojé bashk&€punimin e t&€ gjithé nén-sistemeve
(transportit rrugor, ajror, hekurudhor). Transformimi i Bashkisé né njé qendér multimodale kérkon
‘vepra infrastrukturore né t& tre sistemet e transportit: zgjerimin dhe p&rmirésimin e infrastrukturés
rrugore, ndértimin e njé linje hekurudhore si dhe ndértimin € aeroportit.

Pér sa i pérket infrastrukturés rrugore, Bashkia &shté pjesé e Korridoreve t€ térthorta mbéshtetése,
té propozuara si¢ jané Himaré-Kélcyré-Pérmet-Kakavijé dhe Sarandé-Kakavijé. Gjithashtu ndodhet
afér bregdetit dhe Korridorit Peisazhistik Blu. Me pérfundimin e Boshtit Qé&ndror, Elbasan-Berat-
Gjirokastér, pritet q& té& pérmirésohet lidhja e Bashkisé me gendrat urbane t&€ zoné&s géndrore né
nivel kombétar. N& pérmirésimin e késaj lidhje do té kontribuojé edhe Korridori i Gjelb&r ose
Korridori Veri Jug, me njé gjatési prej 450 km, i cili do t& lidh& Greqing, pérmes Kakavijés dhe
Gjirokastrés me Malin e Zi népérmjet Shkodrés dhe Hanit t& Hotit, i cili kalon népérmjet Bashkisé
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sé Gjirokastrés. Boshti pérfshihet né Korridoret strategjike gjatésore t&€ propozuara dhe do t&
fuqizojé integrimin e vendin n& hapésirén evropiane pasi do 1€ lidh& Evropén géndrore me até
juglindore dhe me Ballkanin peréndimor. Plani i veprimit i kétij studimi pérfshin pérfundimin e
projektit té lidhjes rrugore Kardhig- Delving, i propozuar nga Plani i Pérgjithshém Kombétar si njé
projekt qé fuqizon lidhjet e Bashkisé. Gjithashtu Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon lidhjen e
gendrave Kardhig-Fteré né kuadér té lidhjes sé zonave malore turistike me zonat bregdetare. Kjo
lidhje nuk u pérfshi né kété studim, pasi u vlerésua se ishte e kushtueshme né termat e kostos dhe
kohés s¢ pérfundimit, pér shkak t& relievit (& zonés.

Plani i P&rgjithshém Kombétar propozon krijimin e njé sistemi t& géndrueshém té transportit
hekurudhor i cili do t& kontribuojé né integrimin e vendit n€ rrjetet me t&€ gjéra t€ Ballkanit dhe
Evropés. Propozohet, ndér té tjerash, ndértimi i linjés hekurudhore Kakavijé-Tepelené dhe lidhja
me rrjetin hekurudhor ekzistues Ballsh-Mallakastér. Linja qé propozohet do t€ kalojé nga Bashkia e
Gjirokastrés, do té jeté paralel me rrugén SH4 dhe do t€ sigurcjé lidhje hekurudhore me Greqing, né
té cilén duhet theksuar se nuk parashikohet ndértimi i linjés hekurudhore nga Janina drejt kufirit
shqiptaro-grek. Béhet fjalé p&r njé projekt afatgjaté i cili do té fuqizojé pozicionin kyg t& Bashkisé
né sistemin ndérkombétar té transportit, rolin e saj si porta jugore e vendit dhe qé propozohet edhe
nga plani i veprimit t& kétij studimi.

Lidhur me infrastrukturén e transportit ajror, né Planin e Pérgjithshém Kombétar propozohet
ndértimi i aeroportit né zonén midis Gjirokastrés dhe Delvinés, duke synuar t&¢ mbushé boshllgkun
né zonén jugore & vendit, i cili do t& shérbejé pér fluturime evropiane dhe mesdhetare. Zgjodhém
rajonin e Gjirokastrés pér vendosjen e aeroportit né jug t€ vendit pasi Gjirokastra pérbén gendrén e
ofrimit t& shérbimeve urbane né brendgsiné jugore si dhe portén drejt bregdetit jugor turistik, duke
siguruar aférsi dhe duke ruajtur njékohésisht njé distancé t€ sigurt nga ajo. Ky studim favorizon
vendosjen e aeroportit brenda Bashkisé si njé projekt i prioritetit dyt&€sor (afatmes&m) q€ do t&
fugizojé pozicionin kyg dhe konkurueshmériné e rajonit.

Sa i pérket infrastrukturés energjetike, &hté propozuar vazhdimi i ndértimit té gazésjellésit [AP, i
cili bazuar n& Master Planin e gazit natyror pér Shqipériné dhe identifikimin e projekteve prioritare
né fushén e gazit natyror do t& kalojé n&pérmjet Bashkisé s& Gjirokastrés. Tubacioni do t&
pérshkuajé pjesén peréndimore té vendit dhe do té pérfundojé, népérmjet Malit t& Zi dhe Bosnjé-
Hercegovings, né Split té Kroacisé. Béhet fjalé pér infrastrukturé energjetike me réndési kombétare
qé do té kontribuojé né integrimin e rrjetit kombétar t&€ energjis€ n€ sistemin e gjéré energjetik té
Ballkanit Peréndimor dhe té Evropés. Né nivel bashkiak, do t& furnizojé zonat e banuara dhe ato t&
biznesit me gaz natyral dhe do t& krijoj& vende pune.

3.3. Tipologjia, cilésia, shpérndarja dhe rrezja e mbulimit té shérbimeve sociale

Bazuar né objektivat e synuara pér popullsiné e vendbanimeve pér vitin 2030, u b& njé vlerésim i
nevojave t& ardhmshme lidhur me shérbimet e infrastrukturés, t& tilla si njésité arsimore, té
miréqenies sociale, terrenet sportive pér femijé, ambjentet kulturore, mjediset publike (parqge,
terrene sportive, ishuj té gjelbér, etj) si dhe dhe hapésirave té parkimit. Vierésimi i nevojave né té
ardhmen &shté bazuar, sé pari né até qé ofron legjislacioni pérkaté€s (numri i njésive sipas
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madhésisé t€ pércaktuar t€ popullsisé, standardet etj), s¢ dyti, bazuar né strategjiné e propozuar té
zhvillimit hapésinor, si dhe né rolin gé& nxiten t& luajné vendbanimet.

Duke filluar me situatén aktuale (njési, madhési, pozicion), dhe duke synuar mjaftueshmériné e
strukturave t& dobishmérisé e pérdorimit t& pérbashkét qé do t'i shérbejné t& gjitha vendbanimeve,
si dhe pérmirésimit t& nivelit t& shérbimeve sociale, &shté¢ formulur njé propozim fillestar bazuar né
kriteret e méposhtme:

e treguesit e planifikimit, standardet dhe rregullat e tjera t& pércaktuara ngé VKM 671/2015 "Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit".

e strukturat e banesave, distancat dhe periudhat kohore, relievi gjeografik dhe lidhjet ekzistuese
rrugore.

e lidhjet rrugore / veprat rrugore t& propozuara.

» madhésité ekzistuese dhe t€ parashikuara té popullsisé.

e  projektet e zhvillimit té propozuara dhe ndérhyrjet e propozuara g€ mund t& grumbullojné ose
té fugizojné qendrat urbane t& pérzgjedhura.

Si pjesé e nj€ qasjeje gjithépérfshirése, kriteret e mésipérme jané kombinuar me kriteret e bazuara
né Ligjet dhe faktet ekzistuese. Pér shembull, parashikimi pér njé njési {(t& ¢farédo niveli) sipas
madhésisé¢ konkrete té& popullsisé (neni 83, VKM 671/2015 “Pé&r miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit”) nénkupton njé planifikim me numér njésish shumé mé t& vogél nga ai
ekzistues. Duke u pérpjekur pér t€ realizuar konkretisht numrin teorik té€ njésive, propozojmé
bashkimin e disa shkollave (sidomos shkollave 9-vjegare té cilat jan€ edhe mé té shumtat) dhe
shérbimit t& nxé&nésve nga shkolla té pérzgjedhura ekzistuese. Gjithashtu, propozohet t& mbahen ato
qé jan€ né pozicione kyce né lidhje me disa vendbanime t& shérbyera, né njé hapésiré mé té gjeré
dhe njé gjendje mé (& miré etj. Mjaft prej shkollave ekzistuese ose i shérbejé nj& numri té vogél
nxénésish ose jané né gjendje mesatare. Besojmé se bashkimi do té€ ¢ojé né njési me numér té
konsiderueshém nxénésish, i cili mund té rritet me kalimin e kohé&s, dhe t& sigurojé sasiné e
nevojshme t€ strukturave plotésuese dhe shérbimeve arsimore pérkatése. Bashkimet propozohet t&
implementohen né€ njé periudhé afatgjaté pasi t€ p&rmirésohet rrjeti rrugor dhe t& zhvillohet
mjaftueshém transporti brenda Bashkisg.

Propozimi pér shkrirjen e disa prej shkollave ekzistuese dhe krijimin e t& rejave paraqitet né tabelén
3.3.1. N& kéte tabele listohen popullsia e synuar dhe njésité ekzistuese, llogariten nevojat né té
ardhmen pér toké né& bazé t& standardeve t& tokés (VKM 671/2015 “P&r miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit” - neni 83) dhe ilustrohet né ményré skematike propozimi q& i referohet
katér niveleve t&€ arsimit dhe njésive administrative pérkatése. Atje ku jané vézhguar manggési,
konkretisht né& gerdhe dhe né shkollat e mesme, propozohen nj&si t& reja duke kombinuar raportin
njési/popullési (VKM 671/2015 - neni 83), vendndodhjen e vendbanimeve dhe rrezet e shérbimit.
Gjithashtu, né programimin e pérgjithshém &shté marré parasysh edhe kriteri i rrezes s& shérbimit
pér t& siguruar kombinimin optimal té t& gjitha parametrave dhe pérshtatjen me rrethanat dhee
nevojat ekzistuese.

Lidhur me rrezen e shérbimit té fémijéve/nxénésve, ato pércaktohen né nenin 83 t¢ VKM 671/2015
"Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit", né nivel shkolle dhe me dallim né& zonat
urbane dhe rurale. Pér Cerdhet pércaktohet rrezja 200-300m, pér Kopshtet 250-350m (zonat
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urbane) dhe 500-600m (zont rurale), pér Shkollat 9-vjecare 500-600m (zonat urbane) dhe 1000-
1500m (zonat rurale) dhe pér Shkollat e Mesme 1000-1500m (zonat urbane) dhe 2000-4500m
(zonat rurale). Rrezja maksimale respektohet né vija t& pérgjithéshme. Né& rastet kur popullésia e
shérbyer éshté e vogél dhe distancat jané t¢ médha, si dhe preferohen bashkimet e propozuara, i
jepet réndési krijimit té njésive t& qéndrueshme, madje edhe me rreze mé t& madhe € ofrimit &
shérbimeve.

Objektet shkollore ekzistuese q& pas bashkimit, si dhe me kalimin e kohé&s, do t& pushojné sé
funksionuari, mund t& pérdoren pér njé gamé té gjeré shérbimesh sociale. N& varési t& nevojave t&
komuniteteve lokale dhe né raport/ lidhje me mundesité e mirémbajtjes/pérmirésimit t& potencialit
té ndértesave, né t& ardhmen mund té transformchen né hapésira pér t’i shérbyer shogatave dhe
eventeve kulturore, njésve t& miréqenies sociale, etj. Gjithashtu, kopshtet dhe shkollat 9-vjegare qé
propozohen t& shfugizohen né disa vendbanime, mund t& strehojné respektivisht cerdhet qé do €
propozohen.

Né shérbim té fémijéve né njésisé administrative Cepo propozohen dy ¢erdhe né vendbanimet
Fushébardhé dhe Mashkulloré, t& cilat do té shérbejné pér vendbanimet e Fushébardhés-Zhula-
Taronings-Kardhiqit- Prongjit dhe Mashkullorés, Palokastér, Cepun, Kodér, Plesat dhe Humelicé
pérkatésisht. Ruhen kopshtet ekzistuese né vendbanimet e Mashkullorés dhe Humelicés dhe
propozohet njé e re né vendbanimin Fushébardhé. N& kuadér t& shkrirjes s& propozuar té shkollave
9-vjegare, duke synuar krijimin e strukturave té géndrueshme dhe moderne, propozojmé ruajtjen
dhe funksionimin e shkollés né Cepun, e cila do ti shérbejé té gjithé njésisé administrative. N& té
njéjtin vendbanim, propozohet edhe krijimi i shkollés s&¢ mesme, e cila do t& shérbejé gjithashtu
edhe pér vendbanimet e njésive administrative Picari dhe Odrie. Prandaj, vendbanimi né fjalé do ti
shérbej& njésisé administrative sé Cepos pér arsimin fillor dhe até t& mesém, dhe gjithashtu njésive
administrative fginje t& Picarit dhe Odries (pozité qendrore).

Né& njésiné administrative Picari propozohet ruajtja e t&¢ dy kopshteve ekzistuese, pér arsye (&
nevojés pér shérbimi mé té miré & vendbanimeve t& largéta. Gjithashtu, propozohet ruajtja dhe
funksionimi i shkollés 9-vijecare dhe krijimi i njé cerdhe, té cilat do t& shérbejné pér gjithé ish
komunén. Né njésing administrative Odrie propozohet ruajtja dhe funksionimi i shkollés 9-vjegare
ekzistuese né vendbanimin e Labovés s& Madhe (do ti shérbejté t& gjithé bashkis€), kryesisht sepse
parcela &shté mé e madhe nga ajo e shkollés qé ekziston né vendbanimin e Hundékugqit. Nevojat pér
cerdhe dhe kopésht do t&¢ mbulohen nga strukturat pérkatése t& propozuara né vendbanimin e
Andon Pogit.

Né njésiné administrative Lunxhéri propozohet fuqizimi i vendbanimit t¢ Valares me mé shumé
infrastruktura arimore, mé konkretisht dy cerdhe, dy kopshte dhe njé shkollé té¢ mesme, té cilat s&
bashku me shkollén 9- vjegare do t& shérbejng pér té gjithé njésiné administrative. N& njésiné
administrative Antigone propozohet ruajtja e kopshteve ekzistuese dhe shkollés 9-vjecare né
vendbanimin e Asim Zeneli si dhe krijimi i njé cerdhe né t& njejtin venbanim. Infrastrukturat
arsimore do t& sherbejné pér t& gjitha vendbanimet e njésisé administrative. Nevojat pér arsimin e
mesém do té plotésohen né vendbanimin Lazarat.

Né vendbanimin e Lazaratit propozohet njé strukturé e dyté pér shkollén e mesme pér té¢ mbuluar
tokén e nevojshme dhe shérbimin e numrit t& p&rgjithshém té nxénésve. Vendbanimet e Lazaratit
dhe Kordhocés ndodhen né perifering direkte té qytetit dhe presin nj& numér € konsiderueshém té
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popullsisé. Propozohet njé shkollé 9-vjecare e dyté, dy kopshte t& reja dhe tre gerdhe, njé prej té
cilave né vendbanimin e Kordhocés.

NE qytetin e Gjirokastrés propozohen dhjeté cerdhe dhe teté kopshte, pér t¢ mbuluar sipérfagen e
nevojshme, shérbimin e fémijéve-foshnjave dhe mbulimin e kénaqshém té rrjetit urban né& bazé té
rrezeve té shérbimit. Propozohet, gjithashtu pér té njéjtat arsye, njé shkollé e katért 9-vjecare.

Lidhur me nevojat pér kujdes mjekésor (Tabela 3.3.6) rekomandojmé pajisjen me ambulanca
(gendra té ofrimit t& ndihmés sé& parg ) t& vendbanimeve q& kan& mungesa aktualisht (mé t€ shumtat
kang&) dhe krijimin e Qendrave Shéndetésore né vendbanimet-qendrat e njésive administrative.
Rrjedhimisht, propozojmé ambulanca n& vendbanimet e Fushé&bardhés, Zhulatit, Taroninés,
Cepunit, Kodér, Plesat, Kardhiq, Prongji, Humelicé, Shtépéz, Golem, Qesorat, Dhoksat, Ké&lléz,
Mingul, Nokové, Gjat, Kakoz, Hundékuq, Labové e Vogél, Kriné dhe Tranoshisht. Pérkatésisht,
propozohen gendra shéndetésore né vendbanimet - qendrat e njésive administrative Mashkullorg,
Labové e Madhe dhe Asim Zeneli.

U bé gjithashtu edhe njé regjistrim i vendeve fetare ekzistuese, strukturave sociale dhe ndértesave
administrative (Tabela 3.3.7). Duke pasur parasysh mungesat né hapésirat kulturore dhe njésité e
miréqenies sociale, rekomandojmé krijimin e gendrave/hapésirave kulturore dhe strukturave sociale
(p.sh. gendrave rinore, gendrave pér fémijé ose t& moshuar) me prioritet vendbanimet me popullési
mé té madhe, té cilat do t& grumbullojné edhe shumicén e shkollave. Béhet fjalé pér vendbanimet e
Fush&bardhés, Mashkullorés, Cepunit, Kolonjés, Valare dhe Andon Pogi. Pér mé tepér, né qytetin e
Gjirokastrés propozohet njé gendér ndihme sociale pér PAK me elemente rezidenciale, me géllim
kryesor rehabilitimin, arsimimin dhe veprimtaring krijuese t& PAK-v& dhe mbéshtetjen sociale pér
veten dhe familjet e tyre. Keto skruktura jane t& vendosura né rajonin e Gérhotit dhe do 1€ jené
pjesé e seksionit té rigjenerimit duke u nxjerre ne pah si qend&r supralokale rekreative, kulturore,
ndihme sociale dhe sporti.

Pér sa i pérket hapésirave té gjelbra, terreneve sportive dhe parkingjeve, &shté béré njé vlerésim i
nevojave t& ardhshme pér toké, né bazé t& popullésisé s& synuar dhe standardeve té tokés (tabelat
3.3.3, 3.3.4 dhe 3.3.5). Duke patur parasysh mungesat q& ekzistojn&, propozohet plotésimi i té
gjitha vendbanimeve me vende parkimi, fusha sporti dhe hapésira té pérbashkéta (kénde lojrash,
hapésira t€ gjelbra etj.) sipas tokés s& nevojshme sipas rastit. Sidomos pér qytetin e Gjirokastrés,
pérveg hapésirave t€ réndésisé lokale té lira té propozuara né lagje, propozohet njé rrjet gendror né
nivel té qytetit. Nj& komponent ky¢ éshté vendosur brenda zonés urbane dhe ka nyjet (a) sheshi
Cergiz Topulli i pérshtatur pas ndértimit t€ unazés sé zonés sé Pazarit, (b) hapésira t€ lira n€ vénd tg&
fushés eksistuese t& futbollit dhe (c) hapésira t€ lira q¢ do formohen né zonén Gérhot dhe do
pérfundojne né parkun e ligenit Viroi, e cila &hté propozuar qé t& forcohet dhe zgjerohet. Pjesa e
dyté zhvillohet n& shpatin né jugperéndim t& qytetit duke integruar njé zoné té gjeré té ligenit deri
né Lazarat, ka mé& shumé karakter "natyror" dhe shérben si njé zoné e gjelbér e qytetit. Ajo do keté
vegjetacione t&€ ndryshme, e cila do arrijet me ripyllézim, dhe aktivitete t& buta (pér shémbull ecje,
¢ikliz€m, kéndvéshtrime). Toka e nevojshme llogaritet duke shumézuar popullésing e synuar, té
parashikuar me standartet pérkatése t& tokés (m2 pér ¢do banor} té pércaktuara né Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave nr. 671/2015. Propozimi (kollona nr.5 né tabela) &shté indicative, sipas tokés
sé€ nevojshme dhe popullésisé s&€ synuar dhe do t€ finalizohet dhe vendoset né kuadér t& studimeve
té detajuara.
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Pérsa i pérket cilésisé sé infrastrukturés ekzistuese sociale, vihet re se n€ vija t€ pérgjithéshme &shté
e kénagshme. Megjithaté vérehen edhe probleme. Infrastruktura shkollore g€ ndodhet brenda
kufijve t& qytetit t& vjetér karakterizohet nga oborr shumé i ngushté, qé nuk &shté i mjaftuesheém pér
t'i shérbyer nevojave t& fémijéve pér t& luajtur dhe pér aktivitete sportive. Eshté vérejtur gjithashtu
se né t& gjitha vendbanimet (me pérjashtim t& Gjirokastrés, Lazaratit dhe Valares€) shkollat nuk
jan& vendosur né ményré té mjaftueshme né territor dhe gjithashtu nuk kang oborr t& mjaftueshém.
Né bazé té parashikimit t& rritjes s& popullsisé né vitet e ardhshme dhe duke synuar pérmirésimin e
efikasitetit dhe cilésisé sé shérbimeve arsimore, propozohet pérmirésimi i pérgjithshém estetik dhe
funksional i stokut t€& ndértesave shkollore.
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'. _ 1 Arsim i
1: | PﬂslTllﬁilg - = ;;erdh‘e: ; : :{opésI;t = . 5 Shkol:! 9- vjc_e:are : _ Shko::é e misme
i Ai"ir_ﬁ:i'l{i_'stréti;_\}e.;jrYe"dban-lmen; %_' g é‘é © § E g E propozim % % | g-é ] :?._,: = E E propozim % ;'i‘:: gié 2§ = _§ E propozim -_._.-E ??: E-‘é = § 2 E E propozim
Ilr banaret femije m:femué mt mm“'-“hﬁ_njési ; sipérfagyn | femijé | m®/femije m? m? njési : sipériaqja | nxénds | m%nxénés m’ m’ njési %us.lpérfaqjal nxénés | minsenes Pk E T njesi i supérfuq]u
i (vérejije) {vérejtie) fvérejtje) fvérejije)
Y 1| ; L 3 4 | 5=e3 6 T 7 B 9 10 11=8%9 12 {3 14 5 16 i 1=Mns i o8 i1 2 21 n la=02] u | 2
Gjirokastér | Gjirokastsr 23964 599 25 14978 10 15000 | 959 18 5765 17254 8 12000 | 959 20 11569 19171 1 7000 | 1198 20 27423 23964
Fushébardhs 361 9 25 225 1 900 14 18 260 1 1000 14 20 | 3186 | 288 |18 20 | 361
Zhulat 178 4 25 11 7 18 128 33 femije 7 20 2314 | 142 B 20 178
Tarcning 52 1 25 32 20 fuanije 2 18 ) 37 2 20 4] 3 | 20 | 1| 52
Kardhiq 88 2 [ || s 4 | 18 63 4 20 | | 70 4 | 20 88
Prongji 143 4 | 25 | 89 6 18 103 6 20 ] na4 7 ] 20 | 143
Mashkulloré 325 8 | 25 203 1 900 13 18 | 661 234 35 femife 13 20 260 16 | 20 | | 32
Cepo Palokastér 232 6 25 145 27 femige | 9 18 167 9 20 186 12 20 232
Cepun 132 3 25 82 5 | 18 95 5 20 [a092 106 eane 7 | 20 | F o2 1 s000
Kodér 92 2 25 58 4 18 66 4 20 605 74 5 20 | = shérbejué dhe
Plesat 102 3 25 64 4 18 74 4 20 82 5 20 102 adnintarative Plear
Humelicé 193 5 25 121 8 18 [ 31 139 8 20 | 155 0 | 20 | 193 el wihsy
Totali 1899 47 1187 2 1800 76 962 1367 1 1000 76 10197 1519 95 1899 I 5000
Lazarat 2959 74 25 1849 2 1800 | 118 18 | s60 2130 2 3000 | 118 | 20 | 2282 2367 1 1500 | 148 20 1540 2959 1 4000
135 nvénds dv shkollut do
shdrbejnd dhe
Lazarat Kordhoce 425 1 25 266 1 900 17 18 306 17 20 340 21 20 425 qlpadren
Antigond, glithse}
227 nxénds
Totali 3384 85 2115 3 2700 135 560 2436 2 3000 135 2282 2707 1 1500 169 3384 1 4000
Picar 318 8 25 | | 199 1 900 13 | 18 | 1336 229 13 20 1336 254  simvons 16 | 20 318
Shiépéz 13 1125 1§ 3 2 femije 1 18 I 9 R 20 171 3 11 20 13 du shérbehen nd
Picar Kolonjé 327 8 25 204 13 18 | 939 235 13 20 940 261 16 20 327 m,”f};’,’,;‘,’,”,’;".,,c
Golem 373 9 25 233 15 18 268 15 20 291 298 19 20 373 Cepo
Kaparje! 0 0 25 Tl o 0 18 0 0 20 0 [0 20 0
Totali 1030 26 661 I 900 41 2275 742 41 3738 824 52 1030
Mingul 13 3 25 71 5 18 81 5 20 90 6 20 113
Nokové 284 7 25 177 11 18 204 1 20 227 [ 14 20 284
Erind 380 10 25 238 Datfengedtingu | 15 18 274 Dasfenle Mg 15 20 304 19 20 380
Gjat 114 3 25 71 Kakoz, Karjan | 5 18 82 Kakoz, Kurjan 5 20 91 | 6 20 114
Kakoz 162 4 25 101 6 18 116 6 20 129 8 20 | L 162
Lunxhéri | Karjan 176 4 s | e .o 7 18 6 - |7 20 141 B 20 176
Qestorat 138 3 | 2 ST - 6 18 100 ), e gestorar, 6 20 1l 7 20 138
Dhoksat 339 8 25 212 Qestorat, Dioksat, 14 I8 244 Phoksat, Kellez, 14 20 271 17 20 339
Kellez 252 6 25 158  Rues dalare 10 18 182 e 10 20 202 13 20 252 13 nvinds
Valare 300 8 25 188 2 1800 | 12 18 216 2 2000 12 20 1355+ 240  Omeen 15 20 300 i 4000
Totali 2258 56 1411 2 1800 90 1626 2 2000 90 1807 113 2258 I 4000
Andon Pogi 316 8 25 198 1 900 13 18 228 1 1000 13 20 253 16 20 316
Hundékuq 98 2 35 | 1 e 11 femije 4 18 70 2 femije 4 20 368 78 3 el %8 do shérbehen néd
. Térbuq 33 12 [ 20 1 18 23 0 20 26 2 | 20 33 wondra
Labové e 27 [ 25 17 | 8 9 | 0 o o I ] . - udnncr‘l:'tmm'e
Madhe = = = nxénés = = e
Labové e 30 I 25 19 [ 18 22 [ 20 | 24 2 20 30
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| Vogel | | L] || I | 1 | ] [ I I |

Totali 504 13 125 315 ] 900 20 363 1 1000 20 7 403 25 504

Arshi Lengo 234 6 15 - 146 9 18 320 168 9 20 629 I 187 12 20 234

Asim Zeneli 567 14 25 354 1 900 23 18 1388 408 37 femije 23 20 1388 453 46 nxdnoy 28 20 567 do shirbelen né

Antigong | K€ 98 2 25 61 29 femie 4 18 70 4 20 78 5 20 98 Lt

Tranoshisht 80 2 25 50 3 18 58 3 20 1034 64 4 20 30 Lazarat
Saraqinisht 183 5 25 114 7 18 132 7 20 323 146 9 20 183

Totali 1161 29 726 1 900 46 836 46 929 38 1161

Tabela 3.3.1: Infrastruktura ekzistuese dhe (¢ propozuara pér arsimin né Bashkiné e Gjirokastrés

Né rastet e tokés ku ka mé shumé se njé shkollé 1é nivelit ndryshém (p.sh. kopésht dhe Shkollé 9- viegare) u bé njé ndarje e barabarté e sipérfages sé tokés pér géllime 1é pérlfogaritjes.
Aty ku propozohet bashkim i shkollave, theksohet se do 1é béher né njé perindhé afatmesme dhe afargiaé (fazé tranzicioni) dhe pasi té pérfundohen projekiet e nevojshme rrugore dhe 1é hvillohet mjaftneshém komunikimi i brendshém komunitar | transportit,
Infrastruktura ekzistitese dhe e propozuar né qytetin e Gjirokastrés pérshkruhen analitikisht né tabelén 3.3.2
pér (& hetuar mundésing e -gjerimit 1& tokés né ményré qé 1é pérmbushé nevojén pér toké

* Eshté propozuar

shérbim | propozuar vendbanimi apo grupi vendbanimesh né nivel shkolle

Cerdhe Kopésht Shkollé 9- vjecare Shkollé e mesme
o R o 2 Il 5 E 5] - E
Jesia endbanimet = % N 2 propozim 2 :‘E? H g propozim = :é o £ propozim 0 % H g propozim
dministrativ Njsi s g o S & 3 M S @ 3 3 5 & g a 3
E g 151 2 Z g € b Z g E 9 z 8 E 2
g e 3 = g e g z
banoret femije | m¥lemyg | m* m* njest | siperfagia | femipe | mYfemije m* m* njess | siperfoqia | nxenes | mnxenes m* m? njesi | siparfagja | nxenes | mPmnxenes m* m* njgsi | siperfagja
fvérene) fvérepiel fvirerne) fvitrefie)
- | ol 3 4 5=003 ] 7 B o i 11=8*9 12 i 13 14 15 16 17-14*15 15 19 3 21 2y 332021 4 25
ZU.1A - I L 523
ZU.1.B | | 1500 4334
ZU.2.1 | | i500
ZU.2.5 | 2 3000 [711 l 1500 4939
ZU4.1.B : 1 1500 346 | 1500 13522
ZU.4.1.D 1 1500 | 1500 1 7000
ZUu4.24 1 1500
Girakastér | 7470 " & e
ZU5.1.B o 2747 5307 | 272]
ZUu.10.1 I ' 1 1500 2 {3000 [
ZU.13.22 | 1500 o 1 1500
ZU.14 | 1500 1 1500
ZU.15 | 1500 T
ZE.4.2.6 6323
Gjirokastér 23964 599 25 14978 10 15000 959 18 5765 17254 8 12000 959 20 11569 19171 1 7000 | 1198 20 27423 23964

Tabela 3.3.2: Infrastruktura ekzistuese dhe té propozuara pér arsimin ne gqytetin e Gjirokastris

N¢ rastet e tokés qé mund 16 strehajé mé shumé se njé shkollé ose njési shkollore té nivelit 1& ndryshém (p.sh. kopésht dhe Shkolle 9- vjecare) ishte ndaré né pjesé 18 barabarta e sipérfages sé tokés pér géllime ¢ llogaritjes.



Gjelbrimi publik

Synimi i
: . ‘Por g | standardii toka toka e
Aﬂm?giézzr_aﬂﬂVe Vendbanimi ‘Bonutlate tokés ckzistuese | domosdoshme | Propozimi
! = banore m’/banoré m’ m’ m?
1 2 3 4=1%2 5
Gjirokastér Gjirokastér 23964 5 5854 119820 279800
Fushébardhé 361 2.5 902 1000
Zhulat 178 2.5 445 500
Taroning 52 1.0 52 80
Mashkullor# 325 2.5 814 1000
Palokastér 232 1.0 232 300
Cepun 132 1.0 132 150
CEPO Kodér 92 1.0 92 100
Plesat 102 1.0 102 150
Kardhiq 38 1.0 88 100
Prongji 143 1.0 143 150
Humelicé 193 2.5 484 500
Totali 1899 3485 4030
Lazarat 2059 2.5 7397 7500
Lazarat Kordhoce 425 2.5 1063 1100
Totali 3384 8460 8600
Picar 318 2.5 794 1000
Shtépéz 13 1.0 13 50
Picar Kolonjé 327 2.5 ) . 816 1000
Golem 373 2.5 932 1000
Kaparjel 0
Totali 1030 2556 3050
Qesorat 138 1.0 138 150
Dhoksat 339 1.0 205 339 50
Keéllgz 252 1.0 252 300
Mingul 113 1.0 113 150
Nokové 284 1.0 284 300
Lunxhéri Erind 380 1.0 380 400
Gjat 114 1.0 114 150
Kakoz 162 1.0 162 200
Karjan 176 1.0 176 200
Valare 300 1.0 300 300
Totali 2258 295 2258 2200
Andon Pogi 316 2.5 791 1000
Hund&kuq o8 1.0 98 100
L Térbug 33 1.0 33 50
Otes Labové e Madhe 27 1.0 27 50
Labové e Vogél 30 1.0 30 50
Totali 504 978 1250
Asim Zeneli 567 2.5 1417 1500
Arshi Lengo 234 2.5 585 800
Antigong | Kriné 98 1.0 98 100
Tranoshisht 80 1.0 80 180
Saraginisht 183 1.0 183 200
Totali 1161 2362 2700

Tabela 3.3.3: Ambiente gjelbéruese ekzistuese dhe (¢ propozuara né Bashkiné e Gjirokastrés




Terrene sportive

Synimi i
P pullsis standardi i toka tokae o
A dm?l_':ié:‘tl:g'tive | Vendbanimet Popullsnsé tokes ekzistuese domosdoshime proporm
: banors m’/banore m’ m? m’
1 2 3 4=i2 5
Gjirokastér Gjirokastér 23964 2.6 23280 62307 39500
Fush&bardhé 361 1.6 - 577 600
Zhulat 178 1.6 i 285 300
Taroniné 52 1.6 o 83 100
Mashkulloré 325 1.6 2499 521
Palokastér 232 1.6 ) 37 400
Cepun 132 1.6 3848 211
e Kodér 92 1.6 148 200
Plesat 102 1.6 B 164 200
Kardhiq 88 1.6 141 200
Prongji 143 1.6 » 229 250
Humelicé 193 1.6 310 350
totali 1899 6347 3038 2600
Lazarat 2959 1.6 1842 4734 3000
Lazarat Kordhoce 425 1.6 661 680 50
totali 3384 2503 5414 3050
Picar 318 1.6 782 508
Shtépéz i3 1.6 21 50
Picar Kolonjé 327 1.6 522 600
Golem 373 1.6 596 600
Kaparjel 0
totali 1030 782 1648 1250
Qesorat 138 i.6 o 222 300
Dhoksat 339 1.6 542 600
Kéllez 252 1.6 B 404 500
Mingul 113 1.6 181 200
Nokové 284 1.6 B 454 500
Lunxhéri Erind 380 1.6 o 609 300
Gjat 114 1.6 182 200
Kakoz 162 1.6 o 259 300
Karjan 176 1.6 3408 281
Valare 300 1.6 480 500
totali 2258 3408 3613 3900
Andon Pogi 316 1.6 . i 506 600
Hundékuq 98 1.6 156 200
. Térbuq .33 1.6 52 100
Odrie Labovée Madhe | 27 L6 o 43 100
Labové e Vogél 30 1.6 48 100
totali 504 806 1100
Asim Zeneli 567 1.6 4828 907
Arshi Lengo 234 1.6 o 374 500
Antigong Kring 98 1.6 . 156 200
Tranoshisht 80 1.6 128 200
Saraginisht 183 1.6 292 300
totali 1161 4828 1858 900

Tabela 3.3.4: Ambiente ekistuese dhe 1¢ propozuara sportive né Bashkingé e Gjirokastrés
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Parkim Publik

Synin'lifi_ tandardi i toka toka
- Ponn i stands al oka e
At_lm?i{g_tifgﬁve Vendbanimet | BOPM 2tok!s ekzistuese domosdoshme prepenis
banort m-fbanoré m? m? i)
t 2 3 4=12 5
Gjirokastér Gijirokastér 23964 6 143784 145000
Fushébardhé 361 6 L et 2164 2200
Zhulat 178 6 1069 | 1200
Taroning 52 6 310 500
Mashkulloré 325 6 1953 2000
Palokastér 232 6 1392 1500
Cepun 132 6 792 1000
SeES Kodér 92 6 ] 554 800
Plesat 102 6 B 613 i 800
Kardhiq 88 6 528 800
Prongji 143 6 8% | 1000
Humelicé 193 6 1161 1200
Totali 1899 11392 13000
Lazarat 2959 6 17752 18000
Lazarat Kordhoce 425 6 2552 2600
Totali 3384 20303 20600
Picar - 318 6 1906 2000
Shtépéz 13 6 o A 79 100
Picar Kolonjé 327 6 i 1959 2000
Golem 373 6 il 2236 2500
Kaparijel 0 ey
Totali 1030 6181 6600
Qesorat 138 6 v W 831 1000
Dhoksat 339 6 | 203 2200
Kéllgz 252 6 i 1515 1800
Mingul 113 6 | 677 800
Nokové 284 6 i 1703 1800
Lunxhéri Erind 380 6 - 2283 2500
Gjat 114 6 684 800
Kakoz 162 6 i 970 1000
Karjan 176 6 1054 1200
Valare 300 6 1801 2000
Totali 2258 13550 15100
Andon Pogi 316 6 I 1899 2000
Hundgkuq 98 6 [T L 586 600
o Térbuq 33 6 195 200
e Labové e Madhe 27 6 el 200
Labové e Vogél 30 6 181 200
Totali 504 3023 3200
Asim Zenel | 567 6 ] 3400 | 3500
Arshi Lengo 234 6 o — 1403 | 1500
Antigong | Kriné 98 6 58 0 600
Tranoshisht 80 6 482 i 500
Saraginisht 183 6 1096 | 1100
Totali 1161 6967 7200

Tabela 3.3.5: Ambiente ekzistnese dhe 16 propozuara parkimi né Bashkiné e Gjirokastrés
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| Synimii

Shéndeti

: endra . "
N | e | Poputiss || e | aLl | e
Administrative ek | ckgiace | cimmagens 1§ oz || amoinee | 20
banord m’ m’ m’ m’ : : :
1 2 3 4 s=2+3+4 | M T R
Gjirokastér Gjirokastér 23964 28500 416 28916
Fushgbardhé | 36l 1 | 700 {
Zhulat 178 1 | 700 1
Taroning | 52 1 700 | |
Mashkulloré | 325 538 538 4 i1 400
Palokastér o232 150 o 150 - I
Cepun 132 - 1| 700
Cepo Kodér > 700 [
Plesat o2 - 1 WO_ ) :_
Kardhiq 88 - 700} ]
Prongji 143 1 700 N
Humelic# 193 1 | 700 ,
totali 1899 688 688 9 6300 1 400
Lazarat | 2959 581 581 I
Lazarat Kordhoce 425 1395 1395 o
totali 3384 1395 581 1976
Picar | 318 494 494 o 1
Shtépéz 13 o 1| 700 B
Picar Kolonjé 327 624 624 )
Golem 33 | b 1 | 700 |
Kaparjel 0
totali 1030 624 494 1118 2 1400
Qesorat o138 ) N 1 | 700 i
Dhoksat 339 o 1 | 700 o
Kéllez 282 B - i 70| |
Mingul 13 B o 1700 | L
Nokové 284 B - | | 700 |
Lunxh&ri | Erind 380 718 B 718 B
Gjat It . L A
Kakoz | 162 - 1 700 ]
Karjan 176 203 203
Valare 300 912 912
totali 2258 921 912 1833 7 4900
Andon Pogi 316 264 264 .
Hundékuq 98 1 | 700
. Térbug i3 493 o 493 L
Odrie LabovéeM. | 27 | i 33 | 383 | | i1 400
Labové e Vogél 30 1 700
totali 504 1140 1140 2 1400 1 400
Asim Zeneli 567 | 143 - 143 1400
Arshi Lengo 234 629 1629 -
Antigong | Krin€ 98 1| 700 -
Tranoshisht 80 1 | 700
Saraqinisht 183 162 162
totali 1161 934 934 2 1400 1 400

Tabela 3.3.6: Zonat ek=istuese dhe 1€ propozuara pér shéndetin né Bashkiné e Gjirokastrés
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[

e |

i i§ administraté kujdesi social kultura
NjSsia Nl engbanimil! 559805;:::;2& L o lok
Administrative R | iricics | Picka ckasess ekzistuese | propozimi | ckzistuese | propozimi
1 banoré m’ m* m! m
Gjirokastér Gjirokastér 23964 28803 4618 903 1 34189
Fush&bardhé | 361 [ = 1 1
Zhulat 7R PR 232 276
Taroniné 52 S | A =l
Mashkullore | 325 | 2986 1 1
Palokastér 232 | 599 553 173
Cepun 132 1 1
CEPC Kodér 9 =
Plesat 102
Kardhiq 88 L i | [
Prongji 143 ikl |
Humelicg 193
totali 1899 3817 553 450 3 3
Lazarat 2959 874 1221 1017 1
Lazarat Kordhoce 425
totali 3384 874 122 1017
Picar 318 854 85 | SOwwtlT 0N |l 747
Shtépéz 13 . i | [
Picar Kolonjé 327 61 i 27 | 0 1
Golem 373 U ]
Kaparijel 0 F
totali 1030 61 854 333 747 1
Qesorat 133 | .| | DA n B4
Dhoksat 339 ] 760
Kéllez 252
Mingul 3 d
Nokové 284
Lunxh&ri Erind 380 752 417
Gjat 114
Kakoz 162
Karjan 176 13030 W ) p e T
Valare 300 359 362 1 1
totali 2258 2504 362 1 1177 1
Andon Pogi 316 1166 337 b1 I
Hundgkuq % (1 91 °
Térbuq 33 2946
Odrie Labové e
Madhe 27 424 i
Labové e Vogél 30
tatali 504 4535 337 1 1
Asim Zeneli .567 S 433 362 838 .
Arshi Lengo 234 | 255 R _
. Kring 9
Antigon Tranoshisht 80 1 i
Saraginisht 183 576
totali 1161 331 433 362 838

Tabela 3.3.7: Ambiente ek=istuese dhe é propozuara 1¢ infrastrukturés pubfike né Bashkiné e Gjirokastrés




4. PLANIIVEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV-SE

4.1. Plani i Veprimit

Né tabelén e méposhtme pérshkruhen né ményré t€ pérmbledhur ndérhyrjet/veprat/aktivitetet q&
mendohen té nevojshme pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e géllimeve strategjike. Kéto
propozime bazohen né konkluzionet e analizés dhe gé u vlerésuan dhe u dokumentuan me ndihmén
e metodés SWOT si mé sipér. Referenca pér ¢do ndérhyrje pérmban:

¢ Kodin.
o Titullin e saj me njé sqarim té shkurtér aty ku nevojitet.
o Referenca sipas aksit t& pérparésisé né té cilin bén pjesé.

s Pérllogaritjen e buxhetit né bazé té studimeve q& jané béré ose t&€ veprave té ngjashme. Né rastet
e ndérhyrjeve té ndérlikuara nuk pércaktohet kostoja sepse nevojiten kérkime té vecanta. Duhet
pasur parasysh se kostoja &shté indikative pasi nuk mund té béhet vlerésim i sakté i saj né kuadér
té studimit aktual,me pérjashtim té rasteve kur disa ndérhyrje jané n€& faz€ t€ pjekur dhe Bashkia
apo organizma te tjeré kané realizuar paravlerésimet ¢ buxhetit sipas projekteve pérkatése.

e Pércaktimin e burimeve t&¢ mundshme t& financimit duke u bazuar n& praktikat aktale. Eshté pér
tu shénuar se katalogu i burimeve t& mundshme t¢é financimit nuk &shté mbyllur, ai pérmban
vetém burimet kryesore.

» Referencat pér organizmat q& marin pjesé né projektimin dhe zbatimin e propozimeve.
o Pérparésité e projektit.
¢ Programimin kohor t& zbatimit, i ndaré né tre periudha (afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjat€).

e Tregues té mundshém pér vlerésimin e pérfundimit & ndérhyrjeve.

Aspektet e méposhtme pér Gjirokastrén duhet té theksohen:

Infrastruktura i transporteve

Pjesé t& réndésishme té programit t& veprimit pérbéjné infrastrukturat e transportit {modernizim,
mirémbajtje dhe krijim) né nivel urban dhe interurban, me qéllim g€ nga njéra ané € realizojné
vizionin pér nyjen politropike t& vendit dhe -nga ana tjetér t'i b&jn€ zonat e banuara mé té
géndrueshme dhe térheqése. Ndér € tjera, pérfshihet ndértimi i njé aeroporti, ndértimi i linjés
hekurudhore pér tu lidhur me rrjetin ekzistues shqiptar, por edhe me até t& planifikuar ne kufirin
grek, ndértimi i rrjeteve té rrugéve pér bigikleta dhe monopateve pér kémbésorét.

Vecanérisht Aeroporti i ri pér fluturime ndérkombétare, do té mbulojé t& gjithé nevojat né
Shqipériné e Jugut, éshté njé projekt i réndésishém pér zhvillimin e turizmit. Eshté propozuar qg t&
vendoset né Bashkiné e Gjirokastrés dhe t& kombinohet me rrjetin e ri rrugor nga Gjirokastra né
Sarandé, nga zonat malore né drejtim (€ zonés bregdetare. Sipas kritereve specifike pér zgjedhjen e
vendit, psh madhésia e aeroportit, disponueshméria e tokés sé sheshté né luging, distanca nga qyteti
i Gjirokastrés dhe ndikimeve qé lidhen me zhurmat dhe ndotjen e ajrit, ne kemi pozicionuar
aeroportin e ri né veri t& Gjirokastrés si¢ shihet né hartat H.3A dhe H4.
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Gjithashtu, bypass-i i qytetit t& Gjirokastrés &shté njé projekt rrugor shumé i réndésishém dhe nga
dy zgjidhjet e mundshme ne kemi pérzgjedhur até me gjeometri mé t& miré té rrugés sé propozuar, i
cili vendoset gjithashtu n€ distancé mé t& madhe nga lumi Drino, né krahasim me zgjidhjen tjetér.
Bypass-i i ri i gytetit do t& kontribojé kryesisht pér siguriné e mjeteve, giklistéve dhe kémbésoréve
qé pérdorin rrugén nacionale SH4 n& zonén e qytetit t& Gjirokastrés.

Bashk&punimi ndér-bashkiak pér zhvillimin e turizmit

Shumé i réndésishém pér realizimin e vizionit &shté edhe planifikimi strategjik i zhvillimit dhe
promovimit turistik, n€ kuadér t&¢ Qarkut Gjirokastér dhe né bashk&punim té ngushté me Qarkun
Berat, ku ndodhet gendra tjetér historike pjesé e listés sé trashégimisé kulturore ndérkombétare té
UNESCO (Berat), dhe Qarkun Vloré, e cila &shté zona mé e afért bregdetare.

Shumé projekte do té kontribuojné né kété drejtim, p.sh. né pérmiresimin e rrjetit rrugor, projekte
pér rinovimin e zonave urbane, projekte pér mbrojtjen e mjedisit dhe kulturés, etj.

ME né detaje, boshtin kryesor té strategjisé dhe gelizés kryesor t& ndérhyrjeve e pérbén lugina e
Drinos e cila paraget njé rrjet interesant pér banim né shpatet e t& dyja anéve t& lumit dhe rezervave
pasura natyrore dhe kulturore. Lumi &sht€ pjesé e Korridorit t& Gjelbér (PPK). Né& kuadrin e
forcimit t€ turizmit inkuadrohet edhe programi i transformimit t& ndértesave me arkitekturén
tradicionale me vlerén né bujtina dhe programi i miképritjes sé& vizitoréve, duke theksuar kategori té
veganta (psh. artisté, arkitekt€) né vendbanimet e maleve t& Lunxhérisé dhe kryesisht né ato zona
ku synohet edhe mbrojtja e tyre. Pér mé tepér, e njé réndésie té vecanté, si nga kosto dhe
kohézgjatja, €shté planifikimi i rivitalizimit t& qendrés historike, n&n hijen e s& cilés inkuadrohen
shumé vepra dhe aktivitete t& ndryshme, si restaurimi i ndértesave, p&rmirésimi i infrastrukturés
teknike, nxitja e banoréve ng sipérmarrje, organizimi i shfagjeve, aktivitete t& ndryshme.

Megjithaté, suksesi mbéshtetet edhe né& vullnetin politik dhe iniciativat q& duhet t&¢ merren si nga
sektori publik ashtu dhe privat.

. .

Rigjenerimi urban

Shtylla e tret€ kryesore e programit pgrfshin rivitalizimin urban, né shkallé t& ndryshme. Ato kané
njé orientim té dyfishté: pérmirésimin e kushteve té banimit népérmjet pérmirésimit energjik si
edhe t& pérmirésimit t& hapésirave publike, e cila do t& pé€rmirésojé mjedisin urban dhe do t’i japé
shtys€ zhvillimit t€ sipérmarrjes. Paralelisht, do t’i japin identitet dhe karakter ¢do lagjeje duke i
transformuar ato né gendra banimi té kalueshme, miképritése dhe t& géndrueshme.

Menaxhimi i ujit

Ne kemi pérfsﬁiré né projektet e propozuara té planeve té veprimit njé Stacion pér transportimin e
Mbeturinave (ndértimi i stacionit per trasferimin e mbetjeve) dhe jo ndértimin e njé landfilli sanitar,
sepse ai do t& ndértohet né njé bashki fginje. Duhet theksuar se midis Planit Kombétar pér
Menaxhimin e Mbetjeve dhe nivelit Bashkiak, duhet t& hartohet njé plani rajonal pér menaxhimin e
mbetjeve, me qéllim pércaktimin e vendeve pér landfill-e t& reja sanitare qé do t& mbulojné disa
qytete duke marré parasysh kriteret teknike, ekonomike dhe mjedisore dhe jo kufijté administrativé.
Njé kornizé e re Ligjore &shté e nevojshme, pér t'i dh&ng& mundési dhe t& drejta bashkive pér té
krijuar kompani bashkiake né& ményré q& té kontribugjné né menaxhimin e mbeturinave nga
veprimi i landfill-eve t& reja sanitare dhe mund t& kené edhe zona pér infrastrukturén e riciklimit
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dhe t& kompostimit. Kjo e fundit mund t& ndértohet edhe dhe t€ funksionoj& nga ndérmarrje private,
né bazé té nje legjislacioni t& ri t& nevojshém pér tu hartuar, pér partneritetin publik privat.
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Kodi Titulli I Projekteve prioritetit parashikuar mumtles o R— - ;n;e':is:rzl)' pérgjegiése itet ‘16 ‘0. 1. 26 Treguesi i vler&simit dhe Shénime
me numér kryesore dytésore p ‘18 20 25 30 administrative né
nivel vendor.

FSHZH / KfE Bashkia administrative private t& ndértuara dhe pa
ndértuara (p.sh. ndértim
rruggsh, infrastruktura
teknike, shérbimet sociale
dhe hapésirat publike
pérmirésimin i estetiké i
zonés urbane,
pérmirésimin i kushteve t&
banimit t& grupeve té&

5 __ - pambrojtura).

Riorganizimi urbanné | 12,13, 14, | 30,000,000 | Bashkia/ onatoré 18 . Kompletimi dhe NS S T
33 . : DLEDLEG i ndrysh&m / Bashkia Bashkia A Wpretim e ndryshime
| 18 Shtat 17 ALL FZHR -
agjen atori FSHZH / KfE zbatimi i studimit PDV. administrative
Riorganizimi urban n& . Donatorég t& .. j& pé
34 | zonén nga Kodrae Suft | 121314, [ 30000000 | Bashiin/ | [yrii | pagkia | Bashkia | A Kompletimi dhe i |
deri né Gerhot 17 ALL FZHR FSHZH / KfE Zbatimi | studimit PDV. |y sinistrative
Studim né proges.
Pérmban: rimodelimin i
- Bashkia A fasadave, gative/ tarracave
35 Rigjenerimi i zonés sé 14.17 26.560.000 Bashkia/ r?;n::?gitf A Kompletimi dhe N;k kha nevojé per t& ndértesave rregullimin i
Pazarit : ALL FZHR 24 : zbatimi i studimit ki reklamave

FSHZH / KfE administrative S
sinjalistikes dhe tabelave
ndértimi i rrjetit t&
infrastrukturés

Rigjenerimi i zon&s n# Donatord (& Nuk k - Qéllimi 8sht# p&r t& krijuar
3¢ | stadiumii futbollitperte | . 15.936.000 | Bashkia/ | 7000 Bashkia D Kompletimi dhe 5‘ lf‘.“e""-'e PT | funksione t& pérbashkéta
krijuar funksione pér : ALL FZHR FSﬁZH i zbatimi i studimit PDV. ;‘ d:nyfni's't‘:zﬁve (sipérfageve té gjelbra dhe
publikun parkingje).
Zhvillimi i zonave ish
ushtarake n& Gerhotsi | |5 13 14 |1062400000 |Bashkia/ | DOMatoré® Bashkia / Kompletimi dhe DL E L
37 qendér rekreacioni, 17 ALL FZHR ndryshém / ) FZHR C batimi i studimit PDV ndryshime
sportive, kulture dhe . FSHZH / KfE zbatimi { studimit " | administrative
sociale
Kompletimi dhe
s Bashkia zbatimi i studimit -
35 | Organizimi - zhvillimii | o o 99.600.000 | Bashkia/ D(;’"afge ‘f A . PDV/ numri i biznesit Nc;'k':‘."e""le per
zonés ekonomike T ALL FZHR noTysiem té instaluara / narysmme
FSHZH / KfE S S administrative
sipérfaqja e ndértimit-
parcela gé ripérdoren
Studimi &shté pérfunduar.
Rigjenerim i hapésirave - . o Pérfshin riparimin /
publike rreth Memorialit | 13, 14, 15, | 4,500,000 Bashkia/ | Donatoré & AP WELSLER LTI e e e s
39 By N ndryshém / A Pérfundimi i projekteve | ndryshime ..
t& Rilindasve né 17 ALL FZHR = Bashkia / . . trotuareve,ndrigim,
Giirokasté FSHZH / KfE administrative . s
jirokastér FZHR forcimin e gjelbér

(shkurret, pemé&) dhe stola
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; Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet Burm-1et Burimet - e nevojshme ne
né akset & Vierae Juancine financiare té T Palé Prior I: Il I 1V: kuadrin Ligjor
Kodi Titulli I Projekteve prioritetit parashikuar mumtlés - —— l(n;err;lseuraél)' pérgjegjése itet ‘Ié— » é_ ‘2 I.- 2 6'- Treguesi i vlerésimit dhe Shénime
me numér Kryesore dytésore p ‘18 “N 95 ‘30 administrative né
nivel vendor.
pér tu ulur ndértim shesh
lojérash.
Rigjenerim dhe Pérfshin: rimodelimin
promovim i Bashkia hapésirave publike,
. . e ruajtjen e nd8rtesave t&
vendbanimeve Dhoksat, 4,400,000 | Bashkia/ | DOPMORE | podhkia, Plotésimi dhe zbatimii | UK k8 NEVOIE P | ) rhme historike
40 Labova e Madhe, 14,17 ALL FZHR ndrysh&m / IMK A X dimi ndryshime ricimin e fasad .
Qestoral si polet e FSHZH / KfE studimit administrative pérm-lrémmm ¢ fasadave ne
kulturés dhe rrugét kryesore (& trafikut
agroturizmit dhe né rrethinat e
monumenteve
w L. : - Bashkia / . s . Nuk ka nevojé pér | Studim té plot té
Pérfundimi i tregut 22,500,000 Bashkia/ Donatoré t& Pérfundimi i ploté i ) .
4] . 5 D « FZHR- A X ndryshime kompleksit. Eshié& ndértuar
&ndror Agro-ush s ry P
géndror Agro-ushqimor ALL FZHR ndryshém FSHZH ndértesés administrative njé departament.
Pérfundimi i rindértimit
Rikonstruksioni dhe FZHR / . Bashkia / dhe zgjerimit 1& L .
4 | zgerimiishkollesne | 18,500,000 | Ministriae | Do Ministriae | , shkolles dhe pajisja me [ T k& NVOIE per
lagjen e Zinxhira t& ALL Arsimit dhe ndrvshém Arsimit dhe t& gjithé infrastrukturén 3 dry.s 'ITet'
Gjirokastrés Sportit 4 Sportit e nevojshme pér t'u administrative
béré funksionale.
Ndértimi i njé shkolle FZHR / Bashkia / Bashkia / Perfundimi i ndértimit Nuk k S
43 9-vjecare né zonén 13 35,000,000 Ministria e Donatoré té Ministria e B 1& shkollés dhe pajisje r.;l I?' NEvoJE per
midis Kodra e Stuffit ALL Arsimit dhe | ndryshém Arsimit dhe t& ploté qé té vijetne | " d’y.s .
dhe Gerhot Sportit Sportit funksion griministrative
per Nuk ka nevojé pér
Ndértim parku né lagjen 25,000,000 FZHR/ Donatoré té . . .
= Granicé t& Gjirokastrés Lk ALL Ministria e ndryshém L e UL LT ggn?isni?sl:::tive
Mjedisit
Rekomandohet t& vendoset
Bashkia / . . né qytetin e Gjirokastrés né
45 Krijim i njé galerie n& 3.4.13 13,280,000 FZHR / Donatoré té Bashki B T;Jdirt} m d h? N;k I;a nevojé per ndértesé 1& shquar
Bashki - = ALL Ministriae- | ndrysh&m astiia i':;‘ti fl:g’l‘:mt‘ n d;]y;i's':‘et. tradicionale ose nj&
Kulturés 4 rative ndértesé moderne pas nje
konkurrencé arkitektonike.
Ndértim Cerdhe né
fshatrat Fushébardhg, EZHR / )
Mashkulloré, Lazarat i 53,120,000 Ministria e Bashkia / _ ) L Nuk ka. nevoje per Projektet do t& zbatohen
46 (c!y Cerdhe), Kordhocg, | 13 ALL Arsimit dhe Donato:‘é té Bashkia B Pérfundimi i punimeve ndry.sh.ime gradualisht sipas nevojave
2‘“:1"},1 Valare d(d}’ Sportit ndryshém administrative qé dalin n# ¢do vendbanim.
erdhe), Andon Pogi,
Asim Zeneli.
Ndértim Kopésht né FZHR / . kk fd
vendbanimet né 13 159.360.000 | Ministriae | D2shkia/ - " AP il Pt o
47 - o Donatoré té& Bashkia A Pérfundimi i punimeve | ndryshime .
Gjirokastrér (teté ALL Arsimit dhe ndrvsham drministrati Projektet do t& zbatchen
Kopéshte), Fushébardhg, Sportit 24 administrative _gradualisht sipas nevojave
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. ) Burimet Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet financiare Burimet Palé t& nevojshme ne
. e T " né akset & Vierae - financiare t¢ | . Palg Prior I: 1I: I Iv: a e NP kuadrin Ligjor
Kod Titulli [ Projekt : 3 : : : &
odi itulli I Projekteve prioritetit | parashikuar mumt;; Th mundshme }:;errtc:ls;aal)' pérgjegjése | itet a6 | 20 | a1, | 2. Treguesi i vlerésimit dhe Shénime
me numér kryesore dytésore ‘18 “20 25 30 administrative né
nivel vendor.
ball’ﬂral gd)’ Kopé?]ht), qé dalin n# ¢do vendbanim.
alare (dy Kopésht),
Andon Pogi.
FZHR / . . .
43 | Ndértim Shkotié 9- 13 40,000,000 | Ministria e gash’;'a é’ , . o et N;k kha{ nevojé pér
vjegare né& Gjirokastrér ALL Arsimit dhe onatort (= '8 ETIERCGIMEL PUBETEVE g jjf ry.s .1me .
Sportit ndrysh&m administrative
Ndértim Shkollé 9- 0840000 | ZHR/ Bashkia / Nuk ka nevojé pér
49 . e 13 39,840, Ministria e - p . )
vjegare né njésingé ALL Arsimit dhe Donatoré t& Bashkia B Pérfundimi i punimeve | ndryshime
adminiistrative Lazarat. Sportit ndryshém administrative
Ndértim Shkollé e FZHR / . T
: N
5o | mesme né vendbanimet | 13 132,800,000 | Ministria e gash';'a é . Bachkia . g :k kha{ nevojé pér
e Cepun, Lazarat, ALL Arsimit dhe ona O.r rHncimy { punimeve. gm ry-s .lme .
Valare. Sportit ndryshém administrative
Krijimi i hapésirave S i
5 publike t& gjelbérta né té | |3 31,872,000 Bashki Donatoré té Bashid S fundin £ oy Nuk ka' nevojé pér Pl‘OjEklt?t e te zbatoh?n
gjitha vendbanimet. ALL ashiia ndryshém astiia B G CLL DRI G| PR gradualisht sipas nevojave
pérveg Kaparjel administrative qgé dalin né ¢do vendbanim.
Krijimi i njé rripi té . e
T TP Donatoré t& A
5 |gelber.pyliezimne ) 1992,000,000 | Bashkia/ | ndryshem / . AP s S
peréndim té kompleksit ALL FZHR / Ministria e Bashkia A Pérfundimi i veprés ndryshime
Eanor Gjirokastrér- Mjedisit administrative
azarat
Krijimi terrene sportive FZHR /
né € gjitha vendbanimet 3 35,000,000 Ministriae | Bashkia/ _ o Nuk ka nevojé pér | projektet do té zbatohen
53 pérveg Mfishkulloré,' ALL Arsimit dhe Donatoré t& Bashkia B Pérfundimi i punimeve | ndryshime gradualisht sipas nevojave
Eep.un, l;:c'ar, ;apalr.Jel, Sportit ndryshém administrative qé dalin né& ¢do vendbanim.
arjan, Asim Zeneli.
Krijimi parking publik 25.000.000 . L Nuk ka nevojé pér .
54 né té gjitha vendbanimet 13 AI:L ’ E;?-llﬂl;m / D:naLofe = Bashkia B Pérfundimi i punimeve | ndryshime P"O.lf-‘kt‘?t do té ZbatOht‘?ﬂ
pérve¢ Kaparjel ndryshem administrative gradualisht sipas nevojave
gé dalin né ¢do vendbanim.
Ndértim ambulancg né
vendbanimet
Fushébardhg, Zhulat,
Taroning, Cepun, Kodér, i oy .
Plesat Kaﬁlh‘{q Prongji, | 13 50,000,000 | FZHR/ Bashkia / , Nuk ka nevojé p&r | projektet do té zbatohen
55 [ ’ ’ Ministria e Donatoré t& Bashkia B Pérfundimi i punimeve | ndryshime gradualisht sipas nevojave
Humelicé, Shtépéz, ALL . . . . . . oy T .
Shéndetésisé | ndryshém administrative gé dalin né& ¢gdo vendbanim.

Golem, Qestorat,
Dhoksat, Kéllgz,
Mingul, Nokové, Gjat,
Kakoz, Hundékug,
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; Fazat e Zbatimit Ndryshimet ¢
Pérfshihet ﬁ?l:::?::e Burimet Palé t& nevojshme ne
Kodi | Titullil Projekteve | Moalset® ) = Vierse t& fnanclare | interesuar | A PHor | kM6 ) Ik ]IV Trepuesi i vierssimir | KRdrin Ligior Shénime
p - p mundshme (partnerd) pergege 16- 19- 21- 26- RS
me numér Pe—— dytésore ‘18 30 25 30 administrative né
nivel vendor.
Labové e Vogél, Kring,
Tranoshisht
Ndértim géndre ) L
shéndetésore né fshatrat 8.500.000 FZHR / Bashkia / Nuk ka nevojé pér
56 | Mashkulloré, Asim 13 A:LL ’ Ministria e Donator# t& Bashkia B Pérfundimi i punimeve | ndryshime
Zeneli dhe Labové e Shéndetésis€ | ndryshém administrative
Madhe,
Ndértim géndre sociale Bashkia /
né fshatrat Andon Pogi, 25 000.000 FZHR / 5 Nuk ka nevojé pér | Projektet do t& zbatohen
. i i .. 0 t £ t" . . o+ » H i i j
e L el el ey o |
X .l gé dalin né ¢do vendbanim.
nje qéndér sociale pér Sociale dhe administrative
PAK né Gjirokastér Rinisé
Ndértim géndre
kulturore né fshatrat 12.000.000 FZHR / Bashkia / Nuk ka nevojé pér | Projektet do t& zbatohen
5§ | poncbardnd, Cepon 13 air Ministriae | Donatoré té Bashkia | D Pérfundimi i punimeve | ndryshime E S ol
Kolonjé Val’are I::\nélon Kulturés ndryshém adminisirative qe dalin e ¢do vendbanim.
Pogi.
so | Ndertimi i e qendre e | 12,000,000 | Bashkia/ | Donatoré & Bachic c Phrfuncim (& néGriests | Mk ke Devole per
re kulturore né Lazarat ALL FZHR ndryshém ashkia pajisjaq [YSIIme |
né funksion. administrative
Bashkia/
erémb-a_]t.jﬁ.l ) 200,000,000A FZ.H.RI. i g Bashkia erémpaj‘tja_ L Nuk ka nevojé pér
Restaurimi 1 Ministria e Donatoré t& e restaurimin i ,
60 . 3 LL e ) Ministriae | A . ndryshime
monumenteve té Mjedisit / ndrysh&m Kulturés monumenteve té administrative
kulturds né& Gjirokastér Ministria e mbrojtura. m
Kulturés
Plani pér shpalljen e e _—
qendrave t& banuara s Bashkia/Mi | Bashkia P.l.' bhklml.' bl Nuk ka nevo)é pér
61 4,000,000 Ministria e . S pér shpalljen e .
Dhoksat dhe Qestorat / 3,4 . nistria e Ministriae | A . . | ndryshime
. ALL Kulturés . N qendrave té banuara si . —
piesé t& tyre té Kulturés Kulturés & mbrojiurainga Shtet administrative
mbrojtura nga Shteti. )
Mirémbajtja - Bashkia/ Mirémbajtja dhe
Restaurimi i FZHR/ restaurimin i Nuk ka nevoié pér
62 monumenteve té 3 42,000,000 Ministria e Donatorsg té& IMK Bashkia B monumenteve té : shime e P
kulturés né vendbanimet ALL Mijedisit/ ndryshém mbrojtura dhe " dry'nis rativ
Dhoksat, Labové e Ministria e ndértesave t& admi €
Madhe, Qestorat Kulturés réndésishme.
Plan strategjik t& Qarqet dhe Organizimi i takimeve Esht# i réndésishém
pérbashkét pér turizmin Qarqet/Bash Bashkité e mujore pér diskutimin Nuk Ka nevoié pér bashképunimi i bashkive
- Program bashké&punimi 5,500,000 arq . Shqipérisé e temave t& ndryshme : e P dhe i qarqeve té shqipérisé
63 de C . 3,4,17 kit#, Sektori o A . . . ndryshime ..
n erba‘shklak i Bashkive ALL privat s€ jugut. / me pjesmarjen e té administrative s€ jugut né tema t&
1€ Shqipérisé s& jugut Sektori Bashkia / paktén tre Bashkive promovimit t& kulturés dhe
pér bashk&veprim né privat / Ministria e dhe njé Qarku. turizmit, pér realizimin e
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: Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet Burm.let Burimet e nevojshme ne
né akset & Vlera e HDENTIE financiare té T Pal@ Prior I: II: 111; v: kuadrin Ligjor
Kodi Titulli I Projekteve Sy . té interesuar | , .. . : : : : Treguesi i vlerésimit Shénime
prioritetit | parashikuar mundshme .. | pérgiegjése | itet “16- | *19- | <21- | *26- dhe
mundshme - (partnertg) o " =
me numér Kk dytésore ‘18 20 25 ‘30 administrative né
ryesore "
nivel vendor.
tema té pérbashkéta e né Universitet | Turizmit veprave infrastrukturore
vecanti até t& turizmit i ndérbashkiake dhe
dhe kulturgs. zhvillimin e aktiviteteve
pér mbrojtjen e ambjentit.
Projekti nxit
bashk&punimin
ndérbashkiak.
Pércaktimi i Qéllimi do jeté kryesisht
64 Iinj.l.m' L Ty organizmi 25,000,000 Qarku/Sekto | Ministriae . Ba'sl?qul kompetencave dhe TS ka. nevoje per mbr.OJt_].a N gmblentlt.
t& pérshtatshém pér 7.9, 10 N C o Bashkia Ministriae | B i A ndryshime Projekti nxit
. . ALL ri privat Mijedisit C o kuadrit Ligjor t& SN .
lumin Drino Mjedisit —— administrative bashk&punimin
funksionimit. . .
ndérbashkiak.
. : Bashkia/ Bashkia .-
= Menaxhimi { integruar i 42.500,000 | FZHR/ Donator t& FZHR/ Miratimi i planit t& Nuk ka nevojé per
zonds s& mbrojtur 4,8 ALL e . o frr B L ndryshime
. Ministria e ndryshém Ministria e menaxhimit . —
Kardhiq . e Lo administrative
Mjedisit Mjedisit
Kérkesé pér shpalljen e
njé pjese t& malit B . .
. L ashkia/ Bashkia PR .. S
lelmfhé!’l dhe }.!genlt i 13,500,000 FZHR/ Donatord & FZHR/ ng]“énml i vendmllt Nuk kq nevojé pér
66 | Viroit sipas Ligjit 4,8 R .. P A dhe i rregullores sé ndryshime
. ALL Ministria e ndryshém Ministria e = . .
8906/2002, si edhe Miedisi Miedisi menaxhimit. administrative
- jedisit jedisit
géndrueshém i tij
Propozchen: 2 vende ne
lumi Drino dhe | vend né
Ministria e Bashkia Regjistrimi sistematik pérroi FushéBardhé (ndotja
Instalimi i sistemit t& . Donatoré t& Ministria e pér njé periudh& té S e ujérave), | vend né
. Mjedisit, L : : Nuk ka nevojé pér B =t i
6 monitorimit t& 33,500,000 . ndryshém . . gjat€ gmimeve . qytetin té Gjirokastrés
7 e 8,9,10, 16 Pyjeve dhe Bashkia Mijedisit/ B : o .| ndryshime : :
parametrave t& mjedisit ALL Uigrave / {p.sh, UNDP Universiteti indekseve né pérputhje administrative (ndotje atmosferike), 2
pér ujin, tokén dhe ajrin O{l Q Albania) n-lv?rm et me sistemin e vende né& luginén (ndotje e
Bujqésor mbikqyrjes kombétare tokés).
Vepra nxit bashképunimin
ndérbashkiak.
Menaxhimi i integruar i Bashkia/ Nuk ka nevoié pér
68 hapésirave t& gjelbrang | 14 30,000,000 FZHR/ Donatorg & Bashkia A Plotésim dhe zbatimi i ndrvshime JEP
qytet - Krijimi i rrugéve ALL Ministria e ndryshém Planit Sektoriale a dginistrative
té gielbra né Gjirokastér Mjedisit
. Pérfundimi i ndértimit Esht# p#r vepra teknike
Bashkia/ . . N ) .
FZHR/ Bashkia / projekte pér Nuk ka nevoid pér {mbrojtja nga pérmbytje
69 Mbrojtja nga pérren;jté 14.9 46,500,000 DPUK / Donatoré & Ministria A pérmbytjen nga ndrvshime e P nga pérrenjté)
ne zona té banuara. ’ ALL L ndryshém Mijedisit / pérrenjté dhe dispozita rysiime Prioritet i propozuar né
Ministria e i . administrative . h
Mjedisit MTI te-mtegn}a‘r pér Gjirokastér dhe
mirémbajtjen Fushébardhé.
70 Pérmirésimi i stabilitetit 8 60,000,000 Bashkia Donatoré t& Ministrité e A Pérfundimi i studimeve | Nuk ka nevojé pér
t& shpateve t& kodrave ALL ndryshém Linjés / dhe projekteve ndryshime
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; Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet ﬁi‘;;'g‘::e Burimet - _ nevojshme ne
Kodi Titulli I Projekteve né‘ak'set.é Vler? - té LT interesuar . P.ale. - P_rlor L UB 11H N Treguesi i vlerésimit Ruadniniiicjon Shénime
prioritetit parashikuar T mundshme (partneré) pérgjegjése itet ‘16- | ¢19- | “21- 26 dhe
me numér kryesore dytésore ‘18 “20 95 ‘30 administrative né
nivel vendor.
nga rréshqitjet né qytetin (p.sh. UNDP Bashkia administrative
e Gjirokastrés Albania,
USAID,
IADSA)
ST R Bashkia Funksionimi i fages s&¢ | Nuk ka nevojé pér
71 RS- 16, 3 400,000 ALL | Bashkia A internetit/numri i ndryshime
vizitoréve. administrative
Drejtimin e njé portali
Krijimi i sistemit GIS Donatoré t& GIIS_ qé ofrlt(m shérbime . Sistemli] duhet téjznié ;E
-« o . Bashkia / online t€ aksesit uk ka nevojé pér | pérputhje me standardet
7p | PErmenaxmmine 0,16 >390,000 Bashkia ?nghSEDP AKPT Ministritg e | A shikimin dhe ndryshime ndérkombetare 1& veprimit
brenda Bashkisé /{)I.baﬁia) Linjés shkarkimit té administrative (OGC, IS0) dhe direktivat
gjeohapésinor té evropiane INSPIRE.
dhénave t& Bashkis#
Objektivi i tyre &shté
decentralizimi dhe ku &shté
. —_— . . e mundur t& jepet
73 Krijimi i zyrave pér 5.16 6,500,000 gﬁ::::::é @ Agjenci Bashkia / Bashkia 8 E::{:;‘;ﬂ::l ; El;k:l:;?mé per informacion elektronik pér
shérbimin e qytetaréve ’ ALL .. turistike Agjencité e rysh . qytetarét dhe bizneset.
ndryshém institucionit administrative o .
Propozuar né& Gjirokastér
dhe né& njésité
administrative.
Organizim ngjarjesh ] . . ,
i S A Bashkia / 8?irr]:)|'ll<astér Bashkia / Eartgé?'nl:z!;'teetgaktén Nuk ka nevojé pér LA o
24 | Giironeajertepaster), |5 , . 15,000,000 [P0 Universiteti / | Agjenci A e Sl st CPST | bashképunim ndérbashkiak
hkencore (p.sh. histori, T ALL : 0JQ ’ Turistike : omutlare | envEiime me bashkité fginje dhe me
ShE . privat UNESCO, dhe nd&rkombétare né administrative .
arkitekturé), kulturore KM i Greqiné.
(p.sh. vepra artizanale) ’
Pérrparési kryesore kané
Bashkia / L se:.ninaret me t.emé sektorin
Organizimi i seminareve Sektori Q?.rku _ | Bashkia/ Org"anl.z U S . buj.qé.sor,aknvn?.tet
kualifikuese pér banorét 4.000.000 privat / Gjlroka§ter Univeristet kate_r cikleve me . : Nuk ka. nevojé pér tuns:tl‘ke, profesionet
75 e Bashkisé dhe 56,713 A,LL ’ Ministria e { Bashkia/ | at A seminare ¢do muaj me ndryshime tradicionale t& punétoréve
o el Arsimit dhe }Jniversitet piesémarjen e t& paktén | administrative té pdértimit, aktiviteti
Sportit i 20 vetave, artizanal dhe kultura.
Nevojshme pjesémarrja e
Universitetit.
Bashkia / Bashkia/
E;z%rear?i‘nl:iﬂt?n dértesave 33.500.000 Mﬁi&g . FZHR/ E&a'j:g: ¢ K.Tijim 10 hostt?le nét€ | Nuk ka nevojé p&r | Propozohet aplikimi né
76 & vlefshme tradicionale 3,4 Al:L ’ Kulturés / Donatoré té A gjitha vendbanimet. ndryshime Gjirokastér, Dhoksat,
né shtépi pritje Sektori ndryshém administrative Qestorat, Labové e Madhe.
privat




: Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet ﬁl::;l:i‘::e Burimet Palé t& nevojshme ne
Kodi Titulli I Projekteve ne-ak:set .e Vler‘a 5 té financiare té interesuar - P.n]é... P.nor L IL: ML Iv: Treguesi i vierésimit kuadrin Ligjor Shénime
prioritetit parashikuar mundshme ... | pérgjegjése itet ‘16- | “19- | *21- 26- dhe
- mundshme - (partneré&) g . .
me numér k dytésore ‘18 20 25 ‘30 administrative né
ryesore .
nivel vendor.
P"rogra.m Pilot pér ) Bashkia / Bashklai’
térhegjen e grupeve té Donatorét/
R MZHU / o S
vecanta pér vizitoré 5.000.000 Ministria e FZHR / Agjencité Nuk ka nevojé pér
77 (p-sh. artisté, arkitekt&, 4,5 T .. Donatoré 18 Turistike A Pérfundim i programit | ndryshime
. A R ALL Kulturés / P
mjeshtrit t& afté) pér - ndrysh&m administrative
. , Sektori
strehim - puné rivat
edukative, P
Kursimi i energjisé né
ndértesat dhe
infrastruktura e
bashkisé: (a) instalimi i Bashkia /
paneleve djellore né Ministria
catité t& shkollave, (b)
instalimi i termoizolimit Donatoré t&
dhe d!'itarfi pér !'cursim ndrysh&m / o
energjie pér ndériesat e 45,000,000 | FZHR/ Ministria e b0 el L L
78 | bashkisg, (c) instalimi 11 . . B N e ndryshime
; L ALL Bashkia Transportit t& energjisé elekirike i
llambave p&r kursim & administrative
energjisé brenda dhe
ndértesave dhe ndrigim Infrastruktures
& rrugéve, (d) integrimi
i burimeve e
rip&rtéritshme t&
energjisé né furnizimin
me ujé dhe rrjetine
ujitjes
. FSHZH/ Donatoré t& Bashkia/ Bashkia / Nuk ka nevojé pér
79 S USRS ] 69,000,000 MTU/ . Ministriae | Donatorét/ | A X Pérfundimi i punimeve | ndryshime
afro 2.2 km ALL . ndryshém , S
Bashkia Kulturés administrative
Rruga pér né FSHZH/ Donatoré t& Bashkia/ Bashkia / Nuk ka nevojé pér
80 Késhtjellén e Kardhigit 15 ioigoo,ooo MTY/ ndryshem Ministriae | Donatorét/ | A X Pérfundimi i punimeve | ndryshime
afersisht 1,9 km Bashkia Ty Kulturés administrative
Donatoré t& Bashkia /
ST D FZHR/ nd.ry-shé.m / Ponatorty Nuk ka nevoj& pér B;: hrtl{' l'éa dli'gitléte mendel
korsi per bicikleta, afro 200,000.000 Ministria e Bashkia / PP  IEVOJEpEr [ per ny= Zyrete -
81 s 34,5 : MZHU/ . e e A X Pérfundimi i punimeve | ndryshime specializuar t& menaxhimit
50 km, nga Lunxhéria- ALL o Transportit Agjencité - - .
Anti Bashkia administrative t& projekteve me donatoré
ntigone dhe .
té huaj.
Infrastrukturés

X: projekt pilot/prioritare
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4.2. Plani e investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithshém pér bashking Gjirokastér, pér 15 vjet, pérsa i pérket veprave kryesore q&
Jjan€ financuar, arrin né 125.759.500,00 €, nga té cilat 39,09% ose 49.159.500,00 € té& destinuara pér
zbatimin e investimeve prioritare, ndérsa pjesa e mbetur 60,91% ose 76.600.000,00 €, destinuar pér
zbatimin e investimeve t& réndesishme né infrastrukturé.

Theksohet se analiza né kété kapitull ka horizont 5 vjecar. Pér kété arsye buxheti i pérgjithshdm i
projekteve né thellési t& 5 vjegarit pércaktohet né 67.93% té buxhetit t& pérgjithshém fillestar ose
85.434.000,00 €.

NE thellési té 5 Pergindja | Néthellésité 15 | Perqindja
vjetéve (%) vjetéve (%)
i 85.434.000,00 67,93% 125.759.500,00 | 100,00%
Pérgjithshém

Tabele 4.2.1: Buxheti i pérgjithshém né thellési té 5 vjetéve dhe 15 vjetéve né bashkiné Gjirokastér

Sipas tabelés s€¢ méposhtme, investimet prioritare arrijné né 48.834.000,00 € ose 57.16%, ndérsa
investimet kryesore né infrastrukturg arrijné né 36.600.000,00 € ose 42,84%.Lidhur me investimet
prioritare, ato do té pérfundojné né masen 99,34% brenda 5 vjetéve.Nga totali i investimeve
prioritare, 32.000.000,00 € ose 65.53% jané menduar pér rrugét, ndérsa 15.650.000,00 € ose
32,05% pér ndértimin e rrjeteve t& ujitjes, kanalizimeve dhe impiantit t& trajtimit t& ujrave & zeza.
Pjesa tjeté prej 2,42% shpérndahet pér pérfundimin e studimeve dhe t& infrastrukturés tjetér, Pérsa i
pérket flukseve monetare ng vit, ato pércaktohen né 12.925.000,00 € pér vitin e 1r&, 9.995.000,00 €
pér vitin e 2t&, 11.395.000,00 € pér vitin e 3t&, 8.758.000,00 € pér vitin e 4t dhe 5.761.000,00 € pér
vitine 5té,

Investimet kryesore né infrastrukturg, i referchen ndértimit t& aeroportit né thellési t& 10 vjetéve
dhe ndértimit t& njé Landfilli t& ri gjaté fazés s& paré t& zbatimit. M& konkretisht, pér ndértimin e
aeroportit, financimi do t& fillojé né& vitin 2019, ndérsa n& 5 vjet, kur béhet edhe analiza pérkatése,
do t€ jeté financuar 42,86% e shumés totale t€ investimit. Pérsa i pérket Landfill-it, ai do t&
pérfundojé brenda vitit 2018. P&rsa i pérket flukseve monetare pér vit, ato arrijné né 1.600.000,00
€ pér vitin e 1r€, 2.500.000,00 € pér vitin e 2t&, 2.500.000,00 € pér vitin e 3té dhe 15,000,000.00 €
pér 4t€ dhe 5té respektivisht. M& poshté paraqitet plani i investimeve kapitale né thellési t& 5-
vjecarit pér Bashkiné Gjirokastér.
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Grafiku 4.2.1: Flukset e mjeteve monetare (& investimeve prioritare dhe investimeve (¢ réndésishme té bashkisé
Gjirokastér né infrastrukturé

2.42% ) |
® Projekte rrugore |

® Projekie Ujésjellés-
Kanalizime,Impiant i ,
trajtimit t& ujérave 1€ zeza !
el

© Studime / Infrastruktura t&

| tjera

———

T T TN ——e e e e

Grafiku 4.2.2: Pérgindja e shpérndarjes ¢ burimeve sipas Hojit té investimeve, né investimet prioritare té Bashkisé
Gjirokaster.
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4.3. Ndryshimet e nevojshme ne kuadrin Ligjor dhe administrative né nivel vendor

.....

departamenteve dhe té personelit t€ Bashkisé, té cilat paragiten né ményré t& pérmbledhur ng
organigramén e propozuar t& Bashkis&, n& Kreun 6 Kapaciteti i Ndértesave, né t€ cilén propozohet
formulimi i nj& emértimi t& vetém pér drejtorité e Bashkisé, emér i cili do té jeté i dallueshém si nga
pushteti gendror dhe Bashkia edhe nga qytetarét. Késhtu, né vlerésojmé se do té lehtésohet
progedura burokracitike, pasi Shérbimet Teknike t& Bashkive do t& kené t& njejtén njéjtén strukturé
dhe t& njéjtat funksione, si dhe n& varési té nevojave t& Bashkisé t& krijojné ose t& shkrijné
departamentet dhe zyrat pérkatése.

Gjithashtu, struktura e re administrative e Bashkisé, do té sjellé njé monitorim mé té mire té
projekteve dhe veprimeve, pér té cilat Bashkia &shté pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin e
tyre, nga departamentet pérkatése qé do té krijohen.

Lidhur me ndryshimet Ligjore q& duhet t&¢ b&hen, njé pjesé e réndésishme e tyre fokusohet né
sektorin e investimeve. Ky studim ka géllim q& té nxisé zhvillimin e zon#s dhe si pasojé ta bgjé
térheqése ndaj investime té reja. Prandaj, duhet t& keté njé Ligj mé fleksib&l pér investimet né
Shqipéri, pér té lehtésuar investitorét e huaj. Ndryshimet né Ligjin pér investimet mund t& b&hen
duke patur si synim krijimin e njé sistemi investimesh mé fleksib&! dhe pér t& béré mé t& qarté
kuadrin Ligjor né lidhje me investimet e huaja. Rishikime mund t& b&hen edhe né& parashikimet
Ligjore tatimore dhe doganore, pér t& lehtésuar bizneset ekzistuese, por edhe investitorét e huaj, pér
té reduktuar burokracing etj.

S€ fundi, n& zonat ku ka disa sektoré dinamiké zhvillim, t& tilla si turizmi, shfrytézimi i burimeve
natyrore etj, mund ti jepet prioritet zhvillimit t& fuqisé punétore t& kualifikuar, duke i kushtuar
veméndje arsimimit dhe pérgatitjes profesionale té tyre.
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4.5, Termat e referencés sé Planit t& Detajuar Vendor (PDV)

Pér hartimin e Planeve t& Detajuara Véndore (PDV) té propozuara u pergatitén Termat e
Referencés. Ky instrument &shté parashikuar si detyrim n&pérmjet broshurés né té cilén shkruhen
detyrimet pér fillimin e projekteve respektive. Né termat e referencés, pasi shkruhet titulli i
projektit, béhet njé hyrje-pérshkrim i shkurtér i zonés qé do studiohet, pérmendet né vazhdim
qéllimi i studimit dhe qé&llimet strategjike té tij, pastaj vazhdon pérshkrimi i temave dhe p&rmbajtjes
sé projektit, né bazé t& legjislacionit né fuqi dhe né fund paraqitet dhe grafiku i kohé&s. Termat e
referencés g€ u pérgatitén pér planin € detajuar vendor PDV paraqiten né kapitullin pérkatés t&

studimit.

Paralelisht jané pérgatitur disa udhézime (edhe kéto paraqiten né kapitullin pérkatés t& studimit) pér

programe sektorialé t& cilat do meren si bazé pér terma reference né té ardhmen.

Prioritetet e Planeve té Detajuar Vendore (PDV)

e Zhvillimi zon#s Gérhot si pol i gjelbér, argétim, sport dhe kulturé.
o Zhvillimi ekonomik i Gjirokastrés.

zonés né veri t& bérthamés historike dhe (b) e zong&s Zinxhira.

e Rimék&mbja infrastrukturore e zonave t& banuara ekzistuese t& Gjirokastrés (a) e

Plane Vendore Sektoriale

Gjirokastrés,
e Krijimi i rrjetit t& ploté t& hapésirave t& gjelbérta dhe argétimit n& Gjirokastér.

¢ Studimi i Trafikut - Studimi i Mobilitetit Urban t&8 Qéndruesh&m né qytetin e

Tabela 4.3.1: Projektet né 18 cilat u propozvan termat e referencés (ToR) dhe udhézimet né Bashkiné e Gjirokastrés,



Jenneisal guel
ab awysisppuas 21
2ABS2UAPU | LIWINN

13ala 2 una)Ab au jaia
asad opd uayojlayz
ab ayiwouoya

elaf) 91 aAdRNAIE
ayp sal[@0y
‘9A|RY0] | LIWnN

12lA gsad opd 11alA 31
ma14b 21 ayrgnd uansadey
au aaaf1Aygpu | LwINN

rimequizau 91 aapdnu
3 uejo) aw podies

Ju WRIp|[ey 2w BIENUIYS
21 aa28nu 2 elfpuibiad

“BIRNINR)SAI
21 a[euoIdipes)
2ABSALIIPU | LIWTN

Add sedis ‘qupjyseg

21 eaall 91 sAsWIURGPUIA
ayp sanseyoutln 9113120
21 ma1Ab 1 lunzijenasy

‘eJaf) 2 Jaunueqpuaa au 1ala
asad opd pu uequn jiuAouu

21 aaapyaford 1 NN

ueqQIn
nuwaoul 3 1a1yford eSu

uoyyigd gb spaseyosln
2s gsisjjndod 2 elpuibigg

Jgiseyon(n auala
asad op3 ueqan 1wiaoul
M aaanyaload 1 nunN

ueqIn nuaual@Ery

BIENUEBq
2 1euoz pu ayiqnd
efa1 g1 aaenspdey

21 nuguawardun

3 efputbsad

Blenueq

3 jeuoz au ayiqnd
2la1 91 aaensadey

21 nwuawajdur

3 elpuibipg

Jueq 3 1BUOZ UO[NGUI

ab (awysyiTiad 2 auisgie@
aw podel 3u) aaaunzijeuey

21 nafw 3 efputbad

AQd
sedis aA9dnu 2 ulje10)

aw alypi| au erenueq
2 1eUOZ U uopuniiad gb
J08nu el 3 elputbiad

Add 2w juueq
2} 9ABUOZ | JUN{IAYZ

Jusum wyayz Jad Add
eu Jenyiysered argueryay
3 ulfelo aw 3fypy

2U jhsuny ulwjiayz

Jad AqQd au sennsi(3aa

21 aaueryay 2 efpuibipg

YIouoy?
wiiayzZ 13d Add 28U
Jenyiysesed  aapreIyoy
3 ujejo) aw afypy

U JiWouoya unuiayz
Jad AQd au Jennsi[Bas
2 aAz1eay 2 elpuibigy

‘Hwiteq 9 ulwi|iayz

Jad Add edu renyysesed
21 3A2JE1YY 2 UIEIO)
aunuwiueq 3 ulliAyz
1ad AQd au uenaisif3a1 n
ab aagieyay 2 elputbiad

Add 2w jeuoz
Jad ueqan 1wnyyueld

aspjyseq

3 12WIURQPUDA U PPEYIP
Jad wiueq ipd vienysy| 21
NWIIZPU 21 a43fd] | LwinN

1afA asad opd au
ela1 91 oaldaIys | LIWINN

120 gsad
opd au ela1 9] aaesaueq
7 anguawenede LwnN

nuueq
21 IABUOZ | 1UIl[[IAYZ

Add 23 yuneqz 2 upmuioyuow Jad ysaondat ]

Add ) samzodosd
2) yunyipde 3 Jasanry

:awysod aur 1s erenysi] 9 guel A Jd 21 Nwieqz 3 uiwoluow 13d ysandal ),

3s-Add 2) Nwneqz a muittoyuow 13d psandaay 9y




96

AYIOUCYHD JABUOZ
21 JISUZIq 2 1212NIAIE
au 12l asad opd spund

91 vla1 21 9AapUA | LILINN

‘ale1213) Ay p piepuoyas
12101395 AU SWIISIAU]
efu ayj1uouoya jeuoz

au uopdizodsip u S3j01 N
nunzyAyys a epuibigg

lwouoyd
JBUOZ U A(Qd
yunpunpiad o elputbiag

fIwouoy
SUOZ | UIWI[|IAYZ

3|BUOIIUIAUCY
asisablng | nuisgpuaagz
ayp ayiuedio asisablng
1 lwuauajdur]

‘(a10spbing

ela1 33 arapynpoid 1 pwnu)
SaUNWoY 2} 3elnd JEuozZ
au unap|ny sd atosgblng
elas ;1 anapnposd 2 efing

‘(Jenypoad 21 pynpoud
Jad ewnys) erenyposd
31 a10s3bMmq aaarynpoad
) 3SISES | IUCIINJOAT

Hyseq
3u 13[A 211 0p3 2ARI2ULIT)
21 JLIWINU | [U019N|OAY

rewiiid 3013S | IWNIAYZ

sanseyjoanln
faala 91 m=a1kb

21 al1hy qu ayp
i[joqing gl sanisizya
UIWNIPE]S pu
Josgyolugu Nuyled
A aaensadey

2AZSNQOINE 1 U 2)
feuta lu 1 winapu
ap sanseyouiin

2 una)4b au uequn
angsnqome 31 elal

1 aaefull | lunzieay

Add

1 aaounzodoad ) 3zeq au
‘ezaz ) aaraaMm 21 ywnfen
1 nueidw e3u uayaqipys

21 op ab aueqin aaeuozZ 3
ulje10] 2w podel Ju 2ABUOZ

21 safnnys 2 efpuibipg

‘Add
21 saswnzodoud 3y pzeq

au ‘Jawiueqpuaa gu g
SW junziwany 21 el
nwipunyaad 2 elputbiag

*‘Add ®8u
Jenzodoid 3 guispip) aw

wodes pu eanylequigiiw
21 [eunwoy JoSnux afu

21 aAg8nu o elputbigy

€40
1IS2I3)Ul ) AWYSISIPU]

HE-

21 aaapyaload | tunpuniipg

[ WapN
(aneayard 2 axpwalBiy
e . ualsodoJd aad 1])1jpue| sansexou | ajeyojsadiy 1sppugal
N T ayp vzaz g1 aawagh g PHS 9Jeuoldeu HNER0ILD AW alounpynnseyul
iwwoisyung | jndodosae | lwiuoisyuny 21 LI 91 u-ssedAq
- 5P 1S nuwnfen 1 nuefdwr) ysipafiu a1 3s safnu 1 wIApN : :r awiysIsapuzl
P HHHHAPN 1P HIIHEPN 3 usfifosqu 1pd aasyyaload PR 1 aaanaload 1 wpunpipg
| lwjuoisjuny ayp IIHapN
(WZ1n) 3 uju .
HUIZLI 3 Ui njyseq spnseyoutlo ay1f3ojoaze 1apuaa au
Jad Josmaysigpu > - sanseyoaln

ayp |eunwoyiapu
Hunundayyseq
| LWNN

U Y1ISLIN] DABUOZ
21 numuawaydun ayp
nuiy1ayz  elpubsag

21 asanpowoye jap2iqo
At ucdrzodsip Ju salgRNYs
1 safputbaad 2 efiay

ayp sansexoaln 1 131ala
a unaAkb au aagronzIA
21 salu a efpuibagg

219]310Y 2U HWIpOWONE
21 salpuibaad 2 efiuy

“BYseq
3U NWIZLNY | TWI[IAYZ

Add 3 Nmyeqz 3 npwpioywow aad yysandaa],

Add 23 asounzodoad
2 nuinpide 3 jaaaLry

ey




4.7. Evidentimi i faktoréve qé mund té shkaktojné njé rishikim t€ pjesshém té PPV-sé

Né Neni 26 té Ligjt Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” referohen kushtet
dhe faktorét g&¢ mund té kontribuojné né rishikimin € PPV. N& ményré specifike PPV ndryshohen
edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale, ndryshime té paparashikuara demografike,
sociale dhe ekonomike, ndryshime té shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe
né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t€ njé niveli mé € larté planifikimi apo té
pérafrimit me legjislacionin ¢ Bashkimit Europian.
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5. KAPACITETI INSTITUCIONAL

5.1. Kontrolli i zhvillimit aktual té planifikimit dhe zbatimit t& procedurave té pérdorura né
Bashki

Veprimet ¢ Drejtoris€ s& Punéve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit t& Bashkis# sé&
Gjirokastrés kané si pérfitues kryesoré (indirekt dhe direkt) qytetarét/ banorét e Bashkisé sé re té
Gjirokastrés. S& dyti, n€ grupin e pérdoruesve t& shérbimeve teknike t& Bashkisé pérfshihen edhe
kontraktuesit dhe fumizuesit q& "kryejn&" puné pér llogari t& Shérbimit si edhe disa Shérbime t&
Bashkisé apo institucione t& sektorit mé t& gjeré publik pér llogari té té cilit Shérbimi né fjalé kryen
aktivitete.

Aktivitetet e Drejtorisé s€ Punéve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit t& Bashkisé sé
Gjirokastrés zhvillohen n& pérputhje me rregullimet institucionale si¢ até p2rcaktohen né
legjislacionin n& fuqi. Aktivitetet kryesore t& Shérbimit pérfshijné planifikimin e Projekteve
Teknike, hartimin e Studimeve dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& Projekteve, ¢éshtje té planifikimit
hapésinor/urban, aplikime t&é planifikimit dhe kadastrés, kompozimin, programimin dhe
monitorimin e grupeve t& punés sé Departamentit, ndérsa paralelisht né kuadér t& kompetencave t&
tij kjo Drejtori pérfshin projekte t& lidhura me mbrojtjen e mjedisit, shéndetin publik dhe t&
administrimit s& Cil&sis¢ sé Pérgjithshme, hartimin e Studimeve dhe planifikimin e Projekteve t&
Trafikut dhe té rregullimeve si edhe zbatime energjetike.

Theksohet se, aktivitetet q&€ kryen ky Shérbim, né kuad&r té objektit t& tij q& né ményré
institucionale ky Shérbim duhet t& plotésojé, né pjesén mé t& madhe té tyre jan& ndérhyrje né terren
(projekte ndértimi té infrastrukturés, projekte restaurimi, etj), té cilat financohen nga burime té
ndryshme (programe financimi nga palé t& treta, me pjesémarrje kombétare, burime t& vet
Organizmit t&€ Administratés Vendore, rezerva fondesh té vitit t& kaluar) dhe q& kang& lidhje me
zhvillimin lokal dhe pérmirésimin e infrastrukturés brenda dhe jashté strukturés urbane. Pérveg
késaj, kryen edhe aplikime procesesh (pung zyre), té tilla si dhénien e licencave, certifikatave etj

Né vecanti, aktivitetet e Drejtorisé dhe rezultatet q& rrjedhin nga kéto aktivitete pérshkruhen né
ményré té detajuar né tabelén e méposhtme.

Aktivitete Pérfundimet vjetore

Kontroll i veprave t& ndértimit

Kontroll i veprave t& planifikimit arkitektonik dhe urban
Dixhitalizimi i hartave

* Kontroll i rrjetit t& veprave

Sektori i Sheérbimeve *  Programim i zhvillimit t& veprave dhe i detyrave né lidhje me

i planifikimin e investimeve publike

»  Mbajtje t& arkivés teknike

= Kontroll i zbatimit 1& veprave

s L&shimi i Certifikatave —Vértetimeve 1€ llojeve t& ndryshme
Zyra ¢ Politikés Hartim dhe monitorim i Studimeve me objekt mbrojtjen e

Mjedisore dhe Bujqé&sisé: | mjedisit
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Aktivitete Pérfundimet vjetore

Sektori i Sh&érbimeve = Transportet dhe lejet pér vendbanime
Publike: »  Trajtimi i nevojave urgjente
Tabela 6.1.1: Pérfundimet e rejedhura sipas Aktivitetit té Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike

Drejtoria e Pungve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit, me projeklet - veprimet
zhvillimore t€ cilat i ka vendosr né prioritetet e saj qysh gjatg€ dy viteve té kalvara (2015 dhe 2016),
né thelb ka pérdorur njé pjesé t€ madhe té burimeve t&¢ mundshme té financimit (programe
ndérkombétare, evropiane dhe amerikane, kontribut kombétar, burimet t€ vet Organizmit té
Administratés Vendore - Fondit Rajonal dhe Komunitar - dhe rezerva fondesh t& vitit t& kaluar).
Theksohet se pér zbatimin e projekteve té ndértimit, ristrukturimit dhe atyre me objekt té pérafért,
hartimit t& studimeve, ofrimit t& shérbimeve dhe blerjen e furnizimeve &shté thithur nj& pjesé e
financimit. Né ményré té veganté, nga totali i buxhetit (1.707.400,00 leké) n& lidhje me projektet e
zhvillimit deri ng vitin 2019, é€shté tashmé financuar shuma prej 529,445.00ALL.

Mé poshté paraqiten (Tabelat 6.1.2, 6.1.3) projektet nén zbatim si edhe investimet e prioritetit
kryesor pér vitet 2017-2018-2019, té cilat jané t& financuara nga BE dhe fondi rajonal.
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Pér vazhdimin e projekteve, arritien e objektivave, por, kryesisht, pér mbulimin e nevojave
kérkohen burime, t& cilat nuk jané gjithmoné t&€ disponueshme. Pér kété arsye hartohet pér ¢do vit
njé program projektesh prioritare pér ¢do periudhé financiare (Program Teknik vjetor). Pavarésisht
zbatimit (& kétij Programi, ndérkohé, Drejtoriné vazhdon ta réndojé&, si njé problem kryesor, zbatimi
i projekteve, vonesa né urdhér pagesat, fakt i cili shkakton vonesa &€ konsiderueshme né
pérfundimin e kétyre punimeve. Vonesa né pagesa kryesisht i atribuohet rrjedh&s jonormale
financuese té programeve, por edhe problemeve t& fondeve t€ disponueshme t€ Bashkisé
Gjirokastér.

Njé problem po aq i réndésishém rezulton, gjaté fazés sé zbatimit, né rastet kur shuma e financimit
té projekteve t& zhvillimit &hté mé e vogél se ajo e buxhetit, me rezultat nevojén pér mbéshtetje
financiare nga burimet publike. Duke u nisur nga ményra e operimit dhe e problemeve ekzistuese,
nuk ekzistojné hapésira pér pérmirésimin e efektivitetit dhe produktivitetit t€ aktiviteteve t&
Drejtorisé pa rritjen e nevojshme té burimeve.

Nga ana e qytetaréve, aktivitetet dhe shérbimet e ofruara nga kjo Drejtori e Bashkisé Gjirokastér né
ményré sasiore mbulojné mjaftueshém pérmasat e kérkesés. Megjithaté, ka shumé& ankesa nga
gytetarét, qé kang lidhje ose me problemet (difekte, mangési ng& infrastrukturg, rrjet rrugor, etj) né
gytet dhe gé ndikojné né jetén e tyre té pérditshme, ose me probleme né cilésing e shérbimeve dhe
shérbimet e ofruara, pér mbulimin e t& cilave Drejtoria pérpiget né ményré t€ vazhdueshme.

Shumica e ankesave nga qytetarét, q¢ kané lidhje me sh&rbimin e tyre, fokusohet né vonesat kohore
né lidhje me pérgjigjet ndaj kérkesave 18 tyre g€ kané lidhje me restaurime t& veganta (& démtimeve
teknike.

NE kété drejtori, regjistrohen mangési té réndésishme parésore né lidhje me zbatimin e procedurave
té planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit t& veprimeve.

Kéto mangési rezultojng, por né t& njéjtén kohé edhe pérforcohen, nga problemet gé¢ mundojné, jo
vetém kété Drejtori, por né pérgjithési Organizmin e Administratés Vendore sé Bashkisé sé
Gjirokastrés dhe kang lidhje me ¢éshtje organizative dhe t& menaxhimit, planifikimit, hierarkisg,
produktivitetit, koordinimit si edhe t& komunikimit t& brendshém né mes té departamenteve € tij
dhe né& pérgjithési té strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve t& mé lart pérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave pér pérmirésimin e
efikasitetit té procedurave operative t& Drejtorisé si edhe menaxhimi/ trajtimi i faktoréve t€ jashtém
(p.sh. vonesa né& urdhér pagesat) qé shkaktojn& probleme né& zbatimin dhe pérfundimin e projekteve
konsiderohen si pika kyge t&€ pérmirésimit té cilésisé dhe efektivitetit t& aktiviteteve té€ Drejtorisé sé
Shérbimeve Teknike t& Bashkisé sé Gjirokastrés, me bosht kryesor shérbimin mé t& miré dhe mé &
shpejté pér qytetardt. Pérsa i pérket komunikimit t& Drejtorisé me marrésit e vet, identifikchen
mungesa té pjesshme. Pérdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktorg t& veprave publike, furnizues,
etj) informohen me t& gjitha ményrat e parashikuara institucionale né lidhje me shérbimet e ofruara
dhe me veprimet e planifikuara t€ késaj Drejtorie. Pér informimin e grupeve marrése né lidhje me
¢éshtje t& pérgjithshme Drejtoria e Shérbimeve Teknike t& Bashkisé publikon Njoftime pér Shtyp
ose dhe publikohen céshtje t& Késhillit Bashkiak. Megjithatg, regjistrohen mangési né lidhje me
informimin e (€ gjithé gytetaréve né lidhje me llojet dhe numrin e shérbimeve (€ ofruara, ose pér
projektet q& gjenden né fazén e zbatimit t& cilat, shkaktojné probleme/véshtirési n€& [évizjen e tyre t&
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pérditshme (p.sh. rrjete rrugore t& reja, ndértesa dhe objekte t& reja, etj). Njoftimi, pra, i Projekteve
t¢ kryera nga Drejtoria e Shérbimeve Teknike p&rbén njé prioritet pér Bashking, kryesisht, pér
informimin e qytetaréve pér keqfunksionimet emergjente brenda strukturés urbane.

5.2. Personeli dhe nevojat e burimeve té Bashkisé

Duke marré parasysh dispozitat sipas t& cilave themelohen dhe funksionojné drejtorité e
planifikimit urban dhe zhvillimit, ato pércaktohen nga Ligji me Nr.107/2014 "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit."

Ky Ligj ka pér qéllim t& sigurojé zhvillimin e géndruesh&m 1€ rajonit népérmjet pérdorimit racional
té tokés dhe burimeve natyrore. Vleréson mundgsité aktuale dhe t& ardhshme t& zhvillimit t& tokés
né nivel lokal dhe kombétar, balancimin e burimeve natyrore me kérkesa ekonomike dhe publike
dhe interesat private. Gjithashtu synon t& koordinojé pérpjekjet pér:

¢ Ruajtjen e burimeve natyrore si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna.

e Krijimin e territoreve t& kualifikuara pér ndértimin funksional.

¢ Nxitjen e jetés ekonomike, sociale dhe kulturore ng& nivel lokal dhe kombétar.

* Ruajtjen e burimeve t& mjaftueshme t& furnizimit.

e TE ofrojn& shérbime pér siguriné e jetés, siguring kombétare, rendit publik dhe shéndetit
publik.

*  Promovimin e zhvillimit t& balancuar rajonal pér t& siguruar njé shpérndarje t& géndrueshme &
popullsisé.

Né ményré té vecanté, neni 14 Ligji 107/2014, pércakton kérkesat minimale p&r numrin dhe
kualifikimet e stafit né drejtim t& planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit urban. Theksohet se:

1. Cdo bashki duhet t& institucionalizojé institucionet, pérgjegjésia e té ciléve do té jeté zbatimi i
aktiviteteve q& zhvillohen pérsa i pérket planifikimit territorial dhe kontrollit t& zhvillimit, t&
pércaktuara me Ligjet né fuqi dhe me dispozitat e kétij Ligji.

2. Autoritetet lokale duhet t€ sigurojné specialist? me kualifikime t& nevojshme dhe pérvojé pune
né fushat e tyre pérkatése pér t& kryer detyrat e pércaktuara né kété Ligj. Numri minimal i
specialistéve t& cilét duhet t& keté ¢do njési e qeverisjes vendore do t& pércaktohet nga Keshilli
i Minitrave, bazuar n& madh&siné e popullsisé t& njésive vendore, por né asnjé rast numri nuk
duhet té jeté mé pak se gjashté specialisté.

3. Formimi akademik i specialistéve pér secilén nga katér fushat e pércaktuara né paragrafin 2 t&
kétij neni &shté& pércaktuar kétu si mé poshté:

e Pér planifikimin e territorit: planifikimin urban, hapésinor dhe territorial dhe menaxhimin,
urbanistikén ose planifikimin urban dhe disiplina t& tjera t& ngjashme, né pérputhje me
legjislacionin pér arsimin.

o  Pér t& kontrolluar rritjen: specialitetet e specifikuara né paragrafin (a) t& kétij paragrafi, juridik,
arkitekturé, inxhinieri ndértimi, gjeodesi

e Pér mbrojtien e mjedisit: menaxhimi i mjedisit urban, inxhinieri mjedisore dhe agro-
mjedisore, arkitekturé dhe projektim territori, gjeologji, inxhinieri pyjore.
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e Pér menaxhimin e regjistrit: GIS dhe gjeodezi, ose né mungesé té tij, planifikim i territorit
urban, urbanistiké , planifikim urban, inxhinieri ndértimi apo arkitekturé me trajnim dhe
pérvojé né GIS dhe gjeodezi.

4, NE raste ge nuk mund té plotésohen kérkesat e paragraféve 2 dhe 3 t& kétij neni, autoritetet
vendore duhet t& ushtrojné planifikimin dhe zhvillimin e tyre territorial n& pajtim me Ligjin pér
Qeverisjen Vendore.

5. Autoritetet urbanistike vendore ushtrojné kompetencat e tyre né t&€ gjithé territorin e tyre
administrativ.

Né lidhje me organizimin, strukturén, burimet njerézore dhe logjistikén pér Bashking e Gjirokastrés
paraqiten si mé poshté vijon:

Drejtoria e Punéve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit, pérbéhet nga tre
departamentet/zyra individuale:

e Departamenti i Shérbimeve Urbane
» Zyra e Politikés s& Mjedisit dhe Bujqésisé
¢ Departamenti i Shérbimeve Publike

Né pérgjithési, pavarésisht nga mungesa e departamenteve t& réndésishme (& strukturés s¢ késaj
Drejtorie, nga mungesa e procedurave té standardizuara dhe t&é dokumentuara t&€ planifikimit,
monitorimit dhe vlerésimit té aktiviteteve dhe zbatimin e planit vjetor dhe joafatmesém € veprimit,
nuk duket t& ket probleme serioze t& organizimit dhe menaxhimit né mjedisin e brendshém t€
késaj Drejtorie.

Megjithaté, kjo Drejtori, si njé nga pjesét mé kritike t& Organizmit t&¢ Administrarés Vendore,
preket né ményré té arsyeshme nga problemet mé t€ gjera organizative, t&€ cilat ng pérgjithési,
réndojné Bashking. Pér shembull, mungesa e personelit t€ kualifikuar shkencor né pozicionet kyge
té Organizmit, mungesa ¢ komunikimit dhe informimit t& brendsh&m, ose edhe zbatimi, aktualisht,
vetém i njé planifikimi afatshkurtér sipas Departamenteve, e b&jné mekanizmin prodhues t€ Veprés
s¢ Bashkise joefektiv, duke penguar paralelisht edhe veprimet e Drejtorisé.

Drejtoria e Punéve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit pérbéhet nga pesémbédhjeté
(15) té punésuar. Né ményré t& veganté, ka njé (1) drejtor, nénté (9) punonjés té punésuar né
departamentin e shérbimeve civile, dy (2) punonjés jan& punésuar né zyrén e politikés mjedisore
dhe bujqésisé dhe tre (3) punonjés jané punésuar né departamentin e shérbimit publik.

Tabela e méposhime ilustron né ményré analitike numrin e punonjésve té€ Drejtorisé s& Punéve
Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit t&¢ Bashkis€ né nivel sektori/niveli arsimor.

Drejtoria e Punéve Gjirokaster
Publike,
Administrimit Numri i t& Arsimi Arsimi i Arsimi i
Territorial dhe pungsuarve universitar mesém detyruar
Kontrollit
Drejtori pérgjegjés | 1
Sektori i 9 9
Shérbimeve Urbane
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Zyra e Politikés
mjedisore dhe 2 2
bujqésisé
Sektori i 3 3
Shérbimeve Publike
Totali 15 15 0 0

Tabela 6.2.1; Burimet njerézore sipas Sektorit dhe Nivelit Akademik i Drejiorisé sé Punéve Publike, Administrimit
Territorial dhe Kontrollit 1é Bashkisé Gjirokaster®

Té gjithé t& punésuarit jané té diplomuar universitar me aftési pérkatése me fushén e tyre t&
veprimtaris€. N& ményré t€ vecant?, burimet njerézore té Drejtorisé pérbéhen nga specialitete
arkitekt, inxhinier civil, veteriner, inxhinier mekanik, hidroteknik dhe topograf.

Tabela e méposhtme (Tabela 6.2.2) pérshkruan né detaje pérgjegjésité e secilit punonjés sipas
sektorit t& Drejtorisé sé Punéve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit t& Bashkisé.

Drejtoria ¢ Punéve
Publike,
Administrimit Pérgjegjésia
Territorial dhe
Kontrollit

Drejtori pergjegjés 1

Numri i té
punésuarve

Drejtuesi i sektorit 1

Specialisti i
kontrollit té
projekteve
konstruktive
Specialit i kontrollit
té arkitekturés dhe
planifikimit té
projekteve

Specialisti GIS 1
Specialisti i
Sektori i kontrollit t& rrjetit 1
Shérbimeve té projekteve
Urbane Specialisti i
' zhvillimit t&
projekteve dhe i
detyrave té
planifikimit té
investimeve publike
Specialisti i
mbaijtjes sé arkivit
Specialisti i
kontrollit té&
territorit pér 1
zbatimin e
projekteve

® Burimi: Bashkia Gjirokaster
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Zyra ¢ Politikés mjedisore dhe bujqésisé 2

Drejtuesi i Sektorit I
Specialisti i
Transporteve dhe

Sektori i le]eve. O
Shérbimeve vendbanimeve
Publike Spccialisti né
¢éshtje té nevojave
emergjente 1
(pérmbytje, térmete
etj)
Totali 15
Tabela 6.2 2: Pérgjegjésité e ¢do népunési sipas sektorit né Drejtoring e Punéve Publike , Administrimit Territorial dhe
t¢ Kontrollit té Bashkisé Gjirokash’.":".

Sipas informacionit t& dhéng, disa punonjés kané pérvojé mbi 20 vite pune, ndérsa t& gjithé té
punésuarit kané njohuri t& pérdorimit té¢ kompjuterit dhe programeve kompjuterike si MS Office,
AutoCAD, Gis, etj. Gjithashtu njé pjesé e personelit flasin gjuhé t& huaja si anglisht, greqisht,
fréngjisht dhe italisht. Personeli i Drejtorisé konsiderohet pjesérisht i mjaftueshém pér
funskionimin e saj, ké&shtu, nga piképamja e trajnimit shkencor ka mjaftueshméri sipas sektorit té
aktiviteteve, pasi punonjésit, disponojné pérvojén dhe njohurité pér plotésimin dhe zgjidhjen e &
gjitha aktiviteteve té saj. Pér sa i pérket infrastrukturés sé disponueshme t& Drejtorisé sé Punéve
Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit, ajo &shté¢ vendosur brenda ambienteve €
Bashkis& Gjirokastér dhe konkretisht, éshté vendosur né dy (2) zyra:

e Njé (1) Zyré me 56,4m2, pérdoret nga Projektuesit e Zhvillimit dhe Kontrollit
o Njé (1) Zyré me 13,1m2, pérdoret nga projektuesit e ndértesave.

Né lidhje me objektet ekzistuese, ndértesa &shté né gjendje t&€ miré, por ndérkohg vilerésohet se
hapésira e zyrave &shté relativisht e voggl. Pér vitin e ndértimit t&€ saj nuk na jané dh&né 1€ dhéna.
Pér sa i pérket pajisjeve, Drejtoria e Punéve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit nuk
&shté plotésisht e pajisur né aspektin e pajisjeve. Shénohet se pér sa i pérket pajisjeve brenda
ndértesés (sisteme ngrohjeje, ajer i kondicionuar, pajisje t& sigurisé, mbrojtjes nga zjarri, etj), nuk
jané dhéné té dhéna.

Pér sa i pérket pajisjeve jashté ndértesés bashkia nuk disponon automjete zyrtare dhe punonjésit pér
nevojat e punés lévizin me automjetet e tyre personale.

Né lidhje me pajisjet teknike, disponon pajisjet dhe sistemet mé té nevojshme té€ kompjuterizimit,
késhtu ka gjashté (6) kompjutera, por té cilat nuk jané 1€ teknologjisé s& fundit. Gjithashtu, sistemi
kompjuterik operativ €sht¢ Windows XP dhe Windows 7, dhe nuk jané paragitur t& dhéna pér
programe té tjera té disponueshme.

Né lidhje me pajisjet e tjera, t& cilat kryesisht i referohen pajisjeve periferike pér PC, ekzistojné
pesé (5) UPS, dhe nuk jang paraqitur t& dhéna pér pajisje t€ tjera teknike.

" Burimi: Bashkia Gjirokaster
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Sé fundi, né lidhje me telekomunikacionin, shérbimet e Bashkisé s& Gjirokastrés kané qasje né
internet pér kompjuterat si edhe né rrjetin vendor ndérmjet kompjuteréve. Né pérgjithési theksohet
nevoja pér té pérmirésuar kompjuterizimin e Departamenteve t& Drejtorisé s& Planifikimit Urban
dhe Projekteve Teknike si edhe gjithé Bashkisé.

Né Tabelén € méposhtme (Tabela 6.2.3) pérshkruhet informacioni né lidhje me ndértesat,
makinerité¢ dhe pajisjet dhe programet software t& Drejtorisé s& Punéve Publike, Administrimit
Territorial dhe Kontrollit t& Bashkisé Gjirokastér.

OBJEKTE - PAJISJE
Lloji I objektit Numri
1 zyré me 56,4 m2 1 Zyré me 13,Im2 2
PAJISJE MEKANIKE (JASHTE OBJEKETEV)
Lloji i Objektit Numri
N/A N/A
KOMPJUTERIZIMI
Lloji i pajisjes (Hardware, periferik) Numri
Kompiutera 6 Deskop
Ekrane 6
Tastiera 6
Mouse PC 6
PRINTERA N/A
UPS 5
ILoji i pajisjes (Rrjeti - Komunikimi) Numri
Modem N/A
Hub N/A
Akses né internet Po
N/A
Rrjeti lokal Po
e . Numri i
Lloji i pajisjeve (Software) Disponon pérdoruesve
WINDOWS 2000 XP Po N/A
Microsoft Office 2007 N/A N/A

Tabela 6.2.3 Objekie ndértimi — Pajisje 1¢ kompiuterizuara —Kompjuterizimi i Bashkisé Gjira.ka.s‘t:‘:'ra

Né lidhje me informacionin financiar, Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Pérmasat financiare t& cilat
kané lidhje me t& jané t& pérfshira né seksionin né vijim t& kétij Kapitulli, ku edhe paragiten t&
Ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé s& Gjirokastr&s, né total. Theksohet se, nuk mund té dalé
informacion mbi koston e zbatimit té aktiviteteve t& Shérbimit Teknik, pasi né bilanc - deklaratat e
situatés financiare, kostoja e zbatimit paraqgiten né total pér gjithé Bashking Megjithaté, nga &
dhénat né vijim duket se njé pjesé e madhe e té ardhurave t&¢ Bashkisé pérdoren pér t& mbuluar
sh&rbimet komunale dhe investimet.

¥ Burimi: Bashkia Gjirokaster
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Né tabelat e méposhtme (Tabela 6.2.4, 6.2.5) jipet informacion mbi gjendjen financiare (1€ ardhurat
- shpenzimet) t& Bashkisé sé re t€ zgjeruar Gjirokastér.

Njésia Bashkiake Gjirokastér

Lloji i t& ardhurave 2012 2013 2014
Financime 78.135 27,90% 82.397 28,50% | 105518 36,10%
Té ardhura 18 vet
organizmit té 151.985 54,30% | 114.330 39,50% | 123.734 42,30%
Administratés Vendore
Ii;l’::ffer“a’a ngavitl | 49758 | 17,80% | 92.881 | 32,00% | 63.130 | 21,60%
Totah 279.879 | 100,00% | 289.608 | 100,00% | 292.382 | 100,00%

Njésia Bashkiake Lunxh&ri

Lloji i té ardhurave 2012 2013 2014
Financime 12.690 54,75% 12.928 56,70% 12.928 56,80%
Té ardhura 1€ vet
organizmit t& 7.244 31,25% 6.374 27,90% 5.852 25,70%
Administratés Vendore
felmnslenaranga Vit | 3242 | 14,00% | 3.506 | 1540% | 3985 | 17,50%
Totali 23.177 | 100,00% 22.808 | 100,00% 22.766 | 100,00%

Njésia Bashkiake Antigone

Lloji i té ardhurave 2012 2013 2014
Financime 5710 | 46,31% 5.150 54,54% 6.992 | 53,17%
Té ardhura 1 vet 0
orgar?iz.mit té 3.180 | 25,79% 0 00% ’ 1.568 11,93%
Administratés Vendore
?E;I’::ffe"“am nga vii 3438 | 27.00% | 4201 | 4546% | 4.590 | 34.90%
Totali 12.328 | 100,00% 9.441 | 100,00% 13.150 | 100,00%

Njésia Bashkiake Odrie

Lloji i té ardhurave 2012 2013 2014
Financime 6.296 84,38% 5.664 86,96% 6.617 85,35%
Té ardhura t& vet
organizmit té 477 | - 6,40% 651 9,99% 622 8,02%
Administratés Vendore
T@ transferuara nga vit 688 |  922% 196 | 3,00% 512 | 6,60%
i kaluar
Totali 7.461 | 100,00% | 6.513 | 100,00% 7.752 | 100,00%

Njésia Bashkiake Cepo

Lloji i t& ardhurave 2012 2013 2014
Financime 16.804 60,17% 14.955 45,59% 16.151 59,30%
Té ardhura t& vet
organizmit t& 5.135 18,38% 5.521 16,83% 4.438 16,00%
Administratés Vendore
;rlf;l":::fe"“m nga viti 5984 | 2143% | 12321 | 37.56% | 7.127 | 25,70%
Totali 27.923 | 100,00% | 32.797 | 100,00% | 27.716 | 100,00%
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Njésia Bashkiake Lazarat
Lioji i t& ardhurave 2012 2013 2014
Financime 11.074 53,30% 11.030 | 55,50% 11.140 | 36,20%
Té ardhura t& vet
organizmit té 6.452 31,10% 5.200 | 26,10% 4237 | 21,40%
Administratés Vendore
?ﬁ;{j::fe’“am nga vit 3231 | 1560% | 3.650 | 18,40% | 4.444 | 22,40% |
Totali | 20.757 | 100,00% | 19.880 [160,00% | 19.821 | 100,00%
Njésia Bashkiake Picar
Lloji i té ardhurave 2012 2013 2014
Financime 31.171 42,60% 56.297 | 88,70% 44.014 | 88,70%
Té ardhura té vet
organizmit g 3.202 4,40% 3.607 5,70% 2.661 5,40%
Administratés Vendore
U LT Y 2242 | 3,00% | 3550 | 560% | 2952 | 590%
i kaluar
Totali 36.615 | 100,00% | 63.454 | 100,00% | 49.627 | 100,00%
[ TOTALL | 408.870/ | 100,00% [ 444.132 [100,00% | 434746 | 100,00% |
Tabela 6.2.4: Té ardhura (sipas kategorisé) 1é bashkisé sé re 1 zgjeruar Gjirokaster pér vitet 2012, 2013 dhe 7()] £
Njésia Bashkiake Gjirokastér
Kategoria e Shpenzimeve 2012 2013 2014
Investime 15.477,00 41.755,00 43.774,00
Shérbime 17.003,00 17.000,00 18.005,00
Pastrime 17.003,00 17.031,00 18.055,00
Mirémbaijtje e Rrjetit rrugor 17.003,00 17.010,00 18.015,00
Totali 66.486,00 92.796,00 97.849,00
Nijésia Bashkiake Lunxh#ri
Kategoria e Shpenzimeve 2012 2013 2014
Investime 6.044,00 375,00 1.769,00
Shérbime 5.102,00 6.141,00 4.738,00
Pastrime 0,00 0,00 0,00
Mirgmbajtje e Rrjetit rrugor 162,00 968,00 375,00
Totali 11.308,00 7.484,00 6.882,00
Njésia Bashkiake Antigone
Kategoria e Shpenzimeve 2012 2013 2014
Investime 9.291,00 487,00 1.112,00
Shérbime 3.014,00 2.756,00 3.276,00
Pastrime 109,00 60,00 179,00
Mirémbajtje e Rrjetit rrugor 0,00 0,00 0,00
Totali 12.414 3.303 4.567
Njésia Bashkiake Odrie
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Kategoria e Shpenzimeve 2012 2013 2014
Investime 0,00 0,00 420,00
Shérbime 445,00 169,00 417,00
Pastrime 30,00 30,00 104,00
Mirémbajtje e Rrjetit rrugor 312,00 401,00 236,00
Ambiente te hapura 637,00 0,00 0,00
Totali 1.424,00 600,00 1.177,00
Nijésia Bashkiake Cepo
Kategoria e Shpenzimeve 2012 2013 2014
Investime 14,00 27,00 7,40
| Shérbime i 19,00 | 5,50 5,40
Pastrime | 0,00 0,00 0,00
Mirgmbajtje e Rijetit rrugor 0,00 0,00 0,00
Totali 33,00 32,50 12,80
Njésia Bashkiake Lazarat
Kategoria e Shpenzimeve 2012 2013 2014
Investime 9.341,00 20.452,00 84,00
Shérbime 399,00 304,00 360,00
Pastrime 942,00 375,00 2.153,00
Mirémbajtje e Rrjetit rrugor 1.339,00 982,00 1.378,00
Totali 12.021,00 22.113,00 3.975,00
Njisia Bashkiake Picar
Kategoria e Shpenzimeve 2012 2013 2014
Investime 5.153,00 35.186,00 19.616,00
Shérbime 237,00 287,00 306,00
Pastrime 0,00 0,00 0,00
Mir8mbajtje e Rrjetit rrugor 563,00 684,00 204,00
Totali i 5.953,00 36.157,00 20.126,00
TOTALI | 109.639,00 | 162.485,50 | 134.588,80

Tabela 6.2.5: Shpenzime (sipas kategorisé} té Bashkisé sé re 1¢ zgjeruar Gjrokaster pér vitet 2012, 2013 xat 2014 10

Nga tabela e mésipérme del se pjesa mé e madhe e t& ardhurave vijn€ nga financime qeveritare. Si¢
u pérmend mé lart, njé pjesé e madhe e t& ardhurave t& Bashkisé s& re t&€ zgjeruar p&rdoret pér
mbulimin e shérbimeve bashkiake dhe investimet. Edhe pse shifrat paragesin luhatje, né vecanti
vitin 2014, duket se b&het njé menaxhimi relativisht i miré 1 buxhetit nga Bashkia e Gjirokastrés.

Duke marré parasysh faktin e rénies sé pérgjithshme ekonomike t& Organizmit t& Administratés
Vendore t¢ Bashkisé s& Gjirokastrés, situata ekonomike, né veganti e Drejtorisé, konsiderohen si
relativisht e pakénagshme.

Njé nga faktorét kryesoré konsiderohet hegja e inputeve qé rezultojné& nga barra financiare (debitg)
e marrésve pér ndértimin dhe riparimin e trotuareve dhe bordurave, mungesé e cila i atribuohet
pamundésisé apo edhe mungesés s€ iniciativés pér mbledhjen e tyre nga vet Autoriteti Bashkiak.
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Nédrmjet t€ tjerash, Shérbimi Teknik pérpiqet t& pérdoré né ményré sistematike pothuajse t& gjithé
totalin e burimeve t& mundshme té té ardhurave, q& lidhen me integrimin né skema financimi dhe
Programe Rajonale, t& vendit, si edhe t& programeve t& huaja (SHBA, BE).

Kjo Drejtori disponon njé metodé/mekanizém sistematik dhe t&8 dokumentuar t& vler8simit t&
produktivitetit té shérbimeve dhe aktiviteteve t€ saj. N& t& kundért, pérmasé efikasiteti duket se
kané vetém vlerésimet empirike, t€ cilat jané t& bazuara n& ményré ekskluzive né kritere cilésore. E
njéjta gj& vlen edhe pér identifikimin dhe vlerésimin e pérzierjes politike (policy mix).

5.3. Zhvillimi i Kapaciteteve Bashkiake — Propozime pér Planin e Pérgjithshém Vendor

Céshtjet mé t& réndésishme té zhvillimit me t& cilat do t& pérballet Bashkia e Gjirokastrés, dhe mé
konkretisht drejtoria e Shérbimit Teknik, si¢ u konstatua nga hulumtimi i situatés aktuale, mund t&
pérmblidhen né ¢&shtje t& zhvillimit e pérmirésimit lokal. Pérkatésisht renditen ¢é&shtje té zhvillimit
té brendshém, té cilat lidhen mé organizimit brendsh&m t& késaj strukture.

Céshtjet kritike t& ®=  Mungesa e promovimit t& mjedisit natyror dhe té zonave rurale.

zhvillimit vendor * Ndotja € marrésve ujor nga deponimi i mbetjeve q& vijné kryesisht nga
aktivitetet prodhuese (bujgési, prodhim) dhe mbetjet urbane.

= Ndikime mjedisore negative q& vijné€ pér shkak t& aktivitetit q& kryejné
bizneset artizanale brenda strukturés urbane.

= Mangési né progedurat e menaxhimit t& ngarkesave mjedisore (ndotjesit)
dhe mekanizmat kundér ndotjes.

*  Tendenca pér urbanizim &shté e larté.

» Trafik i rénduar brenda strukturés urbane dhe ndértime pa lejé (mungon
planifikimi i integruar hapésinor dhe zhvillimor).

* Qasje e kufizuar ose e vEshtiré né shumé pjesé gendrore té gytetit, duke
pérfshiré kétu edhe Bashking né t& cilén ndodhet edhe Drejtoria né fjalé.

* Mungesa e informimit t& vazhduesh&m/ ndérgjegjésimit t& qytetaréve pér
céshtje kryesore (p.sh mjedisi, parkimi dhe trafiku, mbrojtja e zonave t&

gjelbérta etj).
s Kontribute 1& kufizuara nga grupe vullnetare.
Céshtjet kritike & *  Nevojé pér riorganizimin e sh&rbimeve & Shérbimit Teknik pér kérkesat e
funksionimit dhe nevojave té veté Bashkisé dhe qytetaréve
zhvillimit & s Shérbim jo i plot& pér t& gjithe qytetardt dhe & marrésve té tjere té
brendsh&m shérbimeve, pér shkak t& mos decentralizimit t& shérbimeve q& ofron
Drejtoria

*  Komunikimi i dyanshém midis Shérbimeve- qytetarit (shpesh her&) &shté i
kufizuar dhe jo i vazhdueshdm -Mekanizma té& pamjaftueshme pér
hulumtimin sistematik t& nevajave t& qytetaréve

» Pajisje t& pamjafiueshme (mekanike dhe kompjuterike) pér t&8 mbéshtetur
progedurat funksionale t& sh&rbimeve Bashkiake dhe t& Personave Juridiké
té tij

= Efektivitet i kufizuar n& zbatimin e sistemeve moderne t& administrimit
dhe mekanizmave (proceseve) t& menaxhimit, monitorimit dhe vlerésimit

® Mosfunksionim né menaxhimin dhe performancén e Sistemit té
Administrimit- Mungesé kontrolli
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= Manggsi né personel dhe n& masa (programe) pér pérmirésimin e

vazhduesh&m t& burimeve njerézore
= Mangési né nivel institucional

Né kuadér té ristrukturimit t& pérgjithshém t& drejtorisé sé shérbimeve teknike, parashtrohen

ndérhyrjet pér pérmirésimin e organizimit dhe funksionimin t& drejtorisg.

Drejtoria e Shérbimeve Teknike

Ndérhyrjet pér
pérmirésimin e
sh&rbimit ndaj
qytetaréve

Gjetja e hapésirave t& duhura urbane pér 1€ siguruar vende parkimi
Rishikimi i planifikimit t& trafikut te qytetit dhe rivendosja e problemeve
té trafikut

Pérmirésimi i asfaltit né rrugét brenda kufijve t€ Bashkisé

Mirgmbajtja e rrjeteve rrugore bashkiake dhe rregullimi i démtimeve
Pérmirésimi i trotuareve

Krijimi i zonave t& reja rekreative dhe t& gjelbérta si dhe mirémbajtja e
infrastrukturés ekzistuese

Pérmirésimi i [8vizjeve s& personave me afiési t& kufizuara

Integrimi i progedurave té riciklimit dhe rip&rdorimit t& materialeve
Pérmirésimi i gjelb&rimit urban

Pjesémarrje aktive e qytetaréve né proceset e riciklimit dhe rivendosjes sé
problemeve 1€ trafikut

Ndérhyrjet né
funksionimin e
brendshém &
drejtorisé

Aplikimi i Sistemit & Administrimit népérmjet matjeve té Objektivave
nga kjo drejtori, pér t& vendosur synime té sakta dhe t& qarta si dhe pér t&
pércaktuar «efikasitetin» e objektivit

Aplikim i Sistemit t&¢ Menaxhimit EMAS, duke zbatuar elementé si &
progedurave funksionale edhe ato t& menaxhimit. N& kuadér t& zbatimit té
kétij Sistemi, duhet t€ b&het informimi i nevojsh&m i t& gjithé personave
té pérfshirg, dhé né pérputhje me parashikimet, duhet {& inspektohet nga
njé kontrollues i ¢értifikuar.

Projektim dhe zbatim i Sistemeve té Cilésis& s& Kapaciteteve t&
Menaxhimit dhe t& shérbimeve t& Bashkisé

Aktivizimi i Njésisé s& Auditimit t& Brendshém

Bashképunim me shtetin né kuad&r té reformés administrative q& do &
sjellé pérshpejtimin e progedurave qé zgjasin né kohé

Kodimi i rregullave, Ligjeve, dekteteve etj, pa géné e nevojshme té
botohen qarkore ose ndryshime pér qartésimin e tyre si dhe shfyqizimi i
dispozitave t&€ méparshme ’

Aplikimi i progedurave mé t& shpejta pér trajtimin dhe pér gjykimin e
céshtjeve

Vendosja e ndéshkimeve mé t&€ ashpéra n€ raste t€ vecanta, &€ tilla si
mbajtja e paLigjshme e pasurisé publike, menaxhimi dhe zgjidhja e sé
cilés aktualisht tejkalon dhjeté vjet.

Themelimi i sistemit t& vler&simit & shérbimeve bazuar né treguesit e
efikasitetit,

Aplikimi i progedurave t& planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit t&
veprimeve té Shérbimit né fjalé.
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Pér vazhdimin e projekteve, pér arritien e objektivave, por kryesisht pér t& mbuluar nevojat,
kérkohen burime t€ cilat nuk jané gjithmoné té disponueshme. Pér kété arsye pérgatitet pér ¢do vit
nj& Program Projektesh Prioriteti pgr ¢do periudhé financiare (Program Teknik vjetor). Pavarésisht
zbatimit, ndérkohé, t& kétij Programi, vazhdon ende t€ krijojé problem tek Drejtoria, si njé problem
kryesor i zbatimit t& projekteve, vonesa né urdhér pagesat né t& holla, fakt i cili shkakton vonesa t&
konsiderueshme né koh& né lidhje me plotésimin e veprimeve. Vonesa né pagesa shkaktohet
kryesisht pér shkak té rrjedhés jonormale t& financimit t& programeve, por edhe nga problemet e
fondeve t& disponueshme té Bashkisé Gjirokastér.

Njé problem po aq i réndésishém rezulton, gjaté fazés sé zbatimit, né rastet kur shuma e financimit
té projekteve t& zhvillimit &hté mé e vogél se ajo e buxhetit, me rezultat nevojén p&r mbéshtetje
financiare nga burimet publike.

Ashtu si u parashtura edhe né kreun e kaluar, duke pasur parasysh ményrén e funksionimit dhe
problemeve ekzistuese, nuk mund t& keté pérmirésim té efektivitetit dhe efikasitetit t& veprimeve té
Shérbimit pa pasur rritjen e nevojshme t&€ burimeve.

Né rritjen e shkallés sé kénaqésisé sé qytetaréve do té ndikonte pozitivisht p&rmirésimi i
efektivitetit dhe efikasitetit t& veprimeve t& Drejtorisé né fjalé, e cila si u pérmend edhe mé lart,
&shté e mundur , duke pasur parasysh edhe burimet q& jané né dispozicion, aplikimin e Sistemeve t&
Cilésisé, aktivizimin e Njésisé s& Auditimit t& Brendshém si dhe mbéshtetjen e shtetit.

Mé shumé mundgsi pér pérmirésimin e progedurave funksionale t& Drejtorisé mund té lindin me
themelimin e sistemit t€ vlerésimit t& shérbimeve, n& bazé t& treguesve té efikasitetit, megjithaté kjo
masé do t& pé€rballet me probleme té rendésishme, kryesisht pér shkak t& mangésive kryesore né
lidhje me zbatimin e progedurave té planifikimit, monitorimit dhe vlergsimit t¢ veprimeve t& késaj
Drejtorie. Kéto mangési lindin por njékohésishe edhe thellohen nga problemet g& shqetésojné jo
vetém két€ Drejtori por t&€ gjithé Organet e Qeverisjes Vendore t& Bashkisé s& Gjirokastrés, dhe
lidhen me ¢éshtje t&€ organizimit dhe administrimit, planifikimit, hierarkisg, produktivitetit,
koordinimit dhe madje edhe komunikimin e brendshém nép&rmjet departamenteve dhe né
pérgjithési, t& strukturés organizative.

Né kuadér t& strukturés t& pérgjithshmé organizative paraqitet njé organigrame pér Bashking e
Gjirokastrés, '
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Tabela : Organigrama e re Bashkisé Gjirokastér

KRYETARI [ BASHKISE

PERGJITHSHEM

ADMINISTRATIVE DHE

Zvra e Drejtorisé sé
Shérbimeve
Administrative

Departamenti
Shérbimeve
Administrative

Departamenti
Mbéshtetjes 56 Organcyifes
Kolektive

Departamenti
Informatizimit

Departamenti'i Gjendjes Sl
Civile

Departamenti i Financésges

Departamenti i
Shérbimeve té Arkes

Ardhurave dhe Prongs e
Bashkiake

Departamenti i
Mirégénies Souiale

Departamenti i

Varrezave Bashkiake

DREITORIA E
SHERBIMENVE

FINANCIARE

SEKRETARIATI | PUNEVE
TE BASHKISE DHE
ORGANIZIMIT

Zyra ¢ posagme €
Kryetarit té Bashkisé

fyTa ¢ Nen

Zyra e Sekrelarit té
Pérgjithshém

Zyra e Partneréve (€
Posagém

Zyra e Shty pit-
Marrédhéniet me
publikun- informimi
te gvietarit

Zyra e Mbrojtjes
Mbaréqytetare dhe
Mbrojtjes Civile

Zyra ¢ Pritjes sé
Ovietaréve-
Shwerbinii i
Qvtetaréve

Zyra e Informimit

pér Punésim

DREITORIA E
SHERBIMEVE
TEKNIKE

Zyra e Drejtorisé sé
Shérbimeve Teknike

Departamenti i
Planifikimit dhe
Zhvillimit- Cilésisé
dhe Efikasitetit

Departamentii
Ndértimeve —
Shérbime té

Kadastrés

Bepartamenti i
Miedisit

Departamentii
Planifikimit

Departamenti i
Planifikimit té
Trafikut dhe
Rregullimeve

epartamentri
Punéve
Elektroenergjitike
dhe Aplikimeve
Energjetike

Departamenti pér
kopshtet dhe gardhet
Departamenti i
Furnizimeve

Zyra e Sigurimit té
e eeed Aksesit pér personat
me aftési té kufizuara
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DREJTORIA E

PASTRIMIT

yrae
Drejtorisé sé
PPastrimit

Departamenti
i Pastrimit

Departamenti
Riparimit &
imirémbajtjes
58 mjeteve

ORIAE
HACIS
BASHKIAKE

Drejtoriae
Policisé
Bashkiake

Departamenti
i Policimit

dhe kontrollit

= Sherbimit ndaj

Lt Reagimit 18

Zyra e Drejtorisg

58 Shérbimit
nda) Klientéve

Departamenti i

Klientéve

Departamentt i

Brendshém



Pér sa i pérket organizimit dhe strukturés s& Drejtorisé, kérkohet njé ristrukturim, pér arsye té
decentralizimit t& kompetencave, pérmirésimit t& cilésisé sé shérbimit dhe shérbimit mé té mirg
ndaj qytetaréve.

NE& vecanti, drejtoria duhet t& kryejé krijimin e zyrave dhe departamenteve n& vijim, né kuadér t&
pércaktimit t& synimeve dhe bjektivave té saj té efikasitetit:

»  Zyrae Drejtorisé,

e  Zyrae Sigurimit t& Qasjes pér personat me aftési t& kufizuara

¢ Departamenti i Planifikimit t& Zhvillimit-Cil&sis¢ dhe Efikasitetit

*  Departamenti i Shérbimeve Teknike - Kadastrés

e  Departamenti i Mjedisit

e Departamenti i Planifikimit Urban

e  Departamenti i Planifikimit t& Trafikut dhe Rregullimeve

¢ Departamenti i Projekteve Inxhinieriko- Elektrike dhe Aplikimeve Energjetike
e  Departamenti i Kopshteve - peméve

e  Departamenti i Prokurimeve

Theksohet nevoja e krijimit dhe funksionimit té kétyre zyrave dhe departamenteve pér géllime t&
decentralizimit t&€ kompetencave, pérmirésimit t& efektivitetit dhe efikasitetit t& operimit t& t&
aktiviteteve dhe forcimit té aktiviteteve shogérore t& Bashkisé. Pér mé tepér, funksioni i tyre &shté
shumé i réndésishém pér té pérmirésuvar cilésiné dhe efikasitetin e t& gjitha aktiviteteve té
Organizmit t&¢ Administratés Vendore. Theksohet gjithashtu se, mund t& ket& nj& kombinim i kétyre
pjeséve, né varési t€ nevojave dhe burimeve té disponueshme t& késaj drejtorie.

ME poshté parashtrohen detyrat e secilit departament/zyre.

Zyra e Drejtorisé sé e Hartimi i Studimeve

Shérbimeve Teknike *  Zbatimi i Punimeve sipas Sektoréve

o Sektori Rrugor:
Mirémbajtja e rrugéve, restaurimi i parmakéve
dhe trotuaréve, ndértimi i rrugéve, shtrime me
asfalt- hapja e rrugéve, asfaltimi i Bashkisg,
rrugét e brendshme, pérmirésimi i rrjetit rrugor
urban
Riparim, mirémbajtje e trotuaréve, mirémbajtje
e rrugéve rurale, betonimi dhe shtrimi me pllaka
i hapésirave t& pérbashkéta, mirémbajtje e
rrugéve, riparimi i d&@mtimeve t& rrugéve etj.

o Sekiori i Ndértimeve:
Ndértimi i objekteve sportive dhe kulturore pér
pérdorim  publik, punime  pérmirésimi,
promovimi dhe ripérdorimi t& ndértesave
publike ekzistuese, punime mirgmbajtje,
ndértimi etj.
Ndértimi i depove dhe WC
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o Sektori i Konfigurimeve:
Hapésirat publike, gjelbérimi, ndértimi i
pargeve etj.

o Té ndryshme:
Punime shtesé pér infrastrukturén e vendeve (&
deponimit té mbetjeve, pErmirésimi dhe
mirémbajtje e objekteve sportive etj.
Vendosja ¢ tabelave & Kodit Rrugor,
pérmirésim i sinjalistikés rrugore, pérmirésim i
kushteve té& trafikut, nd&rtim i tubacioneve,
punime pér krasitjen e peméve, riformulim i
hapisirave té pérbashkéta etj.

Departamenti i
Planifikimit dhe
Zhvillimit- Cilésis¢ dhe
Efikasitetit

Informimimi i agjentéve t& shérbimit dhe t& udhéhegjes
politike lidhur me shpalljet dhe thirrjet pér t€ dhéné
propozime né& Sektoré Operacionale.

Organizimi i dosjeve propozuese pér integrim dhe
plotésim t& Buletinéve té Projekteve Teknike dhe nén-
projekteve & Monitorimi i progresit t& ¢do propozimi
Mbatja e arkivit, komunikimi dhe dérgimi i t€ dh&nave
né Shérbimet pérkatése t& Menaxhimit t€ Programeve.
Mbajtja e té dhénave t& kontaktit me qytetet e
binjakézuara.

Bashképunim dhe pjesémarrje né€ propozime (&
pérbashkéta.

Departamenti i
Ndértimeve — Shérbime
té Kadastrés

Léshimi i cértifikatave — Vértetimeve té llojeve &
ndryshme

Shitja e sipérfageve proné té bashkisé q& kané kaluar né
pronésiné e privatéve bazuar né akte té zgjidhjes dhe
démshpérblimit aktuarial pér shkak t& planit urban
Dhénia e démshpérblimeve pér shkak t& planifikimeve
publike

Kompensimi i vierés sé pronés publike q& ka kaluar né
pronési tjetér sipas vler&s s& planifikimit

Kompensim i kontributit n& t€ holla me kompensim
sipas akteve té zbatimit

Miratime p&r débim administrativ nga toka bashkiake
Ndryshimet e planit t& qytetit — vlerésimi j hapésirave —
miratime t& planifikimit vendor , rregullore ndértimi
Mbikéqyrje dhe monitorimi i Akteve t& zbatimit dhe
studimeve té tjera.

Departamenti i Mjedisit

Mbikéqyrja e Studimeve me objekt mbrojtjen e mjedisit
Ndihmé né kryerjen e autopsive lidhur me krijfimin e
problemeve né& mjedis nga veprimtaria e punishteve
Parashtrimi i propozimeve pér financim né Programe
lidhur me mbrojtjen e mjedisit

Hartimi i Studimeve (Draft- studime dhe Studime pér
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Ndikimet né Mjedis) |
Monitorimi i operacioneve t& integruara né Programet e |
Financimit

Departamenti i
Planifikimit

Léshimi i lejéve t& ndértimit gardheve dhe prishjen e
ndértesave.

Léshimi i lejéve t& legalizimit t& ndértimeve

Léshimi i vendimeve pér miratimin e skicés Ligjore
Dhénia e gertifikatave t& integritetit- ndértueshmérisé sé
parcelave.

Progedura pér ndZrtimet pa lejé (dorézimi i padive ng
Prokurori, shqyrtimi i ankimeve nga nj& komision etj)
Kalimi i raporteve t& autopsisé t& ndértesave t& rrénuara
dhe t& rrezikshme- Trajtimi i protokolleve pérkatése té
autopsisé s& ndértesave t& rrénvara dhe raporteve té
ndértesave té rrezikshme.

Shqyrtimi i aplikimeve pér lejét e ndértimit, pér lidhje té
pérkohshme t& ndértesave me rrjetet e OSHEE dhe
ujésjellésit.

Hartimi i operacioneve pér zgjidhjen e tokés

Dhénia e cgertifikatave n& lidhje me elektrifikimin e
ndértesave, objekteve t& jashtme, vértetime pér hapésira
t€ pérdorimit kryesor, punimeve ndértimore q& nuk
kérkojné lejé ndértimi si dhe vértetime né lidhje me
pérdorimet e tokés sipas PPV

Shqyrtimi i aplikimeve dhe shkresave t& Institucioneve
né lidhje me informacione mbi rregulloret e ndértimit, |
zbatimin e planit t& gytetit, kryerjen e autopsive pér té |
konstatuar nése ka apo jo shkelje t& planifikimit, dh&nie
¢ kopjeve t€ lejéve t& ndértimit-planet-dokumentet si dhe
informacione statistikore t& Institutit t& Statistikave.

Departamenti i
Planifikimit t& Trafikut
dhe Rregullimeve

Kthim pérgjigie kérkesave t€ qytetaréve dhe
Institucioneve.

Shqyrtimi i kérkesave t& qytetaréve

Pérgatitja e propozimeve p&r né Késhillin Bashkiak pé&r
regullimin e trafikut.

Ekzekutimi i ndérhyrjeve pér siguring rrugore n# pjesé
kyge té Bashkis#

Pérgatitje dhe zbatimi i studimeve pér mirémbajtjen e
semaforéve, furnizimi me materiale népérmjet
ankandeve ose edhe kontratave provizore lidhur me
materiale té sigurisé rrugore, sinjalistike horizontale dhe
veritkale KR

Kryerja e matjeve té trafikut né nyjet kyqe té& qytetit té
Gjirokastrés,

Hartimi i propozimit pér linja té reja t& autobus&ve urban
pér t& mbuluar 18 gjithé zonén urbane.
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Departamenti i Punéve
Elcktroenergjitike dhe
Aplikimeve Energjetike

Pérgatitja e té gjitha punéve studimeve elektoenergjitike
1& nevojshme dhe furnizimeve

Ushtrimi i mbikégyrjes s& nevojshme té punéve té
pérfunduara n& k&t fushé si dhe t& studimeve @&
pérgatitura nga studiues privaté.

Zbatimi i t& gjitha detyrimeve t& departamentit (lidhur
me departamentin e planifikimit: kontroll i studimeve
elektoenergjitike, objekteve, lejéve t& ndértimit, ¢éshtje
t& tjera gé jan& né kompetencé 1€ departamentit (&
planifikimit me objekt elektoenergjitik).

Mirémbajtja e pajisjeve t& Bashkis&€ né nivel té
mirémbajtjes sé zakonshme dhe jashtézakonshme.
Ekzekutimi i furnizimeve té reja t& planifikuara me
pajisje pér pérmirésimin e kapaciteteve (& shérbimeve 1€
Bashkisé.

Zbatimi i punimeve t& nevojshme pér mirémbajtjen t&
rrjetit elektrik t& qytetit, kryerjen e ndérhyrjeve né
bashk&punim me Operatorin e Energjisé Elekirike,
mirémbajtja dhe pErmirésimi i ndrigimit festiv,
mirémbajtja e t& gjithé objekieve elektroenergjitike té
Bashkisé dhe kryerja e furnizimit t& nevojshmé me trupa
ndrigues dhe materiale t& tjera elektrike.

Departamenti pér
kopshtet dhe gardhet

Pérgatitja e studimeve pér ofrimin e shérbimeve
Tenderimi i punéve pér shérbimet (me Kontraté&)
Nxjerrja e biméve té démtuara dhe atyre sezonale nga
pjes& t& ndryshme té qytetit

Transplantimi i fidanéve 1€ biméve t&€ ndryshme, shkurre
dekorative, bimé né pemé, parqe, sheshe

Instalimi i rrjetit ujitds né hapésirat e gjelbérta 1€
lart&pérmendura

Krasitje p&r rinovimin e gardheve gendrore t€ qytetit
Pérgatitja e dy studimeve pér dy hapésira pyjore

Departamenti i

Furnizimeve

Léshimi i urdhérpagesave pér shpenzimet dhe furnizimet
e ndryshme

Zyra e Sigurimit t&
Alksesit pér personat me
aftési t& kufizuara

Kthim pérgjigje kérkesave t€ qytetaréve dhe shérbimeve.
Trajtimi i kérkesave t€ qytetaréve

Zbatimi i punimeve t& nevojshme pér mirémbajtjen e
infrastrukturave ekzistuese

Kontroll pér zbatimin e standarteve

Mbikéqyrja e infrastrukturave té reja

NEé kuadér té organizimit mé & gjeré t& Bashkisg, njé rol t& réndésishém kané bashk&punimet e
Drejtorisé me palé dhe institucione té jashtme, pér zgjidhjen dhe trajtimin mé t& shpejté t&
céshtjeve. Né pérgjithési, nuk paraqiten probleme t& dobéta koordinimi, gjaté bashképunimit t&
Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike me kéto institucione t& tjera. Megjithaté, ndonjéheré né
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bashk&punimet, kryesisht, t& Drejtorisé me organet e sektorit publik, regjistrohen, edhe pse n& njé
masé jo t& konsiderueshme, probleme t& konfuzionit t& kompetencave qé lindin, kryesiht, gjaté
procesit t&€ vendimmarrjes. Kéto probleme prezumohen né& bazé si t& shuméllojshmérisé dhe
kompleksitetit té aktiviteteve ashtu edhe t& mbirregullimit dhe kuadrit Ligjor t& paqarté, element t&
cilat réndojné gjithé sistemin e geverisjes lokale dhe t& Administratés Publike mé t& gjeré. Si¢ u
pérmend n€ seksionin e méparshém, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara nga Ligji me Nr.
107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", Drejtoria e Punéve Publike, Administrimit
Territorial dhe Kontrollit té Bashkisé Gjirokastér pérmbush pjesérisht kushtet e pajtueshmérisé.

NE ményré t& vecanté, né zyrén e Politikave t& Mjedisit dhe Bujgésisé, jan& punésuar dy (2)
veterineré, ndérsa nuk ka specialist Ambientalisti apo inxhinier Mjedisi, si¢ pércaktohet edhe nga
neni 14 i Ligjit 107/2014.

Nevoja mé e réndésishme, pér sa i pérket personelit t& Drejtorisé, fokusohet né mbulimin e vendeve
t€ lira t€ personelit ekzekutiv, si¢ ato parashikohen né legjislacionin aktual.

Pér mé tepér, gjithashtu e nevojshme gjykohet plotésimi i drejtorisé me personel t& administratés,
duke disponuar nga njéra ané ekspertizé t& zgjeruar shkencore t& dokumentuar dhe nga ana tjetér
njohuri dhe pérvojé né teknikén e vendim-marrjes.

NE lidhje me personelin ekzistues t& Drejtorisé, gjykohet i mjaftueshém pér funksionimin e saj, pasi
t€ punésuarit, disponojné pérvojé dhe njohuri pér plotésimin dhe zgjidhjen e t& gjitha aktiviteteve t&
saj. Megjithaté, gjykohet e domosdoshme nevoja e trajnimit t&€ vazhdueshém e personelit dhe,
madje, né Programe trajnimi t& specializuara shkencore sipas pérgjegjésive té departamenteve.
Duhet t€ njihet si njé piké kyge e riorganizimit t& Drejtoris€, kryesisht nga drejtuesit politiké, dhe
mé pas nga faktorét zyrtarg, pérmirésimi i burimeve njerézore, né arritjen e té cilit njé rol kyg Iuan
piesémarrja e rregullt e personelit né programet e trajnimit.

ME poshté paragiten programe trajnimi té cilat do té kontribuojné né ményré definitive né
pérmirésimin e Drejtorisé:

¢ Programe né lidhje me ¢éshtjet e prokurimit pér furnizime dhe projekte
® Programe né lidhje me kompjuterizimin dhe mbajtjen e t& dh&nave

e Progreme né lidhje me trajnimin pér programe té specializuara kompjuterike (ArcGIS,
AutoCAD, CoreIDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA, etj)

Né lidhje me ndértesat dhe infrastrukturén fizike t& Drejtorisé, theksohet nevoja pér mirémbajtjen e
godinés ekzistuese si edhe rikonstruksioni, nése éshté e nevojshme, né intervale té rregullta kohore.
NE veganti, ai theksoi nevojén e ndértimit t&€ mirémbajtjes brendshme dhe t& jashtme (pikturé) dhe
korniza mirémbajtjen (brendshém dhe té& jasht®m), i cili do t& kontribuojé né kursimin e energjisé
dhe késhtu pér t€ reduktuar shpenzimet komunale. Gjithashtu, vlergsohet si njé prioritet i
menjéhershém, konfigurimi i mjediseve ekzistuese t& shérbimit ose dhe p&rdorimi i hapésirés sé re
brenda ndgrtesés, nése kjo &shté e nevojshme, me géllim pér tu arritur modernizimi i ambientit t&
punés dhe té rritet produktiviteti i shérbimit, si edhe t& pérmbushen nevojat kryesore té arkivimit.

Si¢ pérmendet né seksionin e mésipérm, nuk shé&nohet mjaftueshméri t& automjeteve zyrtarg pér
realizimin e pérgjegjésive t& drejtorisg. Pér kété arsye, gjykohet e nevojshme blerja e automjeteve
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té shérbimit, té reja ose t€ pérdorura, né varési nga nevojat e drejtorisé. NE ményré t€ vecanté, éshté
e domosdoshme blerja ose marrja me gira e automjeteve t& méposhtme:

1. Automjeteve pér pasagjeré té shérbimit q& do t&€ pérdoren pér lévizjen e t& punésuarve té
shérbimit

2. Automjete 4x4 pér transportin e personelit nga dhe pér né& sektorét pérkatés, ku zhvillohen
veprimtarité e tyre

3. Kamion& pér transportimin e materialeve t& ndértimit

4. Ekskavator

5. Kamiona me shporté

6. Automjete formuese

7. Ngarkues

Theksohet se, karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve zyrtare pércaktohen né bazé t€
nevojave dhe burimeve té disponueshme té Drejtorisé.

Lidhur me pajisjet teknike t& késaj drejtorie, &shté e nevojshme blerja e PC & teknologjisé sé
fundit, dhe pajisjeve té tjera periferike t& tilla si printera, printera multifunksionale, plotera etj, si
dhe pajisje t& cilat kontribuojn& né qasjen mé t& shpejté n& internet (Router - Modem). Gjithashtu
éshté e nevojshme, blerja e licencave p&r programe t& reja software dhe pérmirésimi i programeve
aktuale né llojet t& softwaréve ekzistuese.

Mé poshté, paragqitet tabelé (Tabela 6.3.1) me pajisjet teknike t& nevojshme pér funksionimin efikas
té Drejtorisé. '

PAJISJE TEKNOLOGJIKE QF KERKOHEN
Lioji i pajisjeve
Kompjuteré té& teknologjisé s& fundit (pérfshiré pajisjet e tjera periferike si psh
tastiera, Mouse, ekrane )
Server
Printer

Pajisje shumé funksionale
Telefona
Router - Modem
Plotter
GPS
UPS
USB - Flash magazinimi - hardware t& jashtém

Programe
MS WINDOWS 2010

MS Office 2007 1 2010
ArcGIS
AutoCAD
CorelDRAW
Adobe Photoshop
Adobe Acrobat Reader

SCADA
Tabela 6 3. 1. Pajisje teknologjike qé kérkohen pér funksionimin e Drejtorisé
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NE lidhje me kostot e investimit pér riorganizimin e Bashkisé dhe t& Drejtorisé s& Punéve Publike,
Administrimit t€ Territorit dhe Kontrollit, nga t& dhénat e mbledhura, &shté e kuptueshme qé&
Drejtoria e Punéve Publike, Adminitsrimit Territorial dhe Kontrollit t& Bashkis& Gjirokaster n& 15
vjegarin e ardhshém do té ket& nevojé pér rinovim dhe kompletim (& pajisjeve, si dhe rinovim té&
pajisjeve té saj kompjuterike.

Duke u nisur nga fakti se analiza joné shtrihet né thellési t& 15 vjegarit, si rrjedhim do t& duhet t&
identifikohen nevojat e Bashkisé dhe né& veganti t& Drejtoris& s& Planifikimit Territorial dhe
Kontrollit t& Projekteve t& Investimeve, n& lidhje si me burimet njer€zore ashtu edhe me
infrastrukturén logjistike, pér t& gjithé periudhén kohore té analizés. Pér sa i pérket pajisjeve
teknike (Hardware, Software, pastaj pajisje), t& tilla si PC, Laptop, Printera, UPS, etj, kané njé cikél
jete prej pesé vjetésh, pasi pas pérfundimit t& 5 viteve pajisjet konsiderohen té vjetéruara dhe
kérkon instalimin e programeve t& reja né ményré q& t& jené né gjendje pér t& pérmbushur nevojat e
secilés Bashki.

Si¢ € kemi analizuar ng& fazén e dyté t& kétij studimi, investimet e planifikuara né periudhén kohore
2014-2020 pritet t& arrijné nga 134 milioné ALL né& 216 milioné ALL.

Investime t& parashikuara né milion ALL
2014 2016 2017 2018 2019 2020
Gijirokastér | 134.588,80 | 148.047,68 | 162.852,45 | 179.137,69 | 197.051,46 | 216.756,61
TOTALI | 134.588,80 | 148.047,68 | 162.852,45 | 179.137,69 | 197.051,46 | 216.756,61

Tabela 6.3.2: Investime té parashikuara né vitet 2014-2020

Duke pasur parasysh se,

* Burimet njerézore né thellési t& 15 vjegarit, pritet t& forcohen dhe t& zévendésohen me
kapacitete t& reja, me kualifikime t& shtuara, konsiderohet e sigurt se ky veprim do té sjellé
njé réndesé shtesg prej 10% -12%, element i cili do té pasqyrohet mé poshté.

¢ Pajisjet mekanike duhen rinovuar, supozohet fakt, se né thellési t& 15 vjegarit, do duhet t&
keté njé cikél i ploté rinovimi i pajisjeve, fakt i cili do té rezultojé me njé réndesé prej 7% -
8% né investimin e kétyre Bashkive.

e Pajisjet kompjuterike, si¢ éshté shénuar dhe zhvilluar mé sipér, pritet té zévendésohet né
thellési t& 15 vjegarit, t& paktén tre heré, duke e marré si t€ miréqené se kohézgjatja e jetés
sé tyre, pér shkak té intensitetit teknologjik &shté e nivelit prej pesé vjetésh.

* Infrastruktura e ndértesave, kané nevojé pér rikonstruksione apo edhe zévendésime dhe
strategji n€ fjalé né thellési t& 15 vjecarit, &hté fakti se do t& sjellé nevojén pér investime
dhe ng kété fushé.

Bazuar né katér supozimet e mésipérme, vazhdojmé ng analizén e t& dhénave né ményré q& &
njohim pérmasat e réndimeve dhe t& investimeve qé& duhet t& jen& né t& paktén 15 vitet e ardhshme.,

Duke marr& parasysh t&€ dhénat e Bashkisé dhe mundésité e investimeve né 15 vitet e ardhshme,
konsiderojm se p&r periudh&n e mésipérme kohore do t& kérkohen investime né infrastrukturén e
ndértimeve dhe né mirémbajtjen e infrastrukturés t& nivelit prej 631,005 €.
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Né ményré t& ngjashme, né investimet pér pajisje mekanike dhe né& investimet pér pajisjet hardware
dhe software do t& parashikohet nevoja pér shumén prej 610,650 €, né ményré qé t€ ket
pérmirésim dhe rinovim té (€ gjithé pajisjeve t& zonés sé studimit (Tabela 6.3.3). Si rrjedhim
parashikohen investime t& nivelit 1.241.655 € né thellési té 15 vjecarit, né ményré qé Bashkia e
Gjirokastrds 1€ jeté né gjendje pér t& pérballuar kushtet e reja mbizotéruese dhe né mjedisin né
ndryshim t& vazhdueshém t€ viteve né vijim.
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Krahas investimeve t& mésipérme, shpenzime t& konsiderueshme do t&€ vijné nga rinovimi i
personelit, me personel t& ri, mé t& kualifikuar, fakt i cili do t& pérmirésojé shérbimet publike qé
ofrohen nga Bashkia, por duke rritur dhe shpenzimet operative.

N& Tabelén 6.3.4, paraqitet kjo rritje e shpenzimeve operative dhe e fugisé punétore né periudhén
gjaté 15 viteve t& ardhshme.

DALIE 1: PAGESA & SHPENZIME TE PERSONELIT
GJIROKASTER
SHUMA E
SASIA CMIMI 1 NJESISE N
2016 4 9.700 38.800 €
2017 6 10.185 61.110 €
2018 6 10.694 64.166 €
2019 7 11.229 78.603 €
2020 7 11.790 82.533 €
2021 8 12.380 99.039 €
2022 8 12.999 103.991 €
2023 3 13.649 40.947 €
2024 3 14.331 42.994 €
2025 2 15.048 30.096 €
2026 2 15.800 31.60! €
2027 2 16.590 33.181 €
2028 2 17.420 34.840 €
2029 2 18.291 36.582 €
2030 6 19.205 115232 €
2031 6 20.166 120.994 €
TOTALI 1.014.706 €

Tabela 6.3.4: Parashikim i shpenzimeve (é personelit pér arsye (€ rinovimit té tif

N& kuadér t& pérmirésimit té infrastrukturés teknike t& Bashkis€ dhe nisur nga fakti se né kohét e
sotme & kursimit ekonomik, zgjidhjet dhe procedurat tradicionale t& cilat deri voné ndigeshin né
¢éshtje t& administrimit publik nuk jané mé (& mjafiueshme pér trajtimin e problemeve dhe ruajtjen
e nivelit té cilésisé sé jetés, modeli tradicional operativ i njé qyteti €shté bazuar rreth shérbimeve qé
veprojné si entitete t€ pavarura dhe pa lidhje té cilat shpesh jané t& dizejnuara né bazé t& funksionit
té tyre dhe jo t& nevojave té gytetaréve. Si rezultat:

s Cdo qytetar ose kompani duhet té ndérveprojné mé vete né ¢do shérbim, duke krijuar késhtu
pika té shumta kontakti dhe jo njé piké q& &shté e pérshtatur pér t& pérmbushur nevojat e
tyre (p.sh. shérbimin nga pikat postare).

e Té dhénat dhe informatat jané té mbyllura zakonisht né ¢do shérbim duke kufizuar
mundésing pér bashképunim dhe risi, si edhe pérshpejtimin e reformave né té gjithé gytetin

Qytetet e zgjuara jané ftuar pér té zhvilluar modele t€ reja operative g€ ¢ojné€ né risi dhe né
bashképunimin n& mes kétyre shérbimeve t€ pavarura.
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Vizioni i Qyteteve t&¢ Zgjuara né njé epoké shtrénguese ekonomike pérfshin réndési té shtuar
sociale né nivelin q€ ai kontribuon né forcimin e kohezionit social pér t& gjithé anétarét e shogérisé.
Kohezioni social n€ njé qytet t€ zgjuar do t& thoté:

Mbulim i nevojave q& jané né pérputhje me “"qytetin e zgjuar" pér pjesén mé t& madhe t&
mundshme té banoréve té qytetit (investime t& balancuara, ndryshime, balancim t&
pabarazis€ né gasje etj). Fokusimi né njerézit me lévizshméri té kufizuar dhe gasjes ng
shérbime (t& moshuarit, fémijét, me aftési té kufizuara, etj)

P&rmirésim i strukturave publike dhe sociale q& do t& synojé tu shérbejné gjithé banoréve
pavarésisht nga niveli ekonomik, prejardhjes hapésinore dhe sociale, vendbanimi dhe qasjes
né shérbime. Q&llimi do t& jeté pérmirésimi i cilésisé s& jet&s me njé aplikim horizontal tek
qytetarét.

Pérfshirje né formésimin e modelit t& ecurisg zhvilluese t& qytetit i cili do t& pérfshijé t&
gjithé qytetarét (zhvillim aplikacionesh té konsultimit, pérfshirjes etj).

-----

efekteve t& synuara né& shumé grupe shogérore dhe kolektive.

Projekti i zhvillimit i njé qyteti zgjuar &shté paragitur né figurén e méposhtme, i cili pérfshin
udhézimet bazé qé€ duhen ndjekur pér t& arritur objektivat e tij.
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Figura 6.3.3; Planifikimi strategjik i qytetit té zgjuar
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Rol té réndésishém né zhvillimin e nj& gyteti té zgjuar luajné té dhénat hapésinore.

Informacioni gjeografik &shté jetik pér 1€ marré vendime t& shéndosha né nivel lokal, rajonal dhe
global. Menaxhimi i infrastrukturés, planifikimi hapésinor, zbutja e rrezikut nga pérmbytjet,
restaurimi i mjedisit, vlerésimi i pérdorimit t& tokés s& komunitetit dhe rikuperimi nga fatkeqésité
natyrore/teknologjike jané vetdm disa shembuj t& zonave né té cilat vendimmarrésit pérfitojn€ nga
informacioni gjeografik. Por né ményré qé té jeté né gjendje q€ ky informacion & p&rdoret €shté |
nevojshém zhvillimi i njé infrastrukture hapésinore q&é mbéshtet zbulimin e informacionit, aksesin
dhe pérdorimin e kétij informacioni né& procesin e vendimmarrjes.

Té dhénat gjeohapésinore jané béré njé burim i réndésishém né shoqériné e informacionit.
Normalisht, t& dhénat jané pérhapur gjerésisht mbi burime t&é shumta t€ pavarura dhe nuk jané
shfrytézuar térésisht. Para pérdorimit masiv t€ internetit dhe teknologjive t€ tij, dhe ende sot n& njé
masé t&€ madhe, té dhénat hapésinore pér njé vend t& veganté jané ruajtur né vende té ndryshme
fizike, dhe shpesh duke pérdorur standarde apo formate t& ndryshme. Kjo e bén t& véshtiré pér njé
pérdorues potencial pér t& hyré dhe té shfrytézojé t& dh&nat. Kjo situaté &shté gjendja ekzistuese né
Bashkiné Gjirokastér, ku grupe té dhé&nash territoriale jané t€ disponueshme si shapefiles t&
vendosura né kompjutera personalé té pérdoruesve t& brendshém. Pérdorues t€ mundsh&m té kétyre
t& dhénave mund t& jané& organizata t& cilat nuk mund t& kené& mundésing pér ti gjetur vet kéto t&
dhéna, ose kan& nevojé pér t& dhéna jashté juridiksionit t& tyre. Prandaj, objektivi kryesor i
Bashkive duhet t& jeté organizimi i kétyre t&¢ dhénave, né ményré q& & sigurojé akses t€
pérdoruesve t& mundshém né informacionin hapésinor té disponueshém dmth,

ndarjen e t& dhénave (t& brendshém dhe té jashtme), pér té kursyer burime, koh& dhe pérpjekje,
duke shmangur dyfishimin e pérpjekjeve t& nevojshme pér t& marré dhe pér t€ ruajtur t& dhénat.

Me direktivén INSPIRE Bashkimi Evropian i ka véné vetes géllimin e krijimit t&€ njé infrastrukture
pér informata territoriale pér 8 mbéshtetur politikat mjedisore t&¢ Komunitetit, dhe politikat ose
aktivitetet t& cilat mund t& ken& ndikim né mjedis. Pér té arritur kété qéllim Infrastruktura e t€
Dhénave Territoriale (SDI) jan& duke u zbatuar né nivele t€ ndryshme administrative nga
Evropianet nga niveli kombétar deri né nivelin lokal.

Termi "Infrastruktura e té dhénave territoriale” &shté pérdorur pér & treguar bazén pérkatése té
grumbullimit té rregullimeve teknologjike, politike dhe institucionale q&é lehtésojné
disponueshmériné dhe qasjen né t& dhénat territoriale. SDI ofron njé bazé pér zbulimin e t&€ dhénave
territoriale, vlerésimin dhe aplikimin pér pérdoruesit dhe ofruesit brenda t& gjithé niveleve té
administratés shtetérore, t& sektorit tregtar dhe atij jo-fitimprurés, akademisé€ dhe nga qytetarét né
pérgjithési. -

SDI mundéson ofrimin e t& dhénave gjeohapésinore pérmes shérbimeve té reja dhe standardeve
gjeohapésinore nga administrata. Bazuar né detyrat e ndryshme t& SDI né Qeveri mund t€
pérfitohet dhe kérkesa té shumé mund t& pérmirésohen né ményré té konsiderueshme. Vecanérisht
né nivel lokal planifikimi bashkiak dhe administrata mund t& pérfitojné nga SDI lokale:

e Krijimi SDI lejon njé shp&rndarje mé t& miré t& (& dhénave t& verifikuara territoriale. Kéto t&
dhéna gjeoterritoriale t& kualifikuara jané njé pjesé thelbésore e vendimmarrjes né gdo
proces planifikimi dhe administrativ né Bashki.
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¢ Standardet territoriale/gjeografike t& pércaktuara nga Konsorciumi i Hapur Gjeohapésinor
(OGC) sigurojné funksionimin e pérputhshmérisé. Qasje té lehté né té dhénat
gjeoterritoriale pa kufizime teknologjike &shté njé aspekt i réndésishém dhe njé parakusht
pér rritjen e efektivitetit. Me ekzistencén e njé SDI lokale, t& dhénat gjeoterritoriale mund té
pérdoren lehté nga departamente té ndryshme pérmes internetit ose intranet né ményré té
pavarur nga ¢do sistem kompjuterik t& p&rdorur.

¢ Integrimi i t& dh&nave territoriale tematike né& kuadér t& njé SDI lokale siguron ruajtjen e
centralizuar t& t&€ dh&nave té grumbulluara. Késhtu, nése t& dh&nat gjeoterritoriale nuk do t&
ruhen lokalisht brenda departamenteve té ndryshme t& strukturave IT, t& dhénat e njé
departamenti mund t€ pérdoren edhe nga departamente t& tjera, duke pasur gasje tek t&
dhénat nga ana e SDI lokale.

¢ Disponueshméria dhe qasja e lehté pér verifikim, t&¢ dhénat e njohura gjeoterritoriale
mundésojné analiza t&€ métejshme dhe aplikacione t€ reja brenda planifikimit bashkiak dhe
detyrave administrative.

Pérmirésimi i procedurave né planifikimin bashkiak dhe administrimin nga njé pérfshirje mé e miré
té& t& dhénave gjeoterritoriale e ofruar nga SDI lokale gjithashtu ¢on né shérbime t& fuqizuara E-
Government. Si pasojé pushteti lokal, pérfiton prej tyre né drejtim t& rritjes sé efikasitetit tyre si
edhe publiku gjithashtu, si rezultat i shérbimeve mé t& mira t& ofruara nga administrata lokale.

Ky raport do t& sigurojé& informacion né lidhje me hapat e nevojshém dhe kérkesat pér zhvillimin e
nivelit lokal/bashkiak t& SDI1. N& kuadér té teknologjisé burimi i hapur i teknologjisé do t& paragitet
pér t&€ minimizuar koston dhe maksimizuar efikasitetin e sistemit. N& fund t& ANEX té& studimit
jané tre kapituj ku parageten si mé poshté:

Kapitulli 1 paraget konceptin e qytetit t&¢ zgjuar me shembuj t& ndryshém té pérdorimit té t&
dhénave territoriale.

Kapitulli 2 pé&rcakton SDI duke u fokusuar kryesisht né shérbimet gjeoterritoriale, n& kuadrin
teknologjik dhe software q¢ mund t& pérdoren pér zhvillimin e SDI.

S& fundi, Kapitulli 3 paraget njé plan zbatimi t& SDI pér Bashkité lokale,
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RAPORT PER KONSULTIMIN PUBLIK (FAZA 3)

Data e zhvillimit: 23/06/2016

Vendi i zhvillimit: Qendra Kulturore, Gjirokastér

Né pérputhje me Ligjin 107/2014, VKM 671/2015 dhe ToR t& studimit, u zhvillua konsultimi pér
fazén e 3té t& studimit “Hartimi i Planit t& P&rgjithshém Vendor (PPV) t€ Bashkisé Gjirokastér™.
Faza e tret€ pérfshin Planin e Zhvillimit t& Territorit dhe Rregullorja Lokale.

Qéllimi i konsultimeve publike &shté (a) regjistrimi i piképamjeve t& t& gjithé banoréve dhe né
pérgjithési té té gjithé atyre qé preken nga zbatimi i studimit, s& bashku me grupet € interesit, (b)
arritja e transparencés né procesin e hartimit t& studimit dhe (c) familjarizimi i stafit t¢ Bashkis€ né&
procese organizimi dhe zbatimi té planifikimit pjesémarrés dhe geverisjes urbane.

NE prezantim morén pjesé pérfagésues t& Bashkisé sé Gjirokastrés, t& Bashkisé fqinje (Bashkia e
Dropullit) dhe shumé Shérbimeve, organizmave dhe institucioneve (AKPT, Drejtoria Rajonale e
ALUIZNI Gjirokastér, Drejtoria Rajonale e Mjedisit (DRM) Gjirokastér, ARRSH / Drejtoria e
Rajonit Jugor Gjirokastér, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Shoqata e Paraplegjikéve, Universiteti
"Eqrem Cabej"), si dhe banoré dhe inxhinieré.

Prezantimi i fazés 3t€ i studimit PPV nga an&tarét grupit studimor té€ shogéris€ GAIA A.E.
MELETON Boriana Golgota dhe George Bellas, zévendés Drejtor i Pérgjithshém pérfshinte:

(a) njé pérmbledhje t& shkurtér t& fazave t& méparshme si edhe pérmbajtjen e fazés s€ treté.

(b) ndarjen e sipérfages sé Bashkisé n& 5 sistemeve territoriale dhe ndryshimet g€ shkaktohen nga
zbatimi i Planit.

(c) etiketimin e poleve dhe boshteve mé t& réndésishme t&€ zhvillimit, té zonave 1€ mbrojtura dhe
elementéve si edhe té& zonave té réndésisé kombétare

(¢) analizén e zonave dhe Njésive

(d) analizén ng& nivel Bashkie dhe Qyteti, t& pérdorimeve té propozuara t€ tokés dhe t& nén
kategorive té tyre si edhe t& kushtet t€ lejuara, aty ku ato imponohen.

(dh) analizén e kushteve, kufizimeve dhe parametrave t& rregullores.

() zonat e zhvillimit sipas prioriteteve dhe zonat ku propozohet zhvillimi pérmes PDV.
(8) parashikim e popullsisé pé;' vitin e synuar 2030

(P vierésimin dhe vendosjen e infrastrukturés sé nevojshme sociale dhe teknike

(g) veprat mé té réndésishme t& Plani t&€ Veprimit,

Vazhdoi njé diskutim i gjaté interaktiv, gjaté t€ cilit v diskutuan ¢éshtje t& ndryshme. N& vazhdim
paragiten temat e diskutuara, si edhe ményra e trajtimit t€ tyre nga studimi PPV.
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Tema gé u diskutua

Ményra e trajtimit/pérfshirjes né studimin PPV

Ka shumé& banesa né zonén e vjetér
industriale ~ dhe  shumica e
magazinave jané jashté funksionit
dhe né& pgjendje t& kege. Si
funksionon PPV né& lidhje me kété
¢Eshtje? Si mundet q& kjo ish-zon&
industriale t& rizhvillohet p&rséri?

Céshtja tashmé éshté trajtuar nga studimi dhe &shté bérg
njé pérpjekje pér t& ndaré zonat e banimit nga ato
industriale. Do t& shqyrtohet mé& tej né bashk&punim me
Bashking, ALUIZNIn dhe t& gjitha palét e p&rfshira, né
ményré qé té giendet zgjidhja mé e miré,

Cilat jané propozimet e studimit né
lidhje me njerézit me afiési 8
kufizuara? A do & propozohen

N¢é studim &aht& pérfshiré strategjia kombétare pér PAK
(Strategjia Kombétare e Personave me Aftési Té#
Kufizuara 2008) dhe praktikat ndérkombétare pér

gendra sociale pér ta? Sipas | sigurimin e qasjes, pérshtatjes dhe pérshtatshmérisé sé
nevojave (& Bashkisé, duhet té | t& gjitha objekteve.

ofrohet njé qendér e tillé pér | Propozohet q¢ gendra e kujdesit p&r njerézit me aftési té
personat me aftési t& kufizuar | kufizuar t& pérfshihet né propozimet e studimit.

(kujdes 1 pérditshem ose i

pérhershém).

Si mund t& mbrohet lumi Drino,
duke pasur parasysh gjendjen e tij t&
keqe aktuale?

Lumi mbrohet: me pércaktimin e lumit si zoné e
mbrojtur, me pércaktimin e vijés blu dhe pérmes
propozimeve nga njéra ané pér monitorimin, dhe nga
ana tjetér p&r ndértimin e landfillit dhe impiantit té
trajtimit 1€ ujérave t& zeza.

Studimit duhet ti bashkéngjitet nj&
tabelé me koordinatat e zonave té
mbrojtura.

Materialet e dorézuar jané t& shogqéruara me fotografi
dixhitale né mjedisin GIS, késhtu q& &sht¢ e
disponueshme tabela e koordinatave.

Si sigurchet vazhdimésia ekologjike
e zonave t& mbrojtura?

Sigurohet pZrmes mbrojtjes s€ rrjetit hidrografik dhe
kontrollit té klasifikuar t€ zonave pérreth (zona té
mbrojtjes sé peizazhit dhe zonave rurale).

Pse &shté lejuar ndértimi né aférsi 18
ligenit Viroit ndérkoh& q& kjo zoné
&éshté propozuar si zoné e mbrojtur?
Né ményré ajo té mbrohet mé miré,
vija e gjelbér duhet t& reduktohet
akoma mé larg nga ligeni.

Ndértimet lejohen né& njé& zon& ku tashmé #shié zhvilluar
ndértimi. Ky rajon nuk &shté né kontakt t& drejtpérdrejté
dhe nuk €shté menjéheré e dukshme nga ligeni pasi
midis tyre &shté njé kodér. Do t& shqyrtohet mundésia e
mbrojtjes sé métejshme.

Zonat e c¢do njd#sie duket t& jené
shumé larg dhe ndoshta zonat me
karakiteristika t& ndryshme kané té
njéjtin rregullim ndértimor (njésia
4.1 ¢ dhe 4.1.d).

Qéllimi i ndarjes s& njésive &shté homogjenizimi i
zonave t€ caktuara q€ paragesin karakteristika té&

'pérbashkéta {(p.sh. dendési, gjeoreliev) ose pér t€ cilat

kérkohet  zhvillim i pérbashkét (rregulla ndértimi,
tipologji hapésinore).

Do t& shqyrtohet, ndérkoh&, mundé&sia e métejshme e
ndarjes s& disa nj&sive.
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Cilat jané propozimet e PPV pér
ndértesat e vjetra me shumé familje
(pallate).

Propozohet mirémbajtja e tipologjis€ sé tyre. Paralelisht
do propozohen veprime pér pérmir&simin energjetik t&
tyre (p.sh. termoizolim i tarracés/catisé/mureve,
zévendésimi i dyerve/dritareve , sipas standarteve t&
eficiencés sé energjisé, Pérfshirja e elementeve mbrojtés
nga dielli si tenda, Grila)

Pérfshihet né& planin e veprimit
rijetin e kanalizimeve dhe WWTP
pér qytetin e Gjirokastrés,

Kéto projekte pérfshihen né Planin e Veprimit té
studimit.

10

Duhet t&é keté njé propozim mbi
rrjetin rrugor

Né materialet e dorézuara 1€ studimit pérfshihet
organizimi i propozuar i rrjetit kryesor rrugor.

11

Catia nuk duhet té jeté njé detyrim
pér tu ndértuar, por njé opsion.

Catia &shté e detyrueshme né té gjitha fshatrat né
ményré qé dhe nga kushte t& tjera t€ zhvillimit &
sigurchet, sa m#& shumé& t& jeté e mundur, pérfshirja e
ndértesave né peisazhin e mirésnjohur. N& qytet ¢atia
éshté e detyrueshdm vetém né dia lloje t& caktuara
ndértesash (p.sh. shtépi private, pallate t&¢ pérmasave té
vogla).

12

Ndoshta duhet té keté rregullore
ekologjike pér ndértesat e reja, si psh
ripérdorimi i ujit t€ shiut, etj

Masat pér pérmirésimin e ndértesave t& cilat tashmé&
jané 1& pérfshira né legjislacionin aktual (p.sh. Udh&zim
nr. 1, daté 2016/03/30) konsiderohen t& mjaftueshme.

13

Ndértesat pérgjaié SH4 dhe né disa
zona t& reja propozchen pér zona
banimi té cilat mund 18 ken# 7 kate.

Modeli i zhvillimit t& ndértesave t€ banimit qé
pérzgjidhet pérfshin ndértesa me lartési té ulét dhe me
volum mé t& voggl, té cilat do t& pérfshihen né mjedis
{n& até natyror dhe historik) dhe nuk do t& krijojné zona
t€ padepértueshme si pé lévizjen e elementeve natyroré
{era, dielli) ashtu edhe pér t& lidhjen pamore me gytetin
e vjetér dhe kalané.

N& rast se njé parcelé tashmé ka
dhéné njé pjesé p&r rrugé a duhet té
japé pérséri (kshr)?

(faré pjesé e pérqgindjes né rang
njésie do t& jeté pér pérdorim publik,
pér gjelb&rim dhe ¢faré pjesé pér
rrugé?

Toka qé tashm# kan& dhéné nj& kontribut pér rrugét dhe
ambientet e gjelbéra nuk do t€ jené t detyruara q& 1€
rijapin. Pérgindja minimale e sipérfaqes s& ¢do njésie
pér hapésiré t& gjelbér dhe rrugé do té vendoset nése
gshté e nevojshme.

15

Ndryshim i rregullave pér distancat
nga parcelat fginje né favor té
aftésisé mé & madhe t€ ndértimit né
parcelé.

Distanca nga kufiri i truallit p&rcaktohet nga Ligjet né
fugi dhe nuk propozohet ndryshim,

16

Cfaré do t& thoté ndértimi pas lejes
pérkatése t€ mjedisit?

Leja mjedisore kryhet si¢ parashikon legjislacioni aktual

17

Ka pasur njé propozim q& t&€ mos
keté 4 kate por vetém 3 dhe 5, né
ményré q& n& perspektivén urbane
do & ishte nj¢ kombinim kéndsh&m

Pérgjedhja e numrit t& kateve né ¢do njési éshté bazuar
né intensitetin e déshiruar t€ zhvillimit, né gjeoreliev
dhe né lidhjen me vendet fqinje.

1K}
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Ne duhet t& kontrollojmé lartésiné e
lejuar duke marré parasysh se nése
né katin e paré &hté lejuar njé
pérdorim jo banimi, atéheré lart&sia e
katit t& par€ mund t& jeté deri n& 5
metra.

Ky rast &shté marré parasysh nga studimi duke u bazuar
edhe né legjislacionin n& fuqi.

Duhet t& marrim parasysh lart&sing e
lejuar pér ndértime t& vecganta né
tokén bujgésore p&r ambiente
magazinimi si psh silo.

Lartesia maksimale e lejuar n& zonat ku lejohet
zhvillimi i bujqésis® gjykohet e mjaftueshme pér
struktura t€ zakonsh&m (p.sh. magazina, sera). Lejohet
tejkalimi pér ndértime t& vecanta, kur kérkohet nga
specifikimet teknike dhe pas lejeve pérkatése t& organit
kompetent.

20

Cilat jan& propozimet e studimit pér
parcelat né zonat e mbushjes, t& cilat
kang njé sipérfage m& t& vogél se
350 m2.

Parashikohen pérjashtime né disa njési t& caktuara, né
ményré qé parcelat ekzistuese me madhési mé té vogél
(deri né njé kufi mé t& ulét), t& mund t& ndértohen.
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